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Rok XXVI

Podważanie
planu Younga

Alby należycie zrozumieć doniosły, 
choć nagły krok prezydenta Hoovera, za
powiadający udzielenie przez Stany 
Zjednoczone swym dłużnikom roczne
go moratorjum pod warunkiem odro
czenia o rok wszystkich długów wojen
nych oraz spłat reparacyjnych, — nale
ży uświadomić sobie obecny stan zagad
nienia odszkodowań wojennych.

Do czasu opublikowania orędzia pre
zydenta Hoovera, świat uważał zagad
nienie odszkodowawcze za ostatecznie 
załatwione protokółami drugiej konfe
rencji haskiej, zakończonej z wynikiem 
pozytywnym w dniu 20 stycznia 1930 r. 
Okazuje się obecnie, że, wskutek wystą
pienia Stanów Zjednoczonych z projek
tem moratorjum rocznego, całe to nie
zwykle skomplikowane, cierniste zagad
nienie odżywa i wchodzi w stadjum no
we, którego przebieg jest trudny do 
przewidzenia. Bowiem moratorjum tyl
ko pozornie jest posunięciem prostem; 
w rzeczywistości zaś odroczenie spłat 
reparacyjnych o rok podkopuje podsta
wy planu Younga.

Przedewszystkiem krok prezydenta 
Hoovera da je Niemcom wymarzoną apo- 

. sobność do oficjalnego postawienia 
sprawy odszkodowań na porządku 
dziennym debat międzynarodowych Co 
to znaczy, zrozumiemy, gdy przypomni
my sobie, że formula w ar. i protokółu 
końcowego wspomnianego układu ha
skiego wyraźnie stwierdza, iż układ ten, 
który przyjmuje za podstawę niemiec
kich spłat odszkodowawczych plan 
Younga, jest ostateczny, t. j., iż 
żaden rząd niemiecki, który kiedykol
wiek przyjdzie do władzy, zmienić go 
nie może. Wobec tak bardzo stanow
czej formy ujęcia zobowiązania, przeję
tego w art. i układu haskiego, Niem
com oficjalne wznowienie debaty od
szkodowawczej nie było wygodne. Te
raz rzeczy się zmieniły. Teraz Niemcy 
mogą powołać się na opinję prezydenta 
Hoovera, który swojem wystąpieniem 
uznał, iż Rzesza chwilowo spłat repa- 
racyjnych dokonywać nie może. A nie
wiadomo, jak długo „c h w i 1 o w ość“ 
trwać może, szczególnie, gdy prowizo
rium działa na rzecz Niemiec. To punkt 
pierwszy.

Punktem drugim - to spaczenie 
przez moratorjum dzisiejszego charak
teru spłat odszkodowawczych. Jak wia
domo, plan Younga przeprowadził ko
mercjalizację części niemieckich, 
odszkodowań, t. j. przemianę ich z dłu
gu międzypaństwowego na zobowiąza
nie czysto finansowe. Bank rozrachun
ków międzynarodowych, również pla
nowi Younga zawdzięczający swoje po
wstanie, otrzymuje od Niemiec certyfi
katy diłużnicze na pocziet sum, które Rze
sza ma płacić, i plasuje je w charakte
rze obligacyj na publicznym rynku fi
nansowym. Oczywiście, moratorjum 
jednoroczne podkopuje doszczętnie war
tość obligacyj, czyniąc wspomnianą ko
mercjalizację — iluzoryczną. To punkt 
drugi.

Wreszcie punkt trzeci. Już teraz na
leży stwierdzić, że państwa sojusznicze 
w stosunku do Rzeszy są tyle, co bezsil
ne, gdyż w układzie haskim z dnia 
20 stycznia 1930 r. w y r z e k ł y snę 
sankcyj, przysługujących im na 
mocy traktatu wersalskiego. Nadrenję 
ewakuowano, komisję odszkodowań 
zniesiono, kontentując się uroczystem 
zapewnieniem Niemiec, że „raty roczne 
¡będą płacone regularnie“ oraz zadowa
lając się następującą zmianą wersal
skich przepisów o sankcjaiJłt.

Zniesione dodatki urzędnicze
Warszawa, 23. 6. (Tel. wł.).

Zniesione dodatki specjalne stano
wię. poważną pozycję w poborach u- 
rzędrliczych. Dodatek stołeczny wy
nosi 20 proc, zasadniczej pensji wraz 
z dodatkiem ekonomicznym na rodzi
nę, dodatek kresowy również 20 proc. 
Dodatek budowlany, ustanawia roz
maicie w poszczególnych wypadkach, 
pobierają inżynierowie budowlani, za
trudnieni w ministerstwie robót pu
blicznych. Dodatek katastralny po
bierają urzędnicy katastralni, prowa
dzący wykaz posiadłości w miastach 
i po wsiach w Małopolsce i w b. zabo
rze pruskim w liczbie około 200—300. 
Sumy, które przypadają ze skarbu na 
pokrycie dodatków katastralnego i 
budowlanego, są nieznaczne. (w) 

Warszawa, 23. 6. (PAT), W wy
niku przeprowadzonych na ostatniem 
posiedzeniu rady min. narad nad sy
tuacją budżetową i finansową pań
stwa wydany został szereg zarządzeń, 
mających na celu utrzymanie równo
wagi budżetowej. Mocą jednego z 
tych zarządzeń z dniem 1 lipca r. b. 
cofnięte zostały specjalne dodatki . do 
uposażeń urzędniczych, a mianowicie 
dodatek stołeczny, dodatek budowla
ny i częściowo dodatek kresowy, ist
niejący na terenie Górnego Śląska, 
Gdyni i powiatu morskiego. Zarzą
dzenia te dadzą w wyniku zmniejsze
nie wydatków o około 55 miłj. zł.

W związku z zarządzeniem tern 
wystosował prezes rady min. pismo 
do wszystkich ministrów, uzasadnia'

jąc konieczność powyższych postano
wień. Pismo zaznacza, że dla utrzy
mania równowagi budżetowej stało 
się rzeczą konieczną zmniejszenie su
my wydatków o 300 miłj. zł. W naj
ważniejszych budżetach, to zn. w woj
skowym i szkolnictwa, zmniejszenie 
wydatków osiągnęło najwyższą do
puszczalną granicę, dlatego też kom
presje musiały tem głębiej sięgnąć w 
budżety resortów pozostałych. Lecz 
nawet i te najdalej przeprowadzone o- 
graniczenia wydatków rzeczowych i 
zredukowanie płac nie dały w osta
tecznym wyniku cyfr, które osiągnięte 
być musiały, zmniejszenie zaś wydat
ków w związku z opracowanym pro
jektem usprawnienia i uproszczenia 
administracji może przynieść prak
tyczne wyniki budżetowe dopiero po 
upływie pewnego czasu. Tymczasem 
w obecnej sytuacji konieczne jest u- 
zyskanie wyników bez zwłoki. Wobec 
tego poza przeprowadzeniem restryk
cji rzeczowych rząd mnsiał się zdecy
dować na zredukowanie dodatków do 
poborów urzędników. Sytuacja finan
sowa państwa wymaga w chwili obec
nej zarządzeń radykalnych i dających 
wyniki natychmiastowe. Dlatego też 
domagając się dziś zarówno od kie
rowników resortów jak i pracowników 
tak ciężkiej ofiary, premjer wierzy, że 
znajdzie zrozumienie z ich strony, że 
zarządzenia te przyjęte zostaną tak, 
jak zostały przez rząd wydane, jako 
ciężka lecz nieunikniona konieczność, 
której wymaga dobro całego państwa.

Skarga obrońców b. więźniów z Brześcia
Osadzenie w więzieniu wojskowem, było niezgodne 

z prawem
ne z prawem, a nadto tolerował zna
ny stosunek dozorców więziennych w 
Brześciu do osób uwięzionych. Pro
kurator Sądu Apelacyjnego Rudnicki 
wydał decyzję, powołującą się na po
szczególne przepisy wojskowego regu
laminu więziennego, który przecież 
nie dotyczy osób cywilnych, a nadto 
wbrew swemu obowiązkowi ustawo
wemu nie przeprowadził żadnego do
chodzenia.

Sprawa ta z powodu podania o- 
brońców będzie przedmiotem rozwa
żań Sądu Apelacyjnego. (w)

Warszawa, 23. 6. (Tel. wł.). Z 
powodu decyzji prokuratora Rudnic
kiego, na mocy której skarga obroń
ców b. więźniów brzeskich została po
zostawiona bez biegu, obrońcy zaskar
żyli tę decyzję do Sądu Apelacyjnego, 
domagając się dopuszczenia b. więź
niów brzeskich jako oskarżycieli po
siłkowych przeciw p. Demantowi. W 
skardze przeciwko niemu domagano 
się pociągnięcia do odpowiedzialności 
za nadużycie względnie nieczynność 
władzy urzędowej, polegającej na 
tem, że osadził on aresztowanych w 
więzieniu wojskowem, co jest niezgod-

Czechizacja Śląska Cieszyńskiego
Wzmożenie się żywiołu czeskiego w pow. jabłonkowskim
Morawska Ostrawa, 22. 6. 

(PAT). Organ czeski „Moravsko-Slez- 
eky Denik“, znany ze swoich wystąpień 
antypolskich, wylicza w jednym z o- 
staitnich numerów wyniki działalno
ści czeskiej w powiecie jabłonkow
skim, gdzie jeszcze w roku 1910 liczono 
tylko 0,58 procent Czechów.

Wspomniane pismo podaje, że za
łożono tam w ciągu ostatnich 10 lat 19

Na wypadek, gdyby Rzesza przestała 
płacić, każdy poszkodowany wierzyciel 
ma prawo zwrócenia się do międzyna
rodowego trybunału w Hadze z ■zapyta
niem, czy działanie rządu niemieckiego 
jest istotnie zerwaniem planu odszko
dowawczego. W wypadku odpowiedzi 
twierdzącej będzie mógł — ale już sam, 
bez innych b. sprzymierzeńców — pod
jąć kroki represyjne, których Niemcy 
nie będą miały prawa uznać za kroki 
nieprzyjaciaiskie. Jego rodzaju .sank

kół „Maticy“, 2 szkoły wydziałowe i 28 
szkół ludowych z 2198 dziećmi (38 proc, 
ogółu dziatwy), 16 ochronek z 457 
dziećmi, 4 gniazda Sokoła czeskiego, 
dwa kina „Maticy“, 5 czeskich straży 
pożarnych, 2 szkoły rolnicze, 3 insty
tucje finansowe, a wreszcie, że naliczo
no przy ostatnim spisie ludności 36 
procent Czechów.

cje“ są oczywiście nierealne ,gdyż — w 
obecnej konstelacji politycznej — grozi
łyby niechybnie natychmiastowym wy
buchem wojny. Jak więc widlz'my, 
b. koalicja jest w stosunku.do Niemiec 
bezsilna.

Dzięki prezydentowi Hooyerowi, za
gadnienie odszkodowań oficjalnie od
żyło.

Wystąpienie jego stawia w szczegól
nie kłopotliwe położenie Francję. Jak
wiadomo,, pian Youiuta dzieli raty, re-

paracyjne, płacone przez Niemcy, na 
dwie części: warunkową i bezwarunko
wą. Warunkowa, przeznaczona jest na 
pokrycie diługów sojuszniczych w Ame
ryce, bezwarunkowa — na istotne od
szkodowania Rata warunkowa może 
podlegać pod pewnemi warunkami mo
ratorjum. W razie jednak zawieszenia 
tej części wypłat repa racy j pych, musia- 
łoby nastąpić zawieszenie koalicyjnych 
splat dłużniczych. Część bezwarunko
wa nie miała w żadnym razie podlegać 
moratorjum i miała być spłacana bez
względnie. Dlatego też uległa ona sko
mercjalizowaniu. W roku obecnym 
Niemcy powinny były zapłacić z tytułu 
planu Younga 1700 miljonów marek, 
z czego przeszło mil,jard przypadało ¡na 
warunkową część odszkodowań, a 612
miljonów na bezwarunkową. Z tych 612 
miljonów marek około 500 miljonów 
miała otrzymać Francja, mniej więcej 
po 50 miljonów Anglja i Włochy, reszta 
pozostawała dla innych, mniejszych 
państw.

Otóż orędzie prezydenta Hoovera me 
nastręczałoby wątpliwości, gdyby ame
rykański gest uwarunkowany był jedy
nie moratorjum dla warunkowej części 
wypłat reparacyjnych. Tymczasem pre
zydent Hoover — o ile można się zorjen- 
tówać — myśli o zawieszeniu również 
bezwarunkowej części odszkodowań. 
Oznacza to rewizję planu Younga, co 
stawia Francję w trudne położenie, 
zwłaszcza, że cofnięcie 500 miljonów 
marek stanowić będzie poważną wyrwę 
w budżecie francuskim. Czy. jednak 
Francja będzie mogła powiedzieć veto?

Należy zaznaczyć, że od pewnego 
czasu widać pewną akcję finansów an
glosaskich, skierowaną przeciw Francji. 
Dobrobyt jej budzi podziw, ale jedno; 
cześnie zawiść. Objawiło się to z okazji 
kryzysu politycznego w Austrji. Fran
cja okazała tam gotowość przyjścia z 
pomocą finansową pod warunkiem wy
cofania się Austrji z polityki „anschlus- 
sowej“. Przesilen’e gabinetowe, jakie 
■w Austrji wybuchło, miało doprowa
dzić do usunięcia z rządu p. Schobera, 
jako kontrahenta p. Curtiusa. Tymcza
sem o planach francuskich dowiedziała 
się Anglja i na własną rękę pożyczyła 
„Creditanstalt“ 150 miljonów szylingów. 
Äustrja wydostała się z pod presji fran
cuskiej, a p. Schober został w rządzie 
wiedeńskim.

Obecnie Francja pragnęła zaofiaro
wać pomoc Niemcom, lecz znowu pod 
pewnemi warunkami politycznemi'. Wy
stąpienie prez. Hoovera znowu krzyżuje 
te plany. Niemcy otrzymują ulgi, nie 
przyjąwszy żadnych zobowiązań, zwłar 
szcza w’ zakresie zerwania z polityką re
wizjonistyczną i ograniczenia wydat
ków na zbrojenia. „Vorwärts“, pod 
wpływem orędzia prez Hoovera, szydzi 
z p. Brianda i uważa, że jego plan pan
europejski jest już nieaktualny. Niem
cy znowu są wolne i niewątpliwie „swo
bodę“ swoją postarają się wyzyskać na 
gruncie międzynarodowym.

Należy tu jeszcze nadmienić, że krok 
prez. Hoovera ratuje istotnie Niemcy od 
deficytu budżetowego, natomiast Pol
sce niewiele on pomoże. Odczujemy ul
gę zaledwie w wysokości 40 miljonów 
złotych, co oczywiście nie jest do po
gardzenia, ale co kryzysu zasadniczo nie 
rozwiąże. Pozycja gospodarcza Polski 
w stosunku do Niemiec znacznie się 
więc pogorszyła

Oczywiście orędzie prez. Hoovera ma 
przedewszystkiem na celu ratowanie 
olbrzymich amerykańskich wkładów 
prywatnych, włożonych w gospo
darkę niemiecką, a któreby przepadły 
w razie bankructwa Rzeszy. Niemcy 
potrafiły wyzyskać więc wszystkie ar
gumenty i dziś stanęliśmy wobec nowej 
sytuacji politycznej, której nie wszyscy 
się spodziewali,
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Wybory w
Wczoraj już podaliśmy ogólne wy

niki wyborów uzupełniających, które 
odbyły się w okręgu płockim w niedzie
lę. Według — nieoficjalnego narazie 
— zestawienia lista nr. 1 uzyskała 
48570 gł„ lista nr. 4 — 31.397 gł„ lista 
nr. 7 — 49.736 głosów.

Wskutek tego na Jedynkę" przypa
dają dwa mandaty, na „czwórkę“ jeden, 
a na „siódemkę" dwa. Z „jedynki“ 
wchodzą ponownie do Sejmu dawni po
słowie: Jan Rudowski i Stefan Pomia- 
nowski; z listy Stronnictwa Narodowe
go Władysław Rutkowski, a z listy cen
trolewu dawni posłowie: Mieczysław 
Niedziałkowski (PPS.) oraz Józef Biało- 
skórski (Str. Ludowe).

Przy wyborach w r. 1928 P. P. S. po
siadała dwa mandaty, „Wyzwolenie“ 
jeden, B. B. jeden i Klub Narodowy je- 
dten. Przy wyborach 1930 r. unieważ
niono listę nr. 4 (narodową), wskutek 
czego podział mandatów przedstawiał 
się następująco: B. B. — 2 mandaty 
(43.495 głosów), centrolew 3 mandaty 
(63.095 głosów). Na listę narodową, jak
kolwiek była unieważniona, padlo oko
ło 12.000 głosów.

Obecnie lista narodowa, mimo nie
zmiernie trudnych warunków, w jakich 
trzeba było prowadzić agitację, uzyska
ła pełny sukces, powiększając swą licz
bę głosów od r. 1928 z 19.999 na 3.1.397, 
a więc o 60 procent.

„Jedynka“ wytężyła wszystkie swe 
siły, by utrzymać „status quo“. Staro
stowie składali szczegółowe raporty o 
przebiegu kampanji wyborczej. Aparat 
wyborczy był odpowiednio „nastawio
ny“. Na terenie wyborczym działały 
„wypróbowane“ metody.1 Zastosowano 
tu jeszcze jedną nową: mianowicie, oko
ło godz. 3 na ranem, przerwano oblicza
nie głosów przez komisje obwodowe, aż 
do godz. 9 nad ranem; posłużyć to mogło 
znakomicie do zorjentowania się, ile ko
mu głosów brakuje.

Jako ¡przykład jednego z „cudów nad 
urną“, opowiadają o wydarzeniu, jakie 
zaszło w Wronach, w pow. płońskim. 
Uprawnionych tam było do głosowania 
przeszło 600 wyborców, a kopert w ur
nie znaleziono siedemset kilkadziesiąt, 
.z czego kilkanaście zupełnie pustych. 
Gdy mężowie zaufania „czwórki1“ zażą- 

, dali dokładnego sprawdzenia, ilu fak
tycznie głosowało, okazało się, że z po
śród uprawnionych dwustu nie było 
wykreślonych, a więc nie oddało głosów; 
przy obliczaniu zginęło w sposób tajem
niczy około 50 głosów centrolewu; mę
żowie zaufania listy nr. 4 złożyli protest
i opuścili salę.

We wsi Skrwilno pow. rypińskiego 
w sobotę wypłacono miejscowym wło-

Kontrtorpedowce francuskie w Gdyni
(Od własnego korespondenta

Gdynia, 21 czerwca.
Po godzinie 8-ej rano lunety i lor

netki z dowództwa floty dostrzegają 
w lekkiej mgle sylwetki francuskich 
okrętów.

W kwadrans później rozlegają, się 
strzały salutu narodowego, oddane z 
pokładu kontrtorpedowca „Bison“, na 
pokładzie którego znajduje się dowód
ca, admirał de Laborde. Armaty fran
cuskie strzelają raz za razem, bardzo 
szybko. Poszczególne detonacje — ce- 
remonjał przewiduje 21 — łączą się w 
jeden, przeciągły grzmot.

Na O. R. P. „Bałtyk.“ pada komen
da:

— Czwarte działo, pal!
Po chwili znowu:
— Drugie działo, pal!
Regularna kanonada, aż uszy bolą.
Po małej przerwie, gdy „Bison“ 

dochodzi do awanportu, „Bałtyk“ 
strzela znowu, tym razem już tylko 13 
razy. To pozdrowienie francuskiego 
admirała. „Bison“ odpowiada nie
zwłocznie. Ceremonjał przewiduje tyl
ko 11 strzałów, bo nasz dowódca flo
ty, Unrug, jest komandorem, a nie 
admirałem, ale Francuzi kurtuazyjnie 
nie żałują już prochu i walą również 
trzynaście razy.

„Bison“ z admiralską flagą na 
grot-maszcie przechodzi awanport. 
Trębacz daje sygnał „baczność!“, 
francuscy marynarzy w białych czap
kach z czerwonemi pomponami prężą 
się według rozkazu. Oficerowie, bar
dzo różni wzrostem, salutują. To sa
mo dzieje się na pokładzie mijanego 
O. R. P. „Bałtyk“. Francuska orkie
stra gra hymn polski.

W porcie „Bison“ oddaje cumy ho
lownikom „Lech“ i „Ursus“. Rozpo
czyna się mozolna praca przesuwania 
kontrtorpedowca do brzegu ytfreair

Płockiem
ścianom 7500 zł pożyczek, w celu pozy
skania ich dla „jedynki".

W Rypinie w jednej komisji obwo
dowej przy obliczaniu głosów okazało 
się, iż ilość kopert oddanych była 
mniejsza o 50, niż wykreślonych na
zwisk na liście wyborców.

W Sierpcu na moście urządzono za
sadzkę; 18 drabów oczekiwało na prze
chodzącego pos. Bieleckiego (Str. Naro
dowe), aby go pobić. W mieście zgro
madzono wielką ilość policji.

W óbwodlzie Przączki, w którym 
mieszka aresztowany dziaałcz narodo
wy Rakowski, lista narodowa otrzyma
ła 260 głosów, „jedynka“ zaś tylko 31.

Donoszą też, że ks. poseł Gzuj (B. B.) 
na swoich zebraniach ob:ecywał daro
wanie kar dla idących za listą rządową.

Bardzo znamienne było zachowanie 
się żydów. W r. 1928 1'sta mniejszości 
narodowych w okręgu płockim otrzy
mała 14.500 głosów; już wówczas część 
ortodoksów poparła listę B B. W listo
padzie r. 1930 lista żydowska (sjonisiycz- 
na) skupiła już tylko 9.500 gł.; reszta 
żydów głosowała na „jedynkę“. Obecnie 
żydzi oficjalnie dali hasło wstrzymania 
się od wyborów, nieoficjalnie zaś całą 
siłą poparli B. B. W takim np Rypinie 
ludność żydowska masowo głosowała 
na „jedynkę“.

Oczywiście ,jedynkę“ poparli też ma- 
rawici, którzy mają swą siedzibę w 
Płocku. W dniu wyborów wydali ode
zwę za „jedynką“ pod tytułem: „Na cza
sie“. W obwodzie, w którym się mieści 
klasztor marjawicki, padło na listę rzą
dową przeszło 300 głosów, a więc naj
większa cyfra z pośród 15 innych obwo
dów Płocka

Ciekawe jest, że na listę B. B. gloso
wali też mocno Niemcy - koloniści, za
mieszkali w znacznej liczbie nad Wi
słą.

Miimo wszystko, obóz narodowy od
niósł duże sukcesy nawet w ośrodkach, 
gdzie był dotychczas bardzo slaby. Gnia
zdo „sanacji", lewicy, marjawitów i ży
dów, jakiem jest Płock, dało liście na
rodowej 2.058 fcł. „Sanacja“, która w 
listopadzie r. ub. miała tu 5.244 głosów, 

.obecnie, mimo poparcia żydów, uzyska
ła tylko 3.544 gł. Centrolew skupił 
4.893 głosy.

Dużą przewagę uzyskał óbóz naro
dowy w pow. płońskim.

Frekwencja glosujących wynosiła 78 
proc., podczas gdy w r. 1922 — 82,7 proc., 
w r. 1928 — 81 proc.

Naogół stwierdzić można, że obóz na
rodowy wykazał raz jeszcze swą siłę i 
krzepkość wewnętrzną. Przy jako tako 
normalnych warunkach wyniki wybo
rów byłyby dlań jeszcze znacznie ko
rzystniejsze.

„Kurjera Poznańskiego“)
cie, gdy „Bison“ znalazł się na swo
jem miejscu, ruszył drugi okręt fran
cuski „Lion“, czekający na redzie. Te 
same manewry i ta sama praca ho
lowników. Trwa to przeszło godzinę. 
Mimowoli przypomina się obrotność 
angielskich kontrtorpedowców, które 
będąc w roku zeszłym w tej samej 
przystani, obeszły się bez pomocy ho
lowników i nadzwyczaj zręcznie, w 
kilku minut, przybiły do mola.

W międzyczasie pomiędzy „Biso- 
nem“ i „Bałtykiem“; na którem ze
brała się nasza admiralicja, z koman
dorem Unrugem i szefem sztabu kom. 
Solskim na czele, kursują na krót
kich, żwawych motorówkach oficero
wie „komplimentacyjni“ w galowych 
mundurach z tradycyjnemi pierogami 
na głowach.

Wreszcie komandor Unrug udaje 
się na pokład „Bisona“ i wita francu
skiego admirała. Program przyjęcia 
Francuzów i międzynarodowy kodeks 
przewidują, że pierwszą wizytę skła
da gość, ale — z niewiadomych wzglę
dów — odstąpiono od zasady. Wizyta 
szybko złożona i niebawem po trapie 
„Bałtyku“ wchodzi admirał de Labor
de, w towarzystwie oficera. Orkiestra 
gra Marsyljankę, uzbrojeni maryna
rze prezentują broń. Komandor Un
rug wita gościa na pokładzi i scho
dzi z nim na chwilę do salonu. Nie
bawem admirał francuski był z po
wrotem u siebie.

Wszystkie te ceremonje zajęły trzy 
godziny czasu.

Torpedowce francuskie spoczywa
ją w porcie wojennym przy molu po- 
łudniowem, jeden obok drugiego. 
Przy tem samem molo przycumowa
ny jest nasz „Wicher“, ten sam typ 
wojennego okrętu, tylko trochę 
.mniejszy;

Program przewiduje wyjazd admi
rała de Laborde i grupy oficerów do 
Warszawy. Oficerowie, którzy pozo
staną w Gdyni, oraz załogi w liczbie 
ogólnej 400 ludzi, będą mieli czas wy
pełniony różnemi rozrywkami. Dla 
podoficerów i załogi będą zabawy ta
neczne w świetlicy marynarki wojen
nej, dla oficerów dancingi i wyciecz

Komisarskie samorządy
„Słowo Pomorskie“ omawia atak, 

podjęty na samorząd miasta Torunia 
i przy tej okazji w artykule p. t. „Ko
misarskie samorządy“ wypowiada na
stępujące uwagi:

„Niema miejsca na samorząd“ — 
oto programowe wyznanie i dążenie 
stronnictwa „sanacyjnego“. Droga do 
tego ostatecznego celu prowadzi przez 
różne ogniwa pośrednie i tymczasowe. 
Gdzie przywiązanie do samorządu jest 
silne, tam osłabia się jego znaczenie 
przez ataki na poszczególnych ludzi. 
Gdy fundamenty samorządu są już za
chwiane, wtedy zjawia się prośba sa
nacyjna o mianowanie... komisarza. 
Nieraz przychodzi też komisarz jako 
zachwalany czynnik wyborczy. Tak n. 
p. przekonywano obywateli G d y n i, że 
lepszy będzie dla niej mianowany ko
misarz, niż prezydent z wyboru.

Toruń jest w ostatnich tygodniach 
terenem ożywionych manewrów „sana
cyjnych“, które mają się zakończyć 
wprowadzeniem rządów komisarskich. 
Do tego dąży już dzisiaj niemal jawnie 
miejscowa „sanacja“ pod naciskiem 
bardzo wysokich „patronów“. Samo
rząd toruński znalazł się też nagle pod 
silnym obstrzałem artylerji politycz
nej, wywodzącej swój ród od zwolenni
ków rządów komisarskich. Dzisiaj mo
żna już palcem wskazać kandydatów, 
którzy spodziewają się dojść po szcze
blach radcy i wiceprezydenta do god
ności ... komisarza.

Manewry te okryte są pozorami g o- 
spodarczemi. Krytykom gospodar
ki miejskiej, w której niewątpliwie są 
różne niedomagania (chociaż są one 
mniejsze w Toruniu, niż w miastach 
prawdziwie „sanacyjnych“), chodzi 
przedewszystkiem o wprowadzenie do 
instytueyj 1 przedsiębiorstw samorzą
dowych takich łudzi, którzyby byli 
powolnemi i poslusznemi narzędziami 
różnych „komendantów“ sanacyjnych. 
Jest to więc robota czysto p o 1 i t y c z 
na i tego faktu nie zasłonią żadne po
zory i żadne wymówki.

„A przecież „sanacja“ zdała już 
„egzamin gospodarczy“. Każdy obywa
tel, każdy płatnik czuje już na własnej 
kieszeni skutki 5-letniej „opieki“ sana
cyjnej nad budżetem państwowym. W 
jakim stanie znajduje się dziś gospo
darka państwowa? W jakim stanie 
znajdują się budżety większości sejmi
ków? W jakim stanie znajdują się te 
miasta, w których rządzili „oszczędni 
rozrzutnicy“ sanacyjni? Czy trzeba to 
przypominać?

Niestety, nie wszyscy członkowie . 
toruńskiego przedstawicielstwa samo
rządowego wiedzą o tych żałosnych i |

Skandal z „Delfinem“
Gdynia, 22. 6. (Tel. wł.). Okazuje 

się, że Niemcy nawet na samym tere
nie Gdyni nie cofają się przed antypol
ską propagandą, którą rozwijają z nie
bywałą śmiałością.

Otóż od kilku dni zainstalowała się 
w Gdyni wielka motorówka „Delfin“, 
zbudowana w Gdańsku, która za opła
tą 2 złotych od osoby urządza zwiedza
nie tutejszego portu. Podczas jazdy u- 
dziela objaśnień właściciel motorówki 
Wilke, lub jego pomocnik. Objaśnienia 
te, dawane publiczności zwiedzającej 
port gdyński, mają wybitny charakter 
antypolski. Przewodnicy z motorówki 
„Delfin“ podczas oglądania nadbrzeża 
węglowego opowiadają, że stał tam 
wielki dźwig, który przewróciła burza. 
„Nie byłoby katastrofy“ — mówili — 
gdyby dźwigi te postawili Niemcy“. 
Dalej koło chłodni portowej powiedzie
li, że chłodnia ta kosztowała przeszło 
4 miljony złotych i stoi obecnie zupeł
nie próżna. Na dodatek tegó dojeżdża
ją, bez zezwolenia, pod port wojenny i 
pokazują stojącą tam na uboczu krypę 
minową, podając przytem ilość min, 
które zawiera

O skandalicznem tem informowaniu 
turystów doniósł władzom pewien po
ważany obywatel z Inowrocławia, któ
ry wprost uszom, swoim nie chciai wie
rzyć, że w porcie polskim możliwem 
jest coś podobnego. Obecnie prowadzi 
się dochodzenia i zdaje się nie ulegać

ki. We wtorek, po powrocie z War
szawy, admirał wyda śniadanie, zaś 
popołudniu na pokładzie kontrtorpe- 
dowców Francuzi urządzą przyjęcie i 
dancingi dla sfer towarzyskich Gdyni 
i Oksywia. O godzinie 20-ej wieczo
rem tego samego dnia kontrtorpedow-. 
ce francuskie opuszczą Polskę.

Fob.

bolesnych wynikach gospodarczych w 
kraju, spowodowanych przez głosicieli 
„radosnej twórczości“. I nie wszyscy 
członkowie rady miejskiej przeczuwa
ją, do czego prowadzi polityka miej
scowych „naprawiaczy“.

Dlatego my, poważna część obywa
telstwa toruńskiego, zwracamy się do 
naszych działaczy samorządowych z 
przestrogą, ażeby nie przykładali sie
kiery do korzeni samorządu miasta 
wojewódzkiego, ażeby go (w myśl przy
rzeczeń przedwyborczych) bronili i a- 
żeby do jego uszczuplenia nie dopu
ścili.

Obywatelski Klub Gospodarczy o- 
głosił dnia 20 sierpnia 1929 roku ode
zwę przedwyborczą, w której zobowią
zał się wobec wyborców do przestrze
gania następujących zasad:

„Samorząd miasta Torunia jest odcin
kiem pracy obywateli nad rządzeniem so
bą. Gospodarka miejska musi być szkolą 
pracy obywatelskiej dla jego mieszkańców.

„Niech źyje naród polski i jego prawo 
stanowienia zbiorowego o losach Ojczyzny.

„Niech żyje nasz samorząd miejski, jako 
reduta tego prawa narodu polskiego“. —>

Czy wszyscy członkowie Obywatel
skiego Klubu Gospodarczego trwają 
przy tych zasadach? — Gdyby niektó
rzy od nich odstąpili, toby się rozmi
nęli z wolą i poglądami większości 
tych obywateli miasta Torunia, którzy 
obdarzyli ich swojem zaufaniem pod
czas wyborów we wrześniu 1929 roku. 
Trzeba to powiedzieć wyraźnie i głośno 
ażeby nie było żadnych nieporozumień 
i niedomówień.

Rozpoczęto polityczny atak na sa
morząd miasta Torunia: atak ten jest 
„maskowany“ względami gos p o- 
darczemi. W rzeczywistości ukry
tym dowódcom chodzi o cele polity
czne: Najpierw o opanowanie władz 
samorządowych, a następnie o ograni- 

11 czenie samorządu w myśl programem 
wej zasady sanacyjnej: „nie ma..5 
miejsca na sam orzą d“.

Od narzuconej „opieki“ sanacyjnej, 
samorządy ucierpiały już wiele, a je
szcze więcej cierpią teraz obywatele, 
którzy muszą płacić koszty tej „opie
ki“. Któż to wprost pchał nasze miasta 
do kosztownych „pożyczek“? Kto na
mawiał do rozmaitych „eksperymen
tów“? Kto przyrzekał „złote góry“, a 
potem nawet tego nie dał, do czego się 
uroczyście zobowiązał?

„My, obywatele, o tem wszystkiem 
pamiętamy i dlatego będziemy wszyst- 
kiemi siłami bronili niezależno
ści 1 godności samorządów 
przed polityczną zachłannością partyj
nie twa sanacyjnego.

wątpliwości, że Wilke będzie zmuszony 
do zwinięcia swojego przedsiębiorstwa. 
Dużą, winę ponosi Urząd Morski w 
Gdyni, który dając mu zezwolenie na 
uruchomienie motorówki, służącej do 
zwiedzania portu, nie zainteresował 
się sprawą, kto będzie udzielał tury
stom objaśnień i jakiego rodzaju 
będą te informacje. S. B.

Proces b. dyktatora Litwy
Kowno, 23. 6. (PAT) Proces prze

ciwko b. dyktatorowi Litwy Walde- 
marasowi, będzie jedną z najwięk
szych rozpraw, jakie odbyły się na 
Litwie. Wraz z Waldemarasem o- 
skarąonych jest 24 osób. Ilość wezwa
nych świadków wynosi 200 osób, w 
tem 63 świadków postawionych przez 
prokuratora, oraz 137 świadków po
stawionych przez obronę.

Zatarg m. Częstochowy z firmą 
„Ulan“ zakończony.

Częstochowa, 22. 6. (PAT). —; 
Został ostatecznie zlikwidowany dłu
gotrwały zatarg m. Częstochowy z a- 
merykańskiem towarzystwem „Ulen“, 
które przed kilku laty wykonywało ro
boty wodociągowo - kanalizacyjne w 
Częstochowie. Miasto Częstochowa ty
tułem odszkodowania za pewne uster- « 
ki w wykonanych pracach otrzyma w 
najbliższym czasie około 32.000 dola
rów.



tung*', propozycja Hoovera uważana 
być może tylko za początek. Niemcy 
wykorzystać muszą w całej pełni ini
cjatywę Hoovera.

Ânglja, Włochy i Japonja 
przyjmują propozycję Hoovera?

B e r 1 i n, 23. 6. (PAT.) Według d >• 
niesień „Berliner Tageblattu", rządy 
Wielkiej Brytanji, Wioch i Japonji 
wyraziły już swą zgodę na projekt 
Hoovera.

Waszyngton, 23. G (PAT.) Am
basador W. Brytanji zawiadomił de
partament stanu, że rząd W. Brytanji 
odnosi się z sympatją do propozycji 
prezydenta Hoovera. Ambasador od
był dłuższą rozmowę z podsekretarzem 
stanu Castle, który konferował następ
nie z posłem austrjackim. Ten ostatni 
poinformował o zgodzie rządu wiedeń
skiego na propozycję Hoovera.

Ambasador Włoch zawiadomił dep. 
stanu, że nie oczekuje odpowiedzi z 
Rzymu przed dniem jutrzejszym. Po
seł bułgarski wyraził oficjalnie 
wdzięczność swojego rządu.

Prezydent Hoover jest wielce zado
wolony z przyjęcia, jakiego doznała je
go propozycja oraz z pomyślnego od
dźwięku na rynkach świata. Do Białe
go Domu napływają setki depesz z po- 
winszowaniami ze wszystkich stron 
świata.

Londyn, 23. 6. (Tel. wł.) W izbie 
gmin b. premjer Baldwin zapytał pre- 
rjera Mac Donalda o stanowisko rządu 
w sprawie propozycji Hoovera. Mac
Krytyczne stanowisko prasy francuskiej — »Jakie ofiary po
niosłaby Francja w rasie przyjęcia propozycji lloorera? — 

Sprawa t. zw. spłat bezwarunkowych
Paryż, 23. 6. (PAT.) Cała prasa zycja amerykańska zostanie przyjęta, 

omawia oświadczenie Hoovera, stwier
dzając, że było ono niespodzianką dla 
Francji, która nie była zapytywana w 
tej sprawie. Dzienniki zaznaczają, że 
propozycja Hoovera dotyczy tak bez
warunkowej, jak warunkowej części 
spłat i wyrażają pogląd, że Stany Zje
dnoczone powinny były zasięgnąć zda
nia stron zainteresowanych, o ile cho
dzi o spłaty bezwarunkowe. Dzienniki 
komentują propozycję Hoovera . jako 
krok sensacyjny, mogący stanowić po
czątek nowej polityki Stanów Zjedno
czonych w stosunku do Europy.

Prasa wyraża pragnienie, ażeby 
projekt Hoovera rozpatrywany był nie- 
tylko z punktu widzenia finansowego, 
ale także z punktu widzenia dyplo
macji i polityki. Niektóre dzienniki 
wyrażają przypuszczenie, że projekt 
będzie już w tym tygodniu przedmio
tem ważnych narad rządowych.

„Le Matin“ zaznacza, że Francja 
poniosłaby prży realizacji projektu 
ofiarę w wysokości około 2.300 miljo- 
nów franków. „Petit Parisien" pisze, 
że ponieważ Francji należy się wielka 
część raty bezwarunkowej, jest ona 
specjalnie zainteresowana w utrzyma- 

postanowień układu haskiego.mu r-------------  ------
„L'Oeuvre" stwierdza, że jeżeli propo-

Zwyżka na giełdach europejskich i amerykańskich
Nowy Jork, 23. 6. (PAT). Prasa 

wczorajsza ogłasza liczne deklaracje 
wybitnych finansistów i przemysłow
ców, którzy z wielkiem uznaniem wy
rażają się o propozycji Hoovera. Gieł
da nowo-jorsika wykazała wczoraj bar
dzo ożywianą działalność. Z górą 4^ 
miljana akcyj zmieniło właścicieli.
Wiele akcyj podniosło się o 3—8 punk
tów.

Londyn, 23. 6. (PAT). Propozycja 
prez. Hoovera wywarła w Londynie 
niewątpliwie wielkie wrażenie, czego 
dowodem była przedewszystkiem gieł
da, która zareagowała poważną, jak
kolwiek nie przesadną zwyżką kursów 
papierów. Niem. pożyczka reparacyjna 
stała w piątek 6G. wczoraj zaś podnio
sła się do 74. Tak samo zwyżkowały 
inne niemieckie papiery. Amerykań
skie akcje przemysłu stalowego oraz 
wszystkie akcje naftowe doznały rów
nież poważnej zwyżki. Również polska 
pożyczka stabilizacyjna skorzystała, na 
ogólnej konjunkturze i podniosła się o 
1% punktu powyżej 75.

Przy tem wszystkiem jednak City 
londyńska wykazuje tendencję ostroż
ną, uważając, że nie należy się zbyt 
daleko angażować, dopóki stanowisko 
Francji nie jest wyjaśnione. Przeko-

Apetyty niemieckie rosną
Berlin, 23. 6. (Tel. wł.) „Berliner 

Tageblat" nazywa Hoovera bohaterem 
dnia. Dziennik wskazuje na wielkie 
ofiary, jakie musiałaby ponieść 
Francja w razie przyjęcia proje.itu 
Hoovera. Wyrażałaby się ona w sumie 
około 400 miljonów mk„ zawartej w 
budżecie francuskim. Propozycja lloo- 
vera jest jednak tylko rozwiązaniem 
tymczasowem. Zdaniem dziennika 
mimo oczekiwanych stąd oszczędno
ści, rząd Rzeszy nie będzie mógł zrezy
gnować z dochodów,, płynących s

nanie, że klucz całej sytuacji leży w 
Paryżu, jest w Londynie powszechne. 
Coprawda większość prasy przyzr.aje, 
że akcja Hoovera wymaga, aby Fran
cja zrezygnowała z korzyści, płynących 
z odszkodowań, czego trudno oczeki
wać, a tem bardziej wymagać od Fran
cji, która zniszczona przez wojska nie
mieckie posiada pełne moralne prawo 
korzystania z odszkodowań dla pokry
cia kosztów odbudowy zniszczonych 
okolic. Mimo to jednak prasa wywiera 
pewien nacisk na Francję, odgradza
jąc się równocześnie od akcji Hoovera 
jako nietykającej bezpośrednio Wiel
kiej Brytanji, która, nic nie tracąc, nic 
też nie zyskuje, tylko pośrednio korzy
sta z akcji Hoovera, o ile w jej wyniku 
nastąpi ogólna poprawa. Co do tego 
opinja brytyjska jest nastrojona raczej 
pesymistycznie, uważając, że wpraw
dzie efekt psychologiczny posunięcia 
Hoovera jest korzystny, ale dla trwalej 
poprawy jest to niedostateczne. Propo
zycja Hoovera powinna być pierwszym 
krokiem, po którym powinny nastąpić 
dalsze. Jeden rok moratorjum uwa
żany jest za niedostateczny, a rewizja 
długów, którą Hoover na razie odrzuca 
jest dla radykalnej poprawy uważana 
za niezbędną.

ostatniego dekretu oszczędnościowego. 
Zaoszczędzone spłaty reparacyjne w 
wysokości około 1 i pół miljarda mk 
winny stać się rezerwą dla rządu Rze- 
SZV

Deutsche Allgemeine Ztg.“ oświad
cza, że cała akcja Hoovera byłaby da
remną, gdyby Niemcy po 1-rocznej 
przerwie miały dalej w tej samej wy
sokości płacić reparacje. Jeszcze przed 
upływem „roku zwłoki" musi powstać 
wyraźny plan nowego uregulowania 
odszkodowań. Zdaniem „Bocrson Zei-

Donald oświadczył w odpowiedzi 
na to:

„Z całego serca pozdrawiamy 
oświadczenie prezydenta Hoovera. Z 
całego serca podpisujemy się pod za
sadę, którą zawiera to oświadczenie. 
Jesteśmy gotowi dopomóc przy opra
cowaniu szczegółów, nim osiągnięty 
będzie oczekiwany sukces. Izba nie 
może się spodziewać, bym w tej chwili 
wypowiadał się szczegółowiej".

Na to Baldwin oświadczył, że przy
łącza się do wywodów premjera. To sa
mo zrobił Lloyd George.

Dzienniki angielskie podkreślają 
fakt, że inicjatywa Hoovera wywołała 
zwyżkę na wszystkich niemal giełdach 
europejskich i amerykańskich.

Waszyngton, 23. 6. (PAT.) Se
kretarz stanu Stimson oświadczył, że 
jeżeli pragnie się, aby propozycje prez. 
Hoovera dały pożyteczny wynik, to nie 
może być mowy o konferencji między
narodowej w tej sprawie. Szybkie przy
jęcie pronozycyj przez wierzycieli Nie
miec jest rzeczą niezbędną. Niema cza
su na dyskusje międzynarodowe. Na
stępnie Stimson zaznaczył, że. wszyst
kie narody interesowane poinformo
wane zost .’y o propozycji prez. Hoove- 
ra w drodze dyplomatycznej.

zycja amerykańska zostanie . ...
to nie można dopuścić, aby Francja 
była pozbawiona odszkodowań nie
mieckich z chwilą, gdy Waszyngton 
podkreśla ponownie „niemoralność“ 
całkowitego anulowania długów.

Paryż, 23. 6 (PAT.) Francuski 
min. finansów w dalszym ciągu bada 
notę prezydenta Hoovera, czyniąc to w 
ścisłym kontakcie z Bankiem Francu
skim. Prawdopodobni-: jeszcze w dniu 
dzisiejszym premjer Laval oraz min. 
Briand i Flandin ustalą tekst odpowie
dzi francuskiej, który rada ministrów 
rozpatrzy na jutrzejszem posiedzeniu.

P a r y ż, 23. 6. (PAT.) W kuluarach 
senatu żywo omawiana jest nota ame
rykańska. Senatorowie wyrażają po
gląd, że plan Younga nie może być na
rażony na szwank i zdają być mało 
skłonni zgodzić się na to, by można 
było pod jakąkolwiek formą odłożyć 
stosowanie układów haskich.

Paryż, 23. 6. (PAT). Agencja Ha- 
vasa dowiaduje się, że ambasador 
Francji w Waszyngtonie oświadczył 
Stimsonowi, że Francja ocenia szla
chetną inicjatywę Hoovera i skłonna 
jest do niej się przyłączyć, lecz przed 
udzieleniem oficjalnej odpowiedzi pra
gnie jeszcze szczegółowo zbadać spra
wę.
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TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisli notowania cen.
Poznań, dnia 23 czerwca 1931 r. 

Spędzono: wołów 148, huhai 227, krów
396, świń 1 854, cieląt 653. owiec 674 razem 
3 952 zwierząt.

Płacono za 100 kg. żywej wagi:
(Ceny loco Targowica, Poznań, łącznie

z kosztami handlowemi).
BYDŁO:

Woły:
Pełnomięsiste wytuczone nie- 

oprzęgane................... .
Mięsiste tuczone młodsze do 

lat 3....................................
Mięsiste tuczone starsze . »
Miernie odżywione . . , >

Buhaje;
Wvtuczone pełnomięsiste . .
Tuczone mięsiste..................
Nietuczone, dobrze odżywione

starsze....................................
Miernie odżywione . . » .

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste . .
Tuczone mięsiste..................
Nietuczone, dobrze odżywione 
Miernie odżywione ....

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste . .
Tuczone mięsiste..................
Nietuczone, dobrze odżywione 
Miernie odżywiono . , . .

Młodzież:
Dobrze odżywione . . s » «
Miernie odżywione . > s »

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu

czone .....................................
Tuczone cielęta . ......
Dobrze odżywione 
Miernie odżywione . . » .

OWCE:
Wytuczone pełnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy
Tuczone starsze skopy i ma-

ciórki .....................................
ŚWINIE (TUCZNIKI):

Pełnomięsiste od 120 do 150 kg 
żywej wagi...........................

Pełnomięsiste od 100 do 120 kg 
żywej wagi...........................

Pełnomięsiste od 80 do 100 kg 
żywej wagi ......

Mięsiste świnie ponad 80 kg 
żywej wagi......................   .

Maciory i późne kastraty . .
Świnie bekonowe .....

Przebieg targu spokojny.
Uwaga: Targ przypadający na 29 6. 31. 

z powodu święta przekłada się na 1 Iipca 
1931 (środa).

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, dnia 23 czerwca 1931 r.

Warnnl I: Handel hnrtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: a) żyta 692,5 gr. (117.9 

f. w h.). b> pszenicy 735.5 gr (124.8 f w h ). 
c> jęczmienia przemiałowego 667.0 gr (113,1 
f, w. h.), d) owsa 4645 gr. (77,5 t. w. h.). 

„Ceny orjentacyme* 
parytet Poznań

Żyto . . . ..................., 25.50 - 25.75
Usposobienie słabe.

Pszenica . . • « < » 2750— 28.00
Usposobienie słabe.

Jęczmień przemiałowy . » 27.00— 2850
Usposobienie spokojne.

Owies pastewny ...» 2850— 29.50
Usposobieni® słabsze.

Mąka żytnia 65% wL work. 38.75— 89.75
Usposobienie słabe.

Mąka pszenna 65% wł. work. 45.00— 48.00
Usposobienie słabe.

Otręby żytnie ...»»» 16.50— 17.50
Otręby pszenne . ... . 15.00— 16 00 
Otręby pszenne (grube) . . 1650— 1750 

Ogólne usposobienie słabe.
Tranzakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 135 tonn, pszenicy 135 tonn.

80—100
110—118
90-100

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 

Papiery procentowe:
(Kurs w procentach nominału):

5 proc. Poż. konwersyjna 46%% P.
8 proc, dolarowe listy Pozn. Ziem. Kredyt.

91—90%% +.
8 proc, listy dolarowe w zlocie amortyza

cyjne 85% +.
4 proc, listy zastaw, konw. Pozn. Ziem.

Kredyt 33%% O.
(Kurs w złotych):

6 proc, listy żytnie Pozn. Ziem. Kredyt.
16—15,80 +.

Akcje przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję).

Dr. Roman May I em. zł. 25.-----J-
Tandencja utrzymana.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.96© zł ; w Gdańsku na Warszawą 
8525 zł,

Import kawy i herbaty S. A. 
Warszawa, Brylowska 22/24

imiiiiiinimiiHiniiiiiiiiiniiiniiiiiHiniiiiiniiHiiinnnni

=

Kawa
Herbata
Kakao
Czekolada
Keksy
Karmelki
Marmelady
Oliwa
Makarony i t. d.
BYDGOSZCZ
GDAŃSKA 9.

Pw 11 670-62,244

Kurs marki nłem. 1 guld. gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za mu 
mk. n. w dewizach 211.50 do 211.80 zł., go
tówką 211.10 zł., za 100 guld. gd. w dewizach 
173.30 do 173.56 zł., gotówką 172.96 zl.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 23. 6. 1931 r.
Waluty Gotówka

Dolary Stanów Zjedn. tr.: 8.95; sp.: 8 97; 
kup.: 8.93.

Belg ja 
Kopenhaga 
Londyn 
Nowy Jork

kabel
Paryż
Praga
Szwaicarja
Wedeń
Włochy
Berlin

trans. sprzed. kup
124.25 124.57 123.95
239.08 239.68 238.48

43.431/2 43.54 43.33

8.924 8.944 8.904
34.94 35.03 34.85
26.43 26.49 26.37

173.10 173.53 172.67
125.45 125.76 125.14

46.73 46.85 46.61
212.00

-84.00
46.50
73.00

Tendencja mocna.
Papiery wartościowe I obligacje:

4% poż inwest. . » » , > 83.25-
5% ocż kocw. .»»»»
6% poż. doi. ... » i •

Akcje w złotych:
Bank Polski.................. ■ -i^oZ^nco
Lilpop .... » » » » » !6.50 17. 
Modrzejów . . » » a s •

Tendencja mocna.
Komentarz:

Dla papierów państwowych tendencja 
przeważnie mocna, dla listów zast. i akcyj 
również mocna. Akcjami obroty bardzo 
małe, bowiem zauważa się wstrzymywa
nie od podaży. Ruch mały.

PŁODY ROLHICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, dnia 23 czerwca 1931 r. 

Pszenica march 75—76 kg. 272.00 274.00 
Tendencja utrzymana.

Żyto march 70—71 kg. .
Tendencja spokojna, 

jęczmień pastewny i prze 
mysłewy ......
Tendencja spokojna. ____

Owies march od st zatad. 171.00—175.00 
Tendencja utrzymana.

211.00—213.00

188.00—203.00

» » »

i i •

» » »

» * s 
! ł »
ił» 
« I » 
ł » »
■ i » 
ł » »

32.00—37.50

28.75—31.25

13.50—14.00

1250-12.75

26.00—31.00 
19.00—21,00 
26.00—30.00 
19.00—21.00 
24.00—26.00 
16.00—17.50 
22.00—27.00 
9.30—09.80 

13.00—13,20 
7.60- 7.70 

12.10—13.10 
0.55— 0.65 
0.45— 0.55 
0.45- 0.55 
0.45— 0.55 
0.90— 1.00 
0.55— 0.75 
0.40— 0.60 
1.40— 1.65

Mąka pszenna 
Tendencja stała.

Mąka żytnia . . i 
Tendencja ińocna.

Ospa pszenna . . .
Tendencja słabsza.

Ospa żytnia ...
Tendencja słabsza.

Gruch Victor’a . . »
Groch pastewny . s 
Peluszka . . . » »
Bób polny . . » »
Wyka.................. ....
Łubin niebieski » i 
Łubin żółty ....
Makuchy rzepakowe » « .
Makuchy lniane..................
Wytłoki suche paryt Berlin
Śrót Scya...............................
Słoma żytnia pras. drut. .
Słoma pszenna pras. drut. .
Słoma owsiana pras, drut 
Słoma jęczmienna drut. . .
Słoma żytnia dl. wiąz. . .
Słoma żytnia pras, sznur. .
Słoma pszenna pras, sznur.
Sisczka...................................

Tendencja słaba.
Siano dobre. I pok. nowe .
Siano dobre I. pok. stare .

Ogólna tendencja spokojna.
Ziemniaki fadalne w handlu hurtowym. 
Ziemniaki jadalne żółte.. .
Ziemniaki jad niebieskie .
Ziemniaki jadalne czerwone 
Ziemniaki jadalne białe . .

za ctr.
Notowania złotego w Berlinie

z dnia 23. 6, 1931 r.
Wypłaty na Warszawą » , 47.00 - 47.20
Noty wielkie 46.90 47.30

2.75
’.30

2.35-
1.90-

5.30-
3.60-

5.60 
3.90 

3.40- 3.75 
2.95- 3.15
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Manifestacje narodowe w Osiecznie
Szczegóły zajść niedzielnych

POLSKI KONSUMENT
Osieczna, 22 czerwca.

Miasteczko. Osieczna, położona w po
granicznym powiecie leszczyńskim prze
żywało — jak już pokrótce „Kurjer" do
nosił — w dniu 21 hm., to jest ubiegłej 
niedzieli niezwykłe chwile. Na dzień 
ten Stronnictwo Narodowe zapowiedzia
ło wiec sprawozdawczy posła okręgu p. 
J. Kaweckiego, a poza tern Obóz Wielkiej 
Polski zjazd okolicznych placówek. Mia
sto przystrojono chorągwiami i girlan
dami.

Jeszcze rano przed nabożeństwem 
dowiedziano się z policji, że pochód 
Młodych Obozu Wielkiej Polski przez 
miasto jest zakazany. Gdy Młodzi szli 
do kościoła parami, ale nie środkiem 
jezdni, tyllko chodnikami, policja, 
wzmocniona posiłkami z Leszna, spo
kojnie idących Młodych rozpędzała. 
Wywołało to zrozumiałe poruszenie. 
Mimo tych niezwykłych przeszkód Mło
dzi stanęli w ordynku przed wielkim 
ołtarzem w kościele parafjalnym, mając 
przed sobą piękny emblemat Obozu — 
miecz Chrobrego i wieniec z Szarfami, 
który miał byi złożony po nabożeństwie 
na grobie powstańców wielkopolskich.

Po wysłuchaniu mszy św. delegacja 
Młodych wraz z pos. Kaweckim, kie
rownikiem Pow. Wydziału Młodych, p. 
mec. W sławskim z Leszna, i delegatem 
Komitetu Dzielnicowego, p. Janem Wy- 
ganowskim z Poznania, udała się na 
cmentarz. Młodzi znów szli chodnika
mi, a wierni, którzy wyszli z kościoła, 
zapełnili jezdnię, idąc spokojnie ku 
cmentarzowi, by złożyć hołd zmarłym 
bohaterom. Jakież było zdziwienie, gdy 
przed bramę cmentarza zastano policję 
z najeżonymi bagnetami, która przez u- 
śta znanego z okresu wyborów starsze
go przodownika z Leszna, Kumocha. za
powiedziała, że na cmentarz może wejść 
tylko delegacja z wieńcem, a publicz
ność ma się natychmiast rozejść. Zebra
ni tłumnie obywatele odczuli głęboko to 
zarządzenie i nie chcieli odejść od bram 
cmentarnych. Tylko energicznej .inter
wencji pos. Kaweckiego i p. Wyganow- 
skiego, którzy wezwali do spokoju, za
wdzięczać należy, że tłum ruszył po
słusznie, po oddaniu hołdu w milczeniu 
poległym powstańcom, ku miastu.

Gdy znaleziono się na Rynku, gdzie 
zgotowano gorącą, owację posłowi Ka
weckiemu, wznosząc go na rękach — 
policja rzuciła się na idących spokojnie 
obywateli, bijąc niektórych szablami, 
jak np. p. Konrada Drah,elana, .którego 
uderzył policjant Sawiński z Leszna. Na 
Rynku też aresztowano trzech Młodych 
Obozu Wielkiej Polski: p. Jana Lisiewi- 
cza z Osieczny, p. Konrada Draheima z. 
Leszna i p. Jana Glima z Osieczny. Are
sztowanych tych po 4-godzinnem trzy
maniu na policji i spisaniu protokółów 
wypuszczono. Całe to zajście wywołało 
głębokie poruszenie i tyllko dzięki opa
nowaniu i posłuchowi, jaki znaleźli roz
ważni obywatele, nie doszło do poważ
niejszych wydarzeń.

Zajście na Rynku podnieciło mie
szkańców miasta, to też tłumnie zaczęli 
zapełniać salę w lokalu p. Pieczyńskie
go. Sala wypełniła się po brzegi, mie
szcząc zgórą 500 osób. Była ona pięknie 
udekorowana emblematami Obozu 
Wielkiej Polski, a przed mównicą usta
wiono portret Romana Dmowskiego. 
Wiec zagaił mec. Wstawski z Leszna, u- 
dziełająe głosu .posłowii Kaweckiemu. 
Pos. Kawecki w dłuższem przemówie
niu, gorąco oklaskiwanemu, podniósł zna
czenie Obozu Wielkiej Polski, przyozem 
zwrócił uwagę., że Obóz powstał z- od
czucia dwóch niebezpieczeństw, które 
Polsce grożą: z jednej strony z groźby 
niebezpieczeństwa niemieckiego, a tak
że z groźby wroga wewnętrznego,, jakim 
są komuniści. Następnie poseł Kawecki 
zdał krótkie sprawozdanie z sesji bud
żetowej w Sejmie, podkreślając stano
wisko Klubu Narodowego. Mówcę na
grodzono burzliwemi oklaskami.

Przyjęto rezolucje, które dotyczyły 
konieczności powołania Komitetu Obro
ny Narodowej przeciwko zalewowi 
niemczyzny, i które wyrażały całkowite 
uznanie dla Klubu Narodowego za wal
kę o oszczędny budżet państwa. Po 
przyjęciu tych rezolucyj gorąco ipczemó-

wił przewodniczący p. mec. Wstawski, 
poczerni odśpiewano „Rotę“ i w podnio
słym nastroju wiec zakończono.

Dla charakterystyki stosunków do
dać należy, że na wiecu asystowali: p. 
asesor Barski z Leszna, komendant po
wiatowej policji z Leszna, komisarz Ku
basik, burmistrz miasta Szurkowski i 
starszy przodownik z Leszna Kumoch. 
Jak na jeden wiec reprezentacja dość po
ważna.

Bezpośrednio po wiecu Stron. Nar. 
odbyło się uroczyste zebranie Młodych 
Obozu Wielkiej Polski.

Salę wypełniło obywatelstwo i Mło
dzi w liczbie przeszło 400 osób. Po ra
porcie, który zdał p. Płaczka kierowni
kowi Wydziału Powiatowego w Lesznie, 
mec. Wstawslkiemu, ten zaś delegatowi 
Dzielnicy, p. Wyganowskiemu, zagaił 
zjazd kierownik placówki w Osiecznie, 
p. Peiikert.

Następnie gorące przemówienie wy
głosił p. Jan Wyganowski, stwierdza
jąc, że Młodzi nie spoczną w walce o 
Wielką Polskę. Potem, po przemówie
niach posła Kaweckiego i mec. Wstaw- 
skiego, przyjętych oklaskami przez ze
branych, p. Wyganowski udekorował 
kilkunastu Młodych szczerbcami Chro
brego. Zkoliei deklamował pięknie p. 
Baumer i przemawiał p. Pankowski, od
czytując list od pierwszego kierownika 
placówki w Lesznie, p. Jacka Nikischa. 
Hymnem Młodych zjazd zamknięto.

Dodać należy, że w czasie' przemó
wienia p. Wygąnowskiego, weszli -na 
salę dwaj posterunkowi policji i skru
pulatnie stwierdzili, czy wszyscy obecni 
posiadają zaproszenia.

Zebranie Młodych , w Bojąnowłą 
...... Siarem.

. ' W, niedzielę, 21 bm., odbyło się rów
nież uroczyste zebranie Młodych, połą
czone z dekoracją' „szczerbcami“ w Bo
janowie Starem. W.zebraniu tem brali 
udział także, członkowie placówki ze 
Śmigla. Raport od 45 Młodych odebrał 
delegat. Komitetu Dzielnicowego p. Jan 
Wyganowski z Poznania. Zebranie 
otworzy! kierownik miejscowej placów
ki p, St. Tomaszewski, ipoczem przewod
nictwo objął członek Wydziału Powia
towego z Kościana, p. Urbański... Tre
ściwy referat wygłosił p. Wyganowski 
z Poznania, który następnie udekorował 
kilkunastu członków miejscowej Pla
cówki szczerbcami Chrobrego. Po prze
mówieniu kierownika placówki ze Śmi
gla, p.' GraboWskiegój zamkhiętó piękną 
uroczystość odśpiewaniem hymnu Mło
dych.

Zebranie placówki Naeiaw—Czarkćw.
W niedzielę także odbyła «we ogólne 

zebranie placówka Nacław — Czarków. 
Raport od p. Ratajczaka przyjął delegat 
Komitetu Dzielnicowego p. Jan Wyga
nowski z Poznania. Zebraniu przewods 
niczył kierownik placówfki p. Ziatkie- 
wicz. Obszerny wykład, omawiający za
sadnicze tezy programu O. W. P„ wy
głosił p. Wyganowski, spotykając się 
z gorącem przyjęciem ze strony zebra
nych. Następnie przemawiał p. Urbań
ski. Na zakończenie odśpiewano hymn 
Młodych.

. Zebranie organizacyjne Młodych 
O. W. P. w Kcynl.

Kcynia, 21. 6. Dzisiaj odbyło 
się tu zebranie organizacyjne Pla
cówki Młodych O. W, P. W sali p. 
Błażewskiego stawiła się licznie miej
scowa młodzież oraz działaczy narodo
wych. Z ramienia Komitetu Dzielni
cowego Młodych O. W. P. z Poznania 
przybył p. Jan Tarnowski.

Po zagajeniu zebrania przez refe
renta organizacyjnego okręgowego 
wydziału Młodych O, W. P. w Bydgo
szczy, p. Nowickiego, delegat poznań
ski p. Tarnowski przedstawił zebra
nym program i metody działania 0- 
bozu Wielkiej Polski na tle dzisiej
szych zmagań o prawdziwie wielką 
i potężną. Polskę.

Młodzi narodowcy Kcynl w liczbie 
zgórą 50 osób z entuzjazmem zapisali 
się na-członków miejscowej Placówki, 
poczem delegat Komitetu Dzielnico-

, w ego miano wał kierownika Placówki

kupuje i używa wyrobów

Polskiej Fabryki Ołówków
J>, i C.HARDTMVTH
LECH1STAN JS. A.

które są znakomitej jakości, 
przemysłu krajowego.

L i C. HARDTMUTH- 
LECHISTANs a. Kraków

Pw 10 353-70,58

Został nim znany działacz narodowy 
p. Tadeusz Czechak, ppor. rez. Do 
współpracy w kierownictwie powoła
no pp. Romana Lupę i Bolesława Dy- 
kiera.

Hymnem Młodych i hasłem „Mło
dzi czuwajcie" zakończono to podnio
słe zebranie, które jest zapowiedzią 
nowego rozrostu sił narodowych w 
Kcyni i okolicy.

Sprawa dziennikarska 
w Wilnie

Dnia 17-go czerwca b. r. odbyło się 
walne zgromadzenie członków wileń
skiego syndykatu dziennikarzy, z któ
rego sprawozdanie brzmi:

„Przed tygodniem zarząd Syndy
katu Dziennikarzy Wileńskich posta
nowił zgłosić dymisję. Na dzień wczo
rajszy zarzą-d zwołał walne zebranie 
członków w celu wyboru nowego za
rządu. Zebranie rozpoczęło się o goda. 
2 po południu, w sali Stowarzyszenia 
Techników. Zagaił zebranie prezes u- 
stępującego zarządu p. Szydłowski. 
W zagajeniu p. Szydłowski wyjaśnił 
powody dymisji zarządu. Zarząd na 
podstawie art. 2 statutu syndykatu wy
stąpił w obronie swych członków, pra
cujących w redakcji „Dziennika Wi
leńskiego", obrażonych uchwałą sądu 
oficerskiego, ogłoszoną w niektórych 
pismach. Stanowisko zarządu w tej 
sprawie wywołało niezadowolenie pe
wnej części członków i duże zaognienie 
w łonie syndykatu. To spowodowało 
decyzję zarządu o zgłoszenie dymisji.

„Na przewodniczącego zebrania wy
brano p. Ludwika Chomińskiego, któ
ry powołał na asesorów p. W. Charkie- 
wicza i K. Sakowicza, oraz na sekre
tarza p. Klaczyńskiogo.

„Do pierwszego punktu dziennego, 
zatytułowanego: rezygnacja zarządu, w 
którym proponowano stwierdzić, że 
zarząd przez powzięcie uchwały w 
sprawie wyroku sądu oficerskiego 
przekroczył swe kompetencje i zarea
gował w sposób niewłaściwy, drugi 
zaś ze strony zwolenników postępowa
nia ustępującego zarządu o przyjęcie 
rezygnacji zarządu do wiadomości bez 
żadinej motywacji.

„W głosowaniu za wnioskiem potę
piającym ustępujący zarząd padło 17 
głosów, przeciw 24.

„Przystąpiono do wyborów prezesa 
Syndykatu. Wystawiono dwie kandy
datury:, ustępującego prezesa p. Szy
dłowskiego oraz z drugiej strony p. W. 
Charkiewicza. Na p. Szydłowskiego 
padło 23 głosy, na p. Charkiewicza 16 
głosów.

Po ogłoszeniu wyniku wyborów o- 
brany ponownie prezes Szydłowski o- 
świadczył, że, nie chcąc wprowadzać 
zaognienia stosunków i nie chcąc się 
sprzeciwiać woli 16 członków syndyka
tu, którzy głosowali przeciwko niemu, 
wyboru nie przyjmuje.

„W ten sposób walne zgromadzenie 
dwukrotnie aprobowało postępowania 
zarządu, rdz głosując przeciwko wnio
skowi potępiającemu zarząd, drugi raz

wybierając ponownie dotychczasowego 
prezesa p. Szydłowskiego.

„Na skutek rezygnacji ponownie 
wybranego prezesa przewodniczący za
rządził przerwę. W czasie przerwy to
czyły się rozmowy, co do składu przy
szłego zarządu. Porozumienie nie dało 
się osiągnąć. Wobec tego postanowiono 
narazie wybrać tymczasową komisję 
zarządzającą w składzie p. L. Chomiń
skiego, jako przewodniczący i pp. M. 
Szydłowskiego i J. Ostrowskiego. Skład 
komisji ustalono w drodze kompromi
su w ten sposób, aby nie wszedł do niej 
żaden z członków redakcyj. Zadaniem 
korpisji ma. być przygotowanie i ¡zwo
łanie walnego zebrąnią w celu wyboru 
zarządu“.

W ten sposób odrzucenie przez Syn
dykat Dziennikarzy w Wilnie wystą
pienia sądu oficerskiego D. O. K. III. 
przeprowadzone zostało dokładnie i do 
końca.

Starcia z komunistami w Berlinie.
Berlin, 22. 6. (PAT). W okolicy 

Berlina doszło wczoraj do krwawego 
starcia między policją a komunistami, 
którzy usiłowali urządzić demonstra
cję przeciwko zakazowi Spartakiady, 
przygotowanej przez sportowe organi
zacje komunistyczne. Około 3.000 ko
munistów rozłożyło się obozem w po
bliżu Wamnsee. Oddział policji, prze
chodzący obok obozu przywitany został 
gradem kamieni. Wobec groźnej posta
wy tłumu policja musiała wezwać po
siłki. Doszło do strzelaniny.I KOMUNIKAT
i Uwzględniając obecne ciężkie 

położenie rolnictwa, fabryki
B superfosfatu obniżyły ceny su
fi perfosfatu do końca lipca 1931 r. 
B w następujący sposób:

CENY SUPERFOSFATU:
g za 100 kg. superfosfatu mine

ralnego 16% luzem
H przy parytecie Włocławek . . .zł 11,52
H „ „ Poznań, (Luboń

lub Starołęka) . „11,52
„ „ Częstochowa . . „11,52
„ „ Katowice . . . „11,68

He „ Warszawa- Wschodnia . „11,84 
„ „ Przemyśl . . . „ 11,84

§ n » Gdańsk (Kaiserhafan lub
Oliyaer Tor).............12,—

I » „ Wilno..................... „12,16

Dostawa wagonowa i półwagonowa.
S Za worek jutowy 100 kg wy 

zł 1,70 brutto za netto.
§ Kredyt wekslowy ó-mśesięczny. 
1 Oprocentowanie kredytu % % 

ponad każdoczesną' stopę
S dyskontową Banku Polskiego.
| Przy zapłacie gotówką 5% sconta.

nw 11 776
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Plaga funduszów
pozabudżetowych

Kałamitas budżetowa stała się źró
dłem różnych bolączek i niedomagań: 
urzędnicy skarżą się na redukcję upo
sażeń i stanowisk, przemysłowcy na 
ograniczenie inwestycyj i dostaw rzą
dowych, a kierownicy poszczególnych 
resortów ministerjaln^ch boleją nad 
kompresja swych budżetów. Jak za
wsze bywa w podobnych wypadkach, 
każdy stara się urządzić w nowej sy
tuacji w sposób dla siebie najwygod
niejszy: urzędnicy zabiegają o różne 
ulgi, przemysłowcy wysuwają koncep
cję kredytowania dostaw na rzecz 
skarbu państwa, a ministrowie głowią 
się nad tworzeniem specjalnych fun
duszów pozabudżetowych. O tern o- 
statniem zjawisku będzie mowa po
niżej. ,

Zrodziła się, swego rodzaju, „fun- 
duszomanja“. Wprawdzie już po
przednio mieliśmy wcałe pokaźny za
stęp szeregu samodzielnych fundu
szów (jak n. p. fundusze: kwaterunko
wy, meljoracyjny, obrotowy reformy 
rolnej, zapomóg i kredytu ulgowego, e- 
migracyjny, kultury narodowej itd.), 
ale wszystkie te fundusze, razem wzię
te, nie dorównywały obecnie zrealizo
wanym wzgl. projektowanym fundu
szom.

Wsławił się, mimo krótkiego czasu 
istnienia, stworzony w lutym r. b. 
„fundusz drogowy“, mający karmić się 
sokami, czerpanemi głównie z komu
nikacji samochodowej. Oprócz wpły
wów podatkowych, obliczonych na 
kilkanaście dziesiątków miljonów zło
tych rocznie, fundusz drogowy prze
widuje pokaźne wpływy kredytowe, 
mogące dojść do wysokości 400 miljo
nów złotych.

Również w lutym r. b. powstał fun
dusz eksportowy z zasadniczym kapi
tałem 150 miljonów zł.

Była to pierwsza transza fundu
szów tegorocznych. Dalsze są w przy
gotowaniu. I to nie byle jakie.

Do podrzędniejszych należą fundu
sze: szkolny i turystyczny. Pierwszy 
służyć ma celom budownictwa szkol
nego, drugi zaś rozwojowi turystyki. 
Na fundusz szkolny mają składać się 
specjalne opłaty od podań, świadectw 
i opłat szkolnych, a fundusz turystycz
ny mają zasilać opłaty od hoteli, pen
sjonatów, restauracyj itp. zakładów 
gospodarczych, osiadłych w ośrodkach 
turystycznych oraz podwyższone opła
ty paszportowe.

Niczem to jednak w porównaniu z 
Wielkim „fundif :em budowlanym“ na 
prowadzenie budownictwa mieszka
niowego kosztem podwyższenia ko
mornego na przeciąg lat 24. Jest to 
fundusz, już nie miljonowy, a miljar- 
dowy! Pomówimy © nim za następ
nym razem.

Tutaj zaś pragniemy zwrócić uwa 
gę na przyczyny, dla których „fundu- 
szomanję“ uznać należy za szkodliwą 
i niebezpieczną anomalję:

Przedewszystkiem, należy mieć na u- 
wadze, że obok zasadniczego, podstawo
wego budżetu powstają (jak grzyby po 
deszczu) samodzielne zbiorniki podat
kowe, niezależne od ipinistra skarbu. 
To, co nie mogło znaleźć sobi© miejsca 
w budżecie, „urządza się“ poza budże
tem. Minister, który nie mógł dojść 
do porozumienia się ze swoim kolegą 
ze skarbu, improwizuje się, sam sobie, 
własnym ministrem skarbu. Oprócz 
dotychczasowej, jedynej pompy ssącej 
mianowicie: ministerstwa skarbu, or- 
ganizm państwowy, niczem polip, wy
posaża się w wielką ilość narządów 
ssących... Kompresja budżetu w tych 
warunkach, staje się iluzoryczną.

Fundusze rozbijają jednolitą do
tychczas politykę skarbową, . pozba
wiają władze ustawodawcze i mini
stra skarbu kontroli nad gospodarką 
podatkową, stwarzają nowe, małoela- 
styczne podatki, przeciwstawiają się 
niezbędnej w obecnych warunkach re
dukcji budżetu. Są więc złem, _ które 
zwalczać należy. Jest rzeczą ministra 
skarbu obronienie jednolitości polity
ki skarbowej i własnej
przed zakusami 
nych resortów.

Koniunktury
Ziemiopłody

Ceny naszych głównych zbóż kształto
wały się w ub. tygodniu następująco:

Pszenica
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

Żyto
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

Jęczmień
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

Owies
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

is. 6.

34.00
31.00
28.50
31.00

30.00
28.50
26.75
27.00

1«. 6. j 17. «. 1«. 6. 1». s. I».«.

33.50
30.50

— ! 33.00 
30.00130.00

— 128.25 
31.00! —

32.50
29.00 29.00

30.00
28.00

30.00 
27.75 27.00 
— ¡26.001 

27.00 j — |

29.C0
26.50 26.50

do chłodni. Wobec tego obecne notowa
nie wynosi 118, 108 i 94 za I., II. i III. gai. 
przy odbiorze od producenta.

Jaja
Lekka haussa, jaka się dala zauważyć 

na początku bież, miesiąca, trwa w dal
szym ciągu, doniesienia ze wszystkich 
giełd zagranicznych wskazują na tenden
cję m-ocną. Coprawda ze strony konsu
mentów nastąpiła już reakcja w postaci 
spadku spożycia, niemniej jednak dalsze 
zmniejszanie się dowozów prze notowania 
mimo to w kierunku zwyżkowym. Szcze
gólnie wydatnie zwyżkowały notowania 
na giełdach niemieckich i ostatnio rów
nież na londyńskiej, gdzie w dniu 19. hm. 
notowano jaja polskie 5—7 sh za 2 kopy. 
Notowania la towaru eksportowego za 1 
skrzynię franco granica osiągnęły w kra
ju 17—17,50 doi. za 1 skrzynię (1440 szt,).

MYDŁO JELEŃ ÓCHI
Pw 11,669 62,232

28.50 28.50
28.00
26.25
26.50

28.00 28.00

26.50

28.50
28.00

28.50
28.00 28.00

Bydło i mięso

31.00
31.00

28.00

31.00
30.50 30.50

28.00

31.00
30.50
32.00

31.00
30.50 30.50

Światowe rynki zbożowe stoją w dal
szym ciągu pod znakiem słabej tendencji. 
Odnosi się to zarówno do rynków europej
skich jak i amerykańskich, a tłumaczy się 
wielką podażą ze strony firm zbożowych w 
Chicago i Nowym Jorku oraz wiadomo
ściami o pomyślnym rozwoju roślinności 
Na rynkach niemieckich są obroty słabe 
przy utrzymaniu tendencji.

Na rynkach krajowych ceny żyta, i psze 
nicy uległy dużej zniżce. Owies zniżkował 
silnie w Małopolsce i Wiełkopolsce, jęcz
mień utrzymał się na prawie niezmienio
nym poziomie. Na spadek cen zbóż w kraju 
wpłynęły przypuszczalnie: 1) zbliżający się 
okres zbiorów i niedaleki termin ukazania 
się na rynku nowego zboża, 2) wiadomości 
o poprawie stanu zasiewów w związku 
licznemi opadami w czerwcu, 3) wstrzyma
nie się od zakupów ze strony handlarzy 
zbożem i — młynów w oczekiwaniu zniż
ki cen, 4) niepewne losy polsko - niemiec
kiej umowy żytniej, która wygasa z koń
cem bieżącego miesiąca, 5) wiadomości o 
bardzo dobrze zapowiadających się urodza
jach w Stanach Zjednoczonych i w innych 
państwach, oraz ogólna słaba tendencja na 
rynkach światowych.

Masło
Sytuacja na rynkach maślanych kształ

tuje się pod znakiem tendencji słabej i 
częściowo zniżkowej. Zapotrzebowanie wy
kazuje spadek, co jest zjawiskiem zrozu
miałem wobec powszechnego spadku siły 
nabywczej szerokich kół konsumentów, 
wzrastającego spożycia owoców i częstych 
braków w maśle, spowodowanych upała
mi. Nadmierną w stosunku do słabego 
popytu podaż trzeba likwidować przez ma
gazynowanie towaru albo, co w naszych 
warunkach jest regułą, przez dalsze obni
żanie cen. Stąd też doszło na rynku kra
jowym do załamania się cen, które wyno
szą w obrotach hurtowych 3,20—4,00 zł za 
1 kg. masła mleczarskiego.

Również na zagranicznych rynkach od
biorczych tendencja kształtuje się zniżko- 
wo z powodu dużych dowozów, a małego 
zapotrzebowania. Notowania berlińskie z 
dnia 20. bm. obniżono o 3 punkty wobec 
nadmiernej podaży, z której część poszła

Tendencja na rynku trzodv jest niejed
nolita. Spędy na targi krajowe wykazują 
naogół zmniejszenie, wskutek czego prze
waża tendencja zwyżkowa. Jednocześnie 
ujemnie daje się odczuwać załamanie się 
cen na londyńskiej giełdzie bekonów, 
wskutek czego zapotrzebowanie na żywiec 
ze. strony bekoniarń krajowych spadlo, po
ciągając za sobą spadek cen świń bekono
wych. Notowania tych ostatnich wynoszą 
obecnie 80—88 zł za 100 kg co stanowi za
ledwie 55% notowania z miesięcy jesien
nych ub. roku. Najsilniej spadły noto
wania żywca na zeszłotygodniowej targo
wicy poznańskiej gdzie wskutek zwiększo
nej podaży ceny na niektóre gatunki trzo
dy chlewnej obniżyły się o 10 zł na 100 kg. 
Lekka zniżka dotknęła również gorsze ga
tunki bydła rogatego. Owce i cielęta były 
utrzymane w cenie.

Skóry wyprawione
Poznań, dnia 20. VI. 1931 r.

Na rynku skór wyprawionych w Po 
znaniu w dniu 20. bm. notowano ceny jak 
następuje:
Skóry laledrowe za 1 kg.
boks czarny ... „
boks kolorowy . . „
końskie szewro czarne I gat

W W „ II w
» kolor. I ,

W W „ II »
futrówka czarna garb.

na chromie I 
- II

blanki czarne.................
podeszwy w połówkach ,

Jelita
Poznań, dnia 20. VI. 1931 r. 

Na rynku jelit tendencja słaba. Kon 
sumcja zmniejszyła się znacznie. Wzrosła 
natomiast produkcja spowodowana zwięk
szonym ubojem na bekony i zahamowa
niem wywozu trzody do Austrji i Węgier. 
Ceny na flaki wieprzowe — kiełbaśnice 
tak niskie, że nie pokrywają kosztów pro
dukcji. (A. W.)

Szczecina
Poznań, dnia 22 czerwca 1931 r. 

Za 1 kg, szczeciny przerobionej, towar 
zimowy płacono w Poznaniu 20 zŁ (A. W.)

Włosie
Poznań, dnia 22 czerwca 1931 r. 

Na rynku poznańskim notowano nastę
pując® ceny za włosie z koni żywych: 
z grzywy za 1 kg. — 1,50 zł., z ogona za 
1 kg. — 5,00 zł. (A. W.)

gat.

9.00 -11.00 
2.80- 5.00 
3.00— 5 20 

1.60 
2.05 
1.70 
2.15

0.80 
1.00 

9.00—11.00 
7.00— 9.00

niezależności 
swych kolegów z in-

RODZICE — POLACY! 
Front gospodarczy potrzebnie dziel

nych bojowników.
Zgłaszajcie inteligentną mlodziei d® 

szkół zawodowych!

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) W sprawie 1% stawki podatku obro
towego. Najwyższy Trybunał Administra
cyjny orzekł, rozstrzygając skargę na de
cyzję władzy wymiarowej, że fabryki farb 
i lakierów, sprzedając swe wyroby innym 
przedsiębiorstwom przemysłowym do po
wlekania kotłów i aparatów przemysło
wych, o ile te stanowią część urządzenia 
fabrycznego, nie są uprawnione db korzy
stania z ulgowej 1% stawki podatku prze
mysłowego od otbrotu, przewidzianego w 
art. 7a ustawy o podatku przemysłowym.

Z KRAJU
(k) Sprawa banku Stadthagena. W dniu 

20 bm. w sądzie grodzkim w Bydgoszczy od
było się zebranie informacyjne wierzycieli 
banku Stadthagena, który przed kilku ty
godniami zawiesił wypłaty. Według opinji 
rzeczoznawców, aktywa banku przewyż
szają pasywa. Co do nadzoru sądowego, de
cyzja zapadnie we środę.

(k) Spółka Stolarska Sp. Akc. w Pozna- 
nlu. Dnia 19 czerwca rb. odbyło się rocz
ne walne zebranie akcjonarjuszów „Spół
ki Stolarskiej“, pod przewodnictwem pre
zesa rady nadzorczej p. W. Hedingera. 
Sprawozdanie z działalności zarządu za 
rok ub. złożył zastępca prezesa p. M. Bo~ 
gajski. Od r. 1929 przemysł meblarski 
przechodzi ciężkie przesilenie, które szcze
gólnie silnie zaznaczyło się w roku spra
wozdawczym. Akcja zniżki cen artyku
łów przemysłowych bez zbadania możli

wości, która, pociągnęła za sobą spadek 
cen, w ostatnim kwartale, o 30—40 proc, 
wywołała poważne przesilenie w przemy
śle meblarskim i obroty Spółki silnie 
zmniejszyła. W porównaniu do r. 1929, 
który wykazywał obroty Spółki na 
815 77036 zł rok sprawozdawczy wykazał 
obrotów na 425 235,35 zł. Przyczyny tak 
znacznego spadku obrotów należy szukać 
w pierwszej- lGji w zastoju budowlanym 
i w konkurei ,i więziennych warsztatów 
stolarskich i układów wychowawczych. 
Poza tern dużo prywatnych warsztatów z 
powodu osłabionego ruchu budowlanego 
przerzuciło się na produkcję mebli, wsku
tek czego powstała nadprodukcja i zmniej
szenie .się rentowności tej gałęzi przemy
słu. Masowa sprzedaż na licytacjach, za
jętych przez urzędy skarbowe i gminne 
mebli za zaległe podatki, coraz bardziej 
zwiększająca się niewypłacalność klien
tów, pociągnęła za sobą trudności finsn- 
sc-we Spółki, która była zmuszona wsku
tek tego wnieść o nadzór sądowy. Spra
wozdanie rady nadzorczej złożył p. W. He- 
dinger, który stwierdził że mimo ogrom
nych wysiłków rady nadzorczej wszelkie 
wysiłki mające na celu poprawę sytuacji 
finansowej Spółki, zawiodły. Rada nad
zorcza dla uratowania sytuacji postano
wiła sprzedać nierentującą się obecnie 
nieruchomość fabryczną. Po przyjęciu do 
zatwierdzającej wiadomości bilansu, któ
ry zamyka się sumą 1396550,72 zł oraz 
rachunku zysków i strat zamykającego 
się sumą 221859,91 zł udzielono .zarządo
wi 5 radzie nadzorczej pokwitowania.

przyczem uchwalono wykazane straty zł 
127 055,— przenieść na rok bieżący. Po 
uczczeniu pamięci zmarłego członka rady 
nadzorczej śp. B. Samolińskiego. wybrano 
do rady nadzorczej ponownie ustępujące
go p. dr. Głowackiego oraz pp. Fr. Bara
nowskiego i St. Wybickiego. Obecny skład 
rady nadzorczej stanowią pp.: W. Hedin- 
ger, M. Bogajski, dr. Zyg. Glotyacki W. 
Kopeć, Fr. Baranowski i St. Dybicki.

(k) Urlopy pracowników. Sąd Najwyż- 
szy wydał wyrok wbrew dotychczas panu
jącym poglądom, uprawniający następują
ce postępowanie w stosunki do pracow
nika, który już nabył uprawnienia urlo
powe: Pracodawca może mu wypowiedzieć 
umowę o pracę, udzielając jednocześnie 
urlopu, i jeśli w ten sposób urlop mieści 
się całkowicie lub częściowo w okresie 
wypowiedzenia, postępowanie takie jest 
zgodne z przepisami ustawy. (I)

Z ZAGRANICY
(z) Bilans handlu zagranicznego Niemiec

za maj r. b. wykazuje saldo aktywne w 
wysokości 162 milj. mk., wobec 126 milj. 
mk. w kwietniu b. r. Przywóz w maju wy
nosił 585 mijl. mk., gdy w kwietniu 654 
milj., zmniejszył się więc o 69 milj. mk, 
wywóz zaś wyrażał się cyfrą 747 milj., gdy 
w poprzednim miesiącu 780 milj„ czyli 
spadl o 33 milj. mk.

(z) Zniżka cen supeifosfatów. Uwzględ-. 
niając obecne ciężkie położenie rolnictwa, 
fabryki superfosfatu obniżyły ceny super- 
fosfatu do końca lipca 1931 r. w następu
jący sposób, za 100 kg. superfosfatu mine
ralnego 16 proc, luzem przy parytecie 
Włocławek — zł 11,52, Poznań (Luboń lub 
Starołęka) ■— zł 11,52, Częstochowa — zł 
11,52, Katowice — zł 11,68, Warszawa- 
Wschodnia — zł 11,84, Przemyśl — zł 11,84, 
Gdańsk (Kaiserhafen lub Olivaer Tor) —1 
zł 12,—, Wilno — zł 12,16. Dostawa wago
nowa i półwagonowa. Za worek jutowy 
100 kg-wy zł 1,70 brutto za netto. Kredyt 
wekslowy 6-miesięczny. Oprocentowanie 
kredytu % proc, ponad każdoczesną sto
pę dyskontowa Banku Polskiego. Przy za
płacie gotówką 5 proc, skonta.

(z) Odnowienie traktatu niemiecko - so
wieckiego, Traktat niemiecko - sowiecki 
z r. 1926, który zawarty został w Berlinie 
na łat pięć, wygasa z dniem 30 czerwca 
1931 r. Traktat ten nie zawierał żadnej 
klauzuli, dotyczącej odnowienia lub wypo
wiedzenia traktatu, lecz jedynie zastrzeże
nie, że oba kraje przed wygaśnięciem okre
su 5-cio letniego mogą dojść do porozu
mienia w sprawie ułożenia w przyszłości 
swych wzajemnych stosunków. Według 
informacji z Berlina traktat będzie w tych 
dniach oczywiście odnowiony, jednak nie 
na dalsze 5 lat. Będzie on prawdopodob
nie odnowiony z warunkiem zamieszcze
nia w nim klauzuli o wypowiedzeniu rocz- 
nem po upływie 3-ch lat.

(z) Połączenie światowych kompanii te
lefonicznych. Donoszą z Nowego Yorku o 
połączeniu się International Telephone 
and Telegraph Company z Kreuger and 
Toll Company. Połączenie nastąpiło w ten 
spo-sób, iż firma szwedzka zakupiła udzia
ły kompanji amerykańskiej. Połączenie 
się tych wielkich przedsiębiorstw telefo
nicznych ma na celu współpracę w rozwo
ju i rozpowszechnieniu komunikacji tele
fonicznej w całym świecie. Jak wiadomo, 
Ivar Kreuger jest jednym z głównych 
akcjonarjuszów Tow. Ericsson A. B.

(z) Porozumienie Phillps-Osram A. G. 
Niezależnie od współpracy holenderskiego 
koncernu Philipsa z niemieckim Osram A. 
G. w dziale lampek żarowych, na polu o- 
świet,lenia neonowego prowadziły one ostrą 
walkę konkurencyjną. Ostatnio obie grupy 
p-odpisały umowę dotyczącą współpracy ró
wnież i w tej dziedzinie. Układ przewiduje 
zespolenie wytwórczości, sprzedaży i pro
wadzenia badań technicznych obu koncer
nów w dziedzinie światła neonowego. Na 
rynku niemieckim, będącym dotychczas 
głównym terenem walki konkurencyjnej 
obu grup, wspólną sprzedaż przejmuje 
koncern niemiecki.

Z WYDAWNICTW
(w) „Przegląd Gospodarczy“. Wyszedł 

z druku zeszyt 12 z 15 czerwca rb., zawie
rający następującą treść: „Przegląd sy
tuacji“ — E. R.; „VI Kongres Międzyna
rodowej Izby handlowej“ — E. Trepka; 
„Międzynarodowy kredyt rolniczy a rol
nictwo polskie“ — D-. W. Borowski; „Hut
nictwo żelazne w 1930 r,: — Ant. Dzik; 
„Z gospodarczego położenia Francji“ — R. 
Battaglia; „Rozporządzenie doraźne Rze
szy o zabezpieczeniu gospodarstwa i fi
nansów“ — Dr. W. Dyjas. Poza tern ze
szyt zawiera: rynek pieniężny, rynki to
warów# oraz kroniką.



Strona fl = Kurjer Poznański, wtorek, 23 czerwca 1931 — Numer 28?

WIADOMOŚCI POTOCZNE
Wielkie dni Poznania

Przygotowania do «lotu Sokolstwa są ukońceone — Sam zlo^ 
z udziałem mistrza Paderewskiego i zagranicznych gości 

zapowiada sie imponująco
Ośrodkiem zainteresowania wielkich 

dni, jakie będzie przeżywać Poznań 
4 i 5 lipca z okazji uroczystości Wilso
nowskich, jest — obok samego aktu od
słonięcia pomnika w Parku Wilsona — 
zapowiadający się doskonale wielki zlot 
Sokolstwa, organizowany przez Dzielni
cę Wielkopolską.

Zlot odbędzie się na stadjonie miej
skim w Poznaniu, przyczem wszystkie 
trybuny wspaniałego stadjonu są już 
obecnie zdatne do użytku, zatem po raz 
pierwszy będzie mogła ta potężna bu
dowla spełnić całkowicie swoje zadanie, 
a publiczność znajdzie wygodne pomie
szczenie, bowiem z każdego miejsca 
można wszystko zupełnie dokładnie ob
serwować.

A będzie na co patrzeć! Gniazda na 
terenie całej Wielkopolski rywalizują 
pomiędzy sobą, aby jak najliczniej i jak 
najgodniej wystąpić, przyczem hasłem 
dJnia jest wszędzie obecnie: wszyscy na 
zlot do Poznania! W szeregach sokolich 
pod wpływem szlachetnej ambicji wy
tworzyła się również emulacja, aby 
głównym organizatorom, t. j. Przewod
nictwu Dzielnicy Wielkopolskiej przyjść 
■z możliwie wydatną pomocą i ułatwić 
odpowiedzialne zadanie, a to solidarne 
współdziałanie w obecnych warunkach 
stało się nakazem ii żaden prawy Sokół 
od niego się nie uchyla.

Nic więc dziwnego, że dzięki temu 
prace organizacyjne są już całkowicie

Szczegółowy program uroczystości Wilsonowskich
Komitet obchodu uroczystości od

słonięcia pomnika Wilsona pracuje 
intensywnie nad ostatecznem ułoże
niem programu. W tym celu odby
wają, się stale konferencje z poszcze- 
gólnemi władzami, chodzi bowiem o 
to, aby wszystko odbyło się sprawnie 
i bez przeszkód.

Obecnie program uległ drobnym 
zmianom i przedstawia się następują
co:

W piątek 3 lipca odbędzie się o go
dzinie 20.15 uroczysta akademja ra- 
djowa ku czci mistrza Ignacego Pade
rewskiego. Orkiestra odegra hymn 
narodowy, poczem — po słowie 
wstępnem — wykonane będą utwory 
wyłącznie Paderewskiego. Jako soli
ści wystąpią prof. Łukasiewicz, prof. 
St. Pawlak, primadonna Opery p. Zo- 
fja Żmigród-Fedyczkowska i artysta 
opery p. Roy. Poza tern orkiestra, o- 
degra Menuet Paderewskiego, a arty
sta Teatru Polskiego p, Wł. Bracki 
ma recytować wiersz p. t, „Paderew
ski“ p. J. Sztaudyngera.

W sobotę 4 lipca naznaczone jest o 
godz. 11 odsłonięcie pomnika. Uro
czystość ta transmitowana będzie 
przez rad jo na cały świat. Orkiestra 
odegra fanfarę, a chór odśpiewa 
hymn polsko-amerykański Paderew
skiego. Po przemówieniu prezydenta 
miasta, p. Cyryla Ratajskiego nastąpi 
odsłonięcie pomnika, przyczem orkie
stra odegra hymny narodowe polski i 
amerykański. Zkolei ambasador Sta
nów Zjednoczonych odczyta orędzie 
prezydenta Herberta Hooyera, po

Piękna uroczystość
Zamknięcie reku szkolnego w Liceum 

Handlowem.
Uroczyste zamknięcie roku szkolne

go odbyło się w Liceum Handlowem 
Izby przemysłowo - handlowej przy ul. 
Wrocławskiej. Uroczystość otworzył w 
obecności pp. prezesa laby przem. - han
dlowej Sairiniskiego, naczelnika, wydzia
łu szkolnictwa zawodowego w Kurato- 
rjum., S. Dybczyńskiego, i przedstawi
cieli prasy dyrektor Liceum, ip. Beczko- 
wicz. W swjam obszernem przemówie
niu przedstawił znakomity rozwój u- 
czelnii, dokonujący się mimo niesprzyja
jących warunków, a zwłaszcza szczu
płości pomieszczenia. Gdly w pierwszym 
roku istnienia (1925/26) szkoła liczyła 
tylko 45 uczniów i uczenie w jednej kla
sie, to dzisiaj wynosi ich liczba około 
240 w 6 klasach. Liceum ukończyło z 
wynikiem dodatnim w roku bieżącym 
88 uczniów i uczenie.

Bardzo serdecznie przemówił na
stępnie do absolwentów imieniem gro
na profesorskiego p. prof. Opatowicz. 
Miłe wrażenie wywarły przemówienia

ukończone. Wszystkie komisje, które 
były powołane jeszcze na początku bie
żącego roku, wywiązały się ze swych 
zadań doskonale. Przybywający na zlot 
Sokoli mają więc zapewnione — po wy
kupieniu za 1.50 zł specjalnej karty zlo
towej — zdrowe i obfite pożywienie, 
oraz wygodne pomieszczenie. Publicz
ność ujrzy niezwykle ciekawa, bardzo 
starannie przygotowane, masowe poka
zy ćwiczeń sokolich, dalej efektowne 
widowisko, na które złożą się nasze u- 
kochane tańce narodowe w barwnych 
kostjumąch, przygotowywane od dłuż
szego czasu pieczołowicie przez balet- 
mistrza Teatru Wielkiego w Poznaniu, 
p. Jana Ciesielskiego. Wreszcie będzie 
miała jedyną w swoim rodzaju sposob
ność ujrzenia dostojnych zagranicznych 
gości oraz mistrza Paderewskiego, któ
ry ponadto prawdopodobnie przemówi 
do zebranych, a dzięki megafonom 
wszyscy będą mogli usłyszeć to przemó
wienie.

Ze względu na ogromne zaintereso
wanie zlotem, radzimy wszystkim za
opatrzyć się zawczasu w bilety w przed
sprzedaży, gdyż może łatwo później tych 
biletów zabraknąć, a ponadto, kto wcze
śniej kupi, ten dostanie lepsze miejsce. 
Bilet są w cenie od 50 gr. do 3 zł. R od
przedaży podjęła się łaskawie firma J. 
Wlekliński, Poznań, Aleje Marcinkow
skiego, tel. 32-59 (hotel Bazar). Naby
wać można bilety już od środy, 24 bm.

czem p. prof. A. Żółtowski będzie mó
wił o zasługach prezydenta Woodro- 
wa Wilsona. Na zakończenie władze 
i delegacje złożą pod pomnikiem 
wieńce.

O godz. 13,30 odbędzie się uroczy
ste posiedzenie rady miejskiej, na. 
którem wygłosi przemówienie prezes 
rady miejskiej p. inż. Witold Hedin- 
ger na co odpowie p. Paderewski. Na
stępnie przewidziany jest referat 
przedstawiający rozwój m. Poznania 
od ostatniego pobytu p. Paderewskie
go do chwili obecnej.

Po śniadaniu w ratuszu odbędzie 
się o godz. 17 akademja amerykańska 
w Radjo Poznańskiem, poczem obiad 
w Zamku i raut.

W niedzielę 5 lipca msza św. na 
boisku „Sokoła“ o 19,30 poczem po
chód sokoli i bratnich organizacyj 
przez miasto, oraz defilada przed Pa
derewskim. O godz. 12 otwarcie wy
stawy pamiątek „Armji Błękitnej“ 
przy ul. Słowackiego 20.

O godzinie 16 nastąpi ńa Stadjonie 
otwarcie Zlotu Sokolstwa Dzielnicy 

-■ Wielkopolskiej z udziałem Paderew
skiego i wszystkich zagranicznych go
ści. Wieczorem przewidziana jest za
bawa ludowa w Parku Wilsona, rzę
siście iluminowanym.

W poniedziałek 6 lipca następuje 
zwiedzenie miasta oraz przyjęcie p. 
Paderewskiego przez Uniwersytet Po
znański o godzinie 11,30, a wieczorem 
w Teatrze Wielkim odegrana będzie 
opera „Manru“ Paderewskiego, (z)

x grona absolwentów, pip. Gilewiczów- 
ny i Rembacza, które świadczyły o peł
nym wzajemnego zaufania stosunku 
uczni do swych wychowawców.

P. prezes Samulski zachęcał absol
wentów do usilnej pracy w życiu gospó- 
darczem, którego trudnościami, mające
mu charakter przemijający, nie powinni 
się zrażać.

Po ponownem przemówieniu p,. dyr. 
Beczko w icz rozdał świadectwa.

Ujęcie bandytów
Jeden z rzezimieszków, który dokonał 
napadu w Golęcinie, był już karany 

5-ciokrotnie,
Dochodzenia w sprawie niezwykle 

brutalnego napadu w godzinach wie
czornych w Golęcinie w dniu 15 b. m., 
uwieńczone zostały pomyślnym wyni
kiem. Następnego dnia/po zajściu poli
cja urządziła w lasku golęcińskim obła
wę, w rezultacie której ujęto Walentego 
Korcza (ul. Mickiewicza 29). Przy kon
frontacji napadnięta i obrabowana ko
bieta oraz towarzyszący jej mężczyźni

Chore kobiety otrzymują przez użycie 
naturalnej wody gorzkiej „Franciszka. 
Józefa“ lekkie wypróżnienie, przyczem po
łączone to jest nieraz z nadzwyczaj dobro- 
czyhnem działaniem na chore organy. 
Żądać w aptekach i dróg. nw 11 771

rozpoznali Korcza. Przyznał się on też 
do zarzucanych mu zbrodni.

Aresztowanie Korcza doprowadziło 
eto ujęcia dalszych sprawców pośred
nich i bezpośrednich zajścia, a miano
wicie: 30-letniego robotnika Franciszka 
Palacza (św. Wawrzyńca 9), 28-letniego 
Marjana Silskiego (św. Wawrzyńca 14), 
45-lelniego robotnika Józefa Bartkowia
ka (św. Wawrzyńca 27), 47-letniego ro
botnika Michała Zimnego (ul Dąbrow
skiego 15) i 37-letniego Teofila Sendera 
(św. Wawrzyńca 28).

Głównym sprawcą napadu i gwałtu 
jest wspomniany 32-letni Palacz, znany 
przestępcą Jest on niepoprawnym re
cydywistą i był już karany 5-krotnie za 
kradzieże i napady przez sąd okręgowy 
w Poznaniu, (k)

Tajemnicze zwłoki
znaleziono na Drodze Dębińskiej.
Dziś rano o godzinie 4 znaleziono 

przy Drodze Dębińskiej nawprost 
stacji pomp u podnoża^ skarpy po pra
wej stronie, zwłoki mężczyzńy. Na
tychmiast przywołano policję, która 
zajęła się zwłokami odstawiając je po 
stwierdzeniu zgonu do zakładu medy
cyny sądowej.

Denat liczący około 26 łat niezawod
nie pozbawił się życia, pakując sobie 
kulę z parabellum w serce. Samobój
stwo popełnione było wczoraj wieczo
rem. Znaleziono przy nieznajomym 
parabellum z kilkoma nabojami, oraz 
walizkę.

Nazwiska denata dotąd nie można 
było ustalić, albowiem dokumenty, ja
kie przy sobie posiadał były podarte w 
strzępy. Istnieje p rzypuszczenie, że 
nieznajomy poprzednio; musiał popeł
nić jakieś większe przestępstwo i w 
obawie przed konsekwencjami odebrał 
sobie życie, (z)

KALENDARZY K
Wtorek, 23 czerwca 1931.

Słońce: i wschód 3,29.— zachód -20,18 — 
długość dnia 16 godzin 49 min.

Księżyc: .wschód 12,32 — zachód:P— T kw. 
Stan pogody według «post rzeżeń S t a e j i v

Meteorologicznei przy "Uniw Pozn.: 
Wtorek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 16 st. 
Gels. Pochmurno. Wiatr poiudnio- 
wo-zach. Ciśnienie atmosferyczne 
umiarkowane 755 mm. — W ubiegłej 
dobie temperatura najwyższa plus 
24 st. Cels., najniższa plus 16 st, C.

Przepowiednia pogody na środę: Pogod
nie i ciepło

Stan wody w Warcie według notowań 
Inspekcji Dróg Wodnych w Poznaniu 
dziś plus 0,44 m.

Kai rzk.: Zenort — jutro Jan Chrzciciel. 
Kai. słów.: Wanda — jutro Janisław.

wi Rademacherowi, proboszczowi w Go- 
łanicach, parafję Małe Krzycko Ks. Mi
chałowi Skórnickiemu, mansjonarzowi w 
parafji kolegjackiej św. Marji Magdaleny 
w Poznaniu parafję Kiekrz. Ks. dzieka
nowi Stsinmetzowi, proboszczowi w 
Osiecznic, parafję Drzeczkowo. Ks. man
sjonarzowi Józefowi Sztukowskiemu pa. 
rafję Poniec. Ks. Antoniemu Szymczako
wi, dotychczasowemu wikarjuszówi w 
Buku, parafję Wyszyny. — Na wikarjat 
powołano: Ks. Józefa Banaszaka z Wiel
kich Strzelec do Jutrosina.. Ks. Kazimie
rza Borowicza z Poznania parafja św. 
Jana do Wielichowa. Ks. mansjonarza 
Łucjana Hacnszkego z Poznania parafja 
św. Wojciecha na czwarty wikarjat przy 
Katedrze w Poznaniu. Ks. Jana1 Jądrzyka 
z Lwówka na drugi wikarjat do Buku. 
Ks. Janusza Kaniewskiego z Wolsztyna 
do Lubasza. Ks. Aleksandra Klausa, wi- 
karjusza przy Katedrze w Poznaniu na 
drugi mansjonarjat kolegjaty św. Marji 
Magdaleny w Poznaniu. Ks. Witolda 
Klimkiewicza z Michorzewa na drugi 
mansjonarjat parafji św. Wojciecha w 
Poznaniu. Ks. Franciszka Kowalczyka z 
Krotoszyna na trzeci wikarjat par. Najśw. 
Serca Pana Jezusa i św. Florjana w Po
znaniu. Ks Józefa Libowskiego z Luba
sza do Brodów. Ks. Franciszka Lorenca 
z Chodzieży na drugi wikarjat w Kroto
szynie. Ks. Kazimierza Rakowskiego z 
Poznania Winiar na czwarty wikarjat pa
rafji Najśw. Serca Pana Jezusa i św. 
Florjana w Poznaniu. Ks. Bernarda Szu- 
dzińskiego z Brodów na drugi mansjona
rjat W Kościanie. Ks. Bolesława Zimne
go z Wielenia do Wielkich Strzelec. Ks. 
Aleksandra Zygmaiiskiego z Poznania pa
rafji Najśw. Serca Pana Jezusa i św. Flo
rjana na drugi mansjonarjat w Gro
dzisku.

OSOBISTE
..— * Egzamin w Szkole Dokształcającej 

Zawodowej na wydziale szewsko - sio- 
dlarskim zdali pp. Balcerek Władysław, 
Broniewski Jan, Filipiak Feliks, Gomolec 
Kazimierz, Grobelny Bronisław, Iwiński 
Marjan, Kicki Witold, Klimaszewski Sta
nisław, Magdziński Henryk, Majorczyk 
Antoni; Naskręt Ignacy, Kubala Juljan, 

"Nowak Stefan, Ratajczak Czesław, Sar
nowski Tadeusz, Szymaniak Roman, Wi- 
ciak Stanisław, Kurkowiak Stefan, Mać
kowiak Jan, Nowak Franciszek, Nowak 
Wincenty, Zaborowski Kazimierz.

— * Złote gody małżeńskie obchodzą 
w Szamotułach 27 b. m. em. nauczyciel 
p. Stanisław Echaust z żoną Stanisławą 
ź Błaszczyków. Uroczysta msza św. na 
intencję Jubilatów odbędzie się o godzi
nie 9,30 w kościele parafjainym w Szamo
tułach. — Jubilat przez 47 lat pracował 
jako nauczyciel przy szkołach powszech
nych. Przez cały czas swego urzędowa
nia czuł się zawsze gorliwym Polakiem i 
katolikiem, tak, że rząd pruski zagroził 
mu swego czasu przesiedleniem nad Ren. 
Od roku 1921 jest na emeryturze.

— * Srebrne gody małżeńskie obcho
dzą 29 bm. pp. Józef Blacha z żoną Wła
dysławą z domu Mroczkowską, zamie
szkali na Osiedlu przy ul Warszawskiej. 
Msza św. odbędzie się o godz. 8.30 w ko
ściele w Głównej, Jubilatom Szczęść 
Boże.

— * P, Krystyna Maryańska z Pozna
nia złożyła 17 bm. egzamin dojrzałości w 
gimnazjum im. bł. Ladysława z Gielnio
wa w Zakopanem,

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Stów. Pań Mił. św. Wincentego 

a Paulo przy Farze pod wezw, N. M. P.
Zebranie miesięczne odbędzie się dnia 
25 bm. o godz. 19,15 w sali Marianum 
OO. Jezuitów, ul. Szewska.

— ’ Sekcja Misyjna Sodalicjl Panien 
Urzędniczek. Zebranie odbędzie się 25. 
bm. o godz. 19,30 w ognisku sodalięyjnem 
Piekary 2.

—* Zjazd Armji Błękitnej. Z okazji 
odsłonięcia pomnika prezydenta Wilsona 
oraz przyjazdu do Polski Ignacego Pade
rewskiego, współtwórcy Armji Błękitnej 
we Francji, Związek Hallerczyków orga
nizuje w Poznaniu zjazd, na który za
prosił delegacjo z całej Polski. Chcąc, by 
.w uroczystości wzięła udział jak najwięk
sza ilość członków, czyni zarząd Chorągwi 
Wielkopolskiej starania o możliwie jak 
najtańszy pobyt w Poznaniu, Najtrud
niejszą kwestją jest sprawa odpowiednie
go zakwaterowania przyjezdnych, dlate
go Związek prosi obywateli miasta Po
znania o łaskawe zgłaszanie pokoi ume
blowanych o 2 i więcej łóżkach na dzień 
4 i 5 lipca. Zgłoszenia ustne i piśmienne 
z podaniem ceny kierować należy do se
kretariatu ul. Wolnica 3, od godz. 9—15. 
Zgłoszenia uprasza się nadsyłać najpó
źniej do dnia 26 bm.

ŻYCIE SOKOLE
— * Sokół żeński gniazda XIV Łazarz-

Zebranie miesięczne odbędzie się w środę 
24 bm. o godz. 20 w lokalu druchny Smo- 
czykowej, ul. Marsz. Focha 70.

KROMO KOŚCIELNA
— * Archidiecezja Gnieźnieńska. J. E.

Ks. Kardynał Prymas zamianował ks. Ja
na Filipiaka, proboszcza vV Panigrodzife, 
dziekanem dekanatu łekieńśkiego. W ad
ministrację oddano: Ks. Janowi Kupczy
kowi, dotychczasowemu ’ wikarjuśżowi w 
Bydgoszczy prfcy kościele Najśw. Marji 
Panny parafję tv Tursku/ Kś Leonowi 
Menćlowi, dotychczasowemu wikariu
szowi'<v Szubinie, parafję w Cerekwicy 
dekanatu rogowskiego. Ks. Aleksemu 
Sobaszkowi, dotychczasowemu profesoro
wi nauki religji w państwowem gimna
zjum w Szamotułach parafję w Siedlemi- 

i nie. Na wikarjaty powołano: Ks. Wojcie
cha Aniołę z Żnina do Pakości. Ks. Wa
lentego Wnuka z Pakości do Żnina.

— * Archidiecezja Poznańska. J. E 
Ks. Kardynał Prymas zamianował ks. pe- 
nitęncjarza Jana Raję pierwszym peni- 
tenćjarzem i kaznodzieją przy Katedrze 
w Poznaniu; ks. Władysława Staniszew
skiego drugim penitencjarzem i kazno
dzieją pyzy Katedrze w Poznaniu, Insty
tucję kanoniczną otrzymał ks. Roman 
Dadaczyński na beneficjum w Rakonie
wicach. W administrację oddano: Ks. 
dziekanowi Chudzińskiemu,' proboszczowi 
w Opalenicy, parafję Granowo. Ks Ada
mowi Andrzejewskiemu, dotychczasowe
mu administratorowi W Drzeczkowie, pa
rafję Runowo, Ks. Janowi Polickiemu, 
parafję Wyganów. Ks. Józefowi Malec- 
kiepiu, dotychczasowemu administrato
rowi w Malem Krzycku, pąpafję Iiososzy- 
ca. Ks. Józefowi Miclkemu, wikariuszowi 
w Jankowie Zaleśnym, parafję Rusko. 
Ks. Marjanowi Nowaczkiewiczow), dor 
tychczasowemu mansjonarzowi w Grodzi
sku, parafję Zielonawieś. Ks Henrykowi 
Pankowskiemu, wikarjuszówi w Kąszczó- 
rze. parafję Przedborów, Ks. Janowi Pe
wniakowi, dotychczasowemu administra
torowi w Zielonejwsi, parafję Zduny. Ks. 
Tadeuszowi Peikowi, profesorowi nauki 
religji w państw, seminarjum naućzy- 
ciełskiem/ w Lesznie, parafję Sieraków. 
Ks. Mąrjjanowi Poprawskiemu, dotych
czasowemu proboszczowi w Sierakówió, 
parafję Janków ZaJeśny. Ks. Franciśzko-
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—* Druchny gniazda XH (śródmieście)
ćwiczące i niećwiczące zbiorą się w 
czwartek o godz. 19,30 w ćwiczni przy Zie
lonych Ogródkach.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— • Z okazji trzeciej rocznicy istnienia 

poznańskiego „Hufca Młodych Rozwo- 
jowców“ odprawi w niedzielę, dnia 28 bm. 
ks. dyr. Marlewski mszę św. w kościele 
Pana Jezusa przy ul. Żydowskiej na in
tencję „Hufca". O liczny udział prosi Ko
mitet.

— * W Ogrodzie Botanicznym w Po
znania (przy ul. Dąbrowskiego) przedłu
żono czas otwarcia ogrodu w miesiącach 
letnich do godz. 20.

— * Tow. Powstańców i Wojaków lm. 
gen. J. Hallera Poznań - Jeżyce urządza 
w niedzielę 28 bm. w ogrodzie p. Kniasia- 
ka przy ul. Bukowskiej wielką zabawę la- 
tową, połączoną z wielkiemi niespodzian
kami. Początek o godz. 14 Czysty do
chód przeznacza się na pomnik poległych 
parafji jeżyckiej.

— ' Polski Związek Lokatorów i Sub
lokatorów R. P. w Poznania, Stary Ry
nek 95-97 podaje do wiadomości, że godzi
ny biurowe są od 9—13 i 15—18.

KRONIKA MIEJSCOWA
•— * Doroczny popis szkoły muzycznej 

im, Chopina odbył się w przepełnionej 
sali Domu Ewangelickiego. Z klasy for
tepianowej wystąpili uzdolnieni wyko
nawcy p. Modzelewska (klasa p. prof. 
Kruppe), oraz pp : Zemler, Kuścińska, Ko
nieczny, Sundmann (klasa p. dyr. Ogry- 
czakowej). Doskonała technika, pełne 
smaku wykonanie poważnego repertuaru 
wywołało entuzjazm audytorjum. W kla
sie śpiewu solowego zarówno p. Konie- 
czyńska (koloraturowy sopran), jak i p. 
Zieliński (bas-baryton) zbierali długie i 
huczno oklaski. W popisie skrzypcowym 
p. prof. Ehrenberg przedstawił swych 
wychowanków, których przyjęto bardzo 
gorąco. Pp. Sławiński, Klatkiewicz, a 
zwłaszcza p. Borowicki zasłużyli sobie na 
pełne uznanie publiczności. Uwertura 
Glucka „Ifigenja w Aulidzie“, odegrana 
przez orkiestrę pod batutą p. prof. Ehren
berga, zakończyła ten pełen wrażeń i pod 
każdym względem udatny popis. Wie
czór był dowodem, że fachowe kierow
nictwo i sumienna praca grona nauczy
cielskiego stoi na wysokim poziomie, ro
kując szkole dobry rozwój, (k)

— * 7 830 osób zwiedziło wystawę
Związku Kobiet Pracujących. Odbywa
jąca się w sali Domu Królowej Jadwigi 
ta wystawa cieszy się olbrzymią frekwen
cją. Specjalnie uderzający szczegółem 
jest fakt, że wystawa cieszy się również 
dużem zainteresowaniem mężczyzn. W 
niedzielę cyfra zwiedzających była rekor
dowa około 2 tys. osób. Ogółem do nie
dzieli włącznie oglądało wspomnianą wy
stawę 7 830 osób, co jest nieoczekiwanym 
sukcesem. Liczne były wycieczki poża
rnie jscowe i szkoły. Pragniemy przy
pomnieć, że pożyteczna i zajmująca ta 
wystawa, na którą są zniżki kolejowe na 
przestrzeniach ponad 50 kim., kończy się 
w środę wieczorem, (k)

— * Łodzią dokoła województwa, — 
W dniu 18 bm. wyruszyli na dwuty
godniową wyprawę wodną trzej członko
wie sekcji wioślarskiej Akademickiego 
Związku Sportowego w Poznaniu, pp. B. 
Graczyński, M. Kadzidłowski i A. Walko- 
wiak. Szlak wndny, który wymienieni 
zamierzają przebyć, prowadzi Wartą 
w dół na Noteć, Notecią do Nakla i Byd
goszczy, następnie Notecią i kanałem do 
Gopła," poprzez jeziora ślesińskie, wąsow- 
skie, pątnowskie i kanał morzystaw’ski do 
Warty powyżej Konina oraz powrót 
Wartą do Poznania. Trasa jest bardzo 
urozmaicona i uchodzić może za „rajd 
okrężny“ naokoło województwa poznań
skiego? Uczestnicy wyprawy zamierzają 
w dniu 23 bm. wziąć udział w „Wian
kach“ w Kruszwicy na Gople. Impreza 
przyczynić powinna się do zaprcpagowa- 
nia turystyki wodnej i sportu wioślar
skiego.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Znalezienie noworodka. Na polu

w Rybnie pow. Gniezno znaleziono trupa 
noworodka płci żeńskiej. Dochodzenia u- 
staliły, że wyrodną matką jest Marta 
Majchrzak z Olekszyna. Sekcja zwłok 
wykaże, czy dziecko przyszło żywe na 
świat wzgl. martwe, (br)

— • śmierć dziecka pod kołami wozu. 
Na drodze w Kamionnie najechano wo
zem 2-letniego Czesława Niewiadomskie
go z Kamionny w powiecie nowotomy; 
skim. Biedne maleństwo legło na ziemi 
ze zmiażdżoną głową i zmarło w dwie go
dziny po wypadku, (k)

_ • Napady rabunkowo na mieszka
nia. Krótko po północy zapukało do okna 
mieszkania rolnika p. Pawła Kahla w 
Dąbrówce Kościelnej w pow. obornickim 
dwóch nieznanych osobników, poczernio
nych sadzami na twarzy. Nieznajomi za
żądali od zdziwionego gospodarza pienię
dzy, chleba i słoniny, grożąc wymusze
niem. Po otrzymaniu 7 zł, chleba i słoni
ny, nieznajomi oddalili się, strzelając w 
kierunku mieszkania p. Kahla dwukrot
nie na postrach. — W sprawie napadu 
rabunkowego w Gnieźnie na mieszkanie 
pp. Fudzińskich. dowiadujemy się nastę
pujących szczegółów. W nocy o godz. 0,30 
do znajdującego się na pewnem uboczu 
mieszkania p. Karola Fudzinskiego, 
wtargnęli oknem trzej bandyci, wybijając 
szybę. Pogrążeni we śnie Fudzińscy, zo
stali steroryzowani przez wdzierających 
się do mieszkania bandytów. Dwaj 5 
nich mieli twarz zasłoniętą białą chustką^

a jeden czerwoną szmatą. Rabusie za
żądali wydania pieniędzy, rzucając na 
Fudzińskich nożem, laskami, butelkami 
od piwa i krzesłami. P. Fudziński zra
niony został nożem w rękę oraz laską i 
butelką na głowie, zaś żonę jego zranili 
bandyci w lewe przedramię. Wskutek 
wszczętego alarmu bandyci zostali spło
szeni i ulotnili się bez łupu. Jako silnie 
podejrzanych o dokonanie rabunku aresz
towano jednego mieszkańca Osińca pod 
Gnieznem i dwóch braci z Szczytnik Du
chownych, którzy przeczą jednak, jakoby 
dopuścili się wspomnianego rabunku, (k)

KRONIKA POLICYJNA
— * Ujęcie bandyty. Na dworcu kole

jowym we Wrześni ujęto w tych dniach 
Jana Kurowskiego, sprawcę napadu ra
bunkowego na kasjera Alfonsa Michela z 
Łodzi. Policja poszukuje jeszcze kilku 
wspólników. Sprawcę napadu odstawio
no do więzienia sądowego w Łodzi, (k)

— * Kradzieże 1 włamania. Przy ul. 
Wielkiej 24 włamano się do magazynu p. 
Józefa Kronenbarga (Mickiewicza 7) i za
brano jedwabie, pończochy damskie, bie
liznę oraz inne przedmioty, oceniane na 4 
tys. zł. — Przy ul. Sierocej 5-6 w niewy
jaśniony narazie sposób ze sklepu p. 
Kędziory skradziono niebieską papierową 
teczkę ze znaczkami pocztowemi od 5 gro
szy do złotego łącznej wartości 300 zl. — 
P. Janowi Malchrowiczowi z Kórnika 
porwano z bramy domu przy Al. Marcin
kowskiego 7 rower męski. — Z mieszka
nia p. Aleksandry Oleksowej (Kantaka 8) 
skradziono 4 gobeliny, worek puchu i 
ścienną maszynkę do parzenia kawy war
tości tysiąc zł. — P. Ignacy Daliszewski 
(ul. Pusta 15) doniósł policji, że na Pie
karach porwano mu wóz z koniem i 6 
centnarami węgla wartości 900 zł. — Z 
warsztatu przy ul. Dąbrowskiego 32 zra
bowano p. Kazimierzowi Rogowskiemu 
(Szamarzewskiego 32) dyferencjal do sa
mochodu wartości 500 zł. Z garażu przy 
ul. Dąbrowskiego 30 porwano p. Janowi 
Zausze pozostawiony w samochodzie mę
ski zegarek bransoletkowy złoty marki 
„Omega“ z bransoletką złotą, wszystko 
razem wartości 300 zl. — Na ul. Długiej p. 
Stanisławowi Pieczyńskiemu (ul. Spokoj
na 29) skradziono rower męski marki 
„Gloria“. — Przy ul. Strzeleckiej 9,wła
mano się do mieszkania p. Alfonsa Bor
kowskiego i skradziono letni płaszcz 
ciemny oraz skrzypce z futerałem war
tości 500 zł. — P. Stanisławowi Zawało
wi (Kanałowa 16) zginął wózek reklamo
wy wartości 600 zł. — P. Kasper Nowak 
(Bosa 12) doniósł policji o kradzieży pie
niędzy na sumę 2063 zł. (z)

— * Żebracy podpalaczami. W Wszo- 
lowie (pow. pleszewski) znaleziono w 
tych dniach kartkę z napisem „Ci dwaj 
podróżni, co odpoczywali w tern miejscu, 
są ze Śląska. Żeby was we Wszołowie 
pioruny strzaskały, takich gospodarzy, 
jacy są w tej wiosce. Po żniwach wszyst
ko pójdzie z dymem: Wszołów, Kajew, 
Cieśle, Janków, Zielona Łąka i Brzezie. 
To sobie zapamiętajcie: — miesiąc sier
pień!“ Widziani osobnicy liczą około 40 
lat, jeden z nich miał otwartą ranę powy
żej prawego ucha. W kilka dni później 
zapaliło się we Wszołowie u gospodarza 
p. Józefa Szewczyka. Z dymem poszła 
stodoła, młocarnia i inne narzędzia rol
nicze wartości 5 tys zł. Ogień przerzu
cił się następnie na stodołę gospodarza p. 
Józefa Spychały, trawiąc ją doszczętnie 
wraz z martwym inwentarzem. Straty o- 
cenia się na 6 tys. zł. Podejrzewa się, iż 
ogień podłożyli dwaj osobnicy wałęsający 
się po wsi, którzy byli u Szewczyka, gdzie 
im odmówiono wsparcia, (k.)

KRONIKA SĄDOWA
— 'Za sfałszowanie ksiąg i sprzenie

wierzenie. Sąd okręgowy odroczył dziś 
celem powołania dalszych świadków, 
ciekawą rozprawę przeciwko kasjerce Ire
nie Czesławie Winkelmanównej (Wierz- 
bięcice 13) 1 książkowemu Franciszkowi 
Baranowskiemu (Wodna 8), oskarżonym 
o fałszowanie ksiąg i sprzeniewierzenie 
razemna sumę przeszło 14 000 zł na szko
dę Tow. kom. „Aero“. Oskarżona broni
ła się tem, że fałszowała książki, zmuszo
na tajemniczem znikaniem pieniędzy z 
kasy. Sąd postanowił wobec niejasnego 
tła, na którem dokonywały się sprzenie
wierzenia, powołać dalszych świadków. 
W „Aero“ podobno był wielki chaos, gdyż 
Tow. znajdowało się w organizacji i stan 
ten wykorzystywali oskarżeni, niekon
trolowani, i faktyczni władcy administra
cji. Osk. Baranowski prowadząc księgi, 
założył sobie własne konto, na które prze
lał około 10 000 zł. Rozprawa sądowa 
budzi wielkie zainteresowanie, (z)

— * Epilog śmierci na ostrza wideł. — 
Za spowodowanie urazu cielesnego z wy
nikiem śmiertelnym stanął dziś przed 
Sądem Reinhold Weingold z Krzywiny 
pow. Chodzież. 14 marca 1930 w Rogoźnie 
wybuchła między nim a Franciszkiem 
Bratkem sprzeczka. Od słowa do sło
wa przyszło do bójki. Bratka chwycił za 
widły, chcąc ugodzić Weingolda, lecz na
padnięty jako młodszy i silniejszy wy
darł mu je z ręki i je odrzucił. Po chwili 
Bratke, nie mogąc się opanować, ponow
nie rzuci! się na Weingolda z kamieniem 
w ręku. Napadnięty uchwycił odrzucone 
widły i stanął w pozycji obronnej. Brat
ke lecąc w kierunku Weingolda. nie zau
ważył w jego ręku wideł i nadział się na 
ostrze. Bratke zmarł. Sąd po przepro
wadzeniu postępowania dowodowego wy
dal wyrok uwalniający Weingolda od wi
ny i kary, gdyż działał on w obronie wła
snej a tragicznie zmarły śmierć swoją 
Mm aawinii. (*)

Poleca się łaskawej pamięci

azeła C$ycfyos£a

w Bydgoszczy
ni. Marszałka Focha 39

Z WIELKOPOLSKI
— " Ostrów. (Nowy klub.) Powstał tu 

Klub Motocyklowy, którego prezesem wy
brano p. dyr. Przestaszewskiego, sekre
tarzem p. Janiaka z Krępy, skarbnikiem 
p. Kothego a kapitanem p. J. Karlińskie- 
go. Klub liczy 60 członków.

— (Jubileusz.) Tow. Przemyslowo- 
Rzemieślnicze obchodzi tutaj 12 lipca rb 
60-letni jubileusz istnienia. Z tej okazji 
odbędzie ^się poświęcenie nowego sztanda
ru jubilata i okręgowy zjazd rzemieślni
czy. (n)

Proces „Pfadfinderów“
Wczoraj w sądzie apelacyjnym roz

począł si-ę proces przeciwko przywód
com „Pfadfinderów“ z Bydgoszczy, a 
mianowicie przeciwko dr. Burchardto
wi, Mielkemu i Preussowi.

Rozprawę prowadzi sędzia Wonsz, 
oskarża prokurator dr. Kuziel z Bydgo
szczy. Obronę przyjęli adw. Spitzer z 
Bydgoszczy i Grzegorzewski z Poznania.

Oskarżony Burchardt zeznaje w ję
zyku niemieckim. Fakt ten zaprotokó
łowano. Dwaj dalsi oskarżeni na zada
wane im pytania w polskim języku od
powiadają również po niemiecku.

Po stwierdzeniu personalij oskarżo
nych wnosi prokurator Kuziel o wyklu
czenie jawności, czemu sprzeciwiła się 
obrona. Po ostrej replice stron, sąd! po 
naradzie uchwalił wykluczyć jawność. 
Sprawa potrwa kilka dni. Przypomina
my, że oskarżeni wyrokiem pierwszej 
instancji w Bydgoszczy skazani zostali: 
Burchardt na rok. Mielke i Preuss, każ
dy na pół roku więzienia.

Oskarżenie zarzuca im, że przynale
żąc do organizacji „Pfadfinderów“, dzia
łali równocześnie na szkodę państwa.

(z)

SPORT
Lekka atletyka

Wyniki zgraniczne. W Ljonie odbyły się 
międzynarodowe zawody które przyniosły 
następujące ciekawsze wyniki: Facelii: 110 
m pl. 15.6 i 400 m pl. 56.2; 200 m Castelli 
(Wl) 22.2; 400 m: Moulines (Fr) 50.2; 800 m: 
Sera Martin (Fr) 1:55; 1500 m: Ladoumegue 
(Fr) 4:08; kula: Noel (Fr) 14.06; dysk: Noel 
45.40; skok w wyż: Philippon 1.90. — W Ko
penhadze Szwed Lundgren uzyskał w bie
gu 110 m przez pl. doskonały czas 14.6, 2. 
Jacobsen 15.2; 3.000 m: Axelsen (Dan) 8:57; 
skok w dal: Rasmussen 7.30; 400 m: Ander
sen 50.8. — Austrja i Czechosłowacja 
62.5:43.5 pkt. Powyższe spotkanie rozegra
no w Pradze. Na specjalne podkreślenie za
sługuje rzut dyskiem Perkaus (A) 38.78. — 
W Lipsku odbyły się międzyokręgowe za
wody na których osiągnięto szereg dobrych 
wyników: 100 m: Jonatb 10.7; 200 m: 1. 
Borchmeyer 21.4, 2. Kreher 21.6; 110 m pl.: 
1. Welscher 15.5; skok w dal: Mólle i Bie- 
bach po 723 ; 800 m: 1. dr. Peltzer 1:55.8; 
tyczka: Wegener i Reeg po 390; oszczep: 
Weimann 61.42; kula: Uebler 15.29 m. 

Piłka nożna
„22 p. p.” — „H. C. P." Dziś o godz. 18 

odbędzie się na boisku „HCP.“ rewanżo
we spotkanie pomiędzy 22 p. p. (Siedlce) 
a K. S. „HCP." Goście wystąpią w swym 
najlepszym składzie z Rusinkiem z „Cra- 
covii“ na czele. Mecz zapowiada się bar
dzo interesująco.

Przed meczem międzypaństwowym Ło
twa i Polska. Kapitan związkowy PZPN 
stoi przed dość trudnem zadaniem, gdyż 
winien w tych dniach ustawić reprezenta
cję polską, a tu ani jedna drużyna nie jest 
w formie. Ponadto „Legja“ ma zamiar wy
jechać w dniach 28 i 29 czerwca do Wied
nia, wracając około 3 lipca do kraju, czyli 
że jej zawodnicy nie wchodzą w rachubę. 
Gracze krakowscy zawiedli na ostatnim 
meczu międzypaństwowym z Czechosłowa
cją, a pozatem idzie także o kwestje finan
sowe. Wybitnie słaba gra „Polonji“ na me
czu o mistrzostwo ligi z „Legją“ przekre
śliła również niejedne nadzieję, a tymcza
sem utrudniła pracę mjr. Lothowi. Wre
szcie należy dodać, iż Łotwa jest dla nas 
słabym przeciwnikiem, więc ewentualna 
przegrana byłaby kompromitacją, co mia
rodajne sfery pikarskie winny poważnie 
wziąć pod rozwagę.

Tennis
Turniej w Wimbledonie. Już pierw

szy dzień turnieju przyniósł kilka bardzo 
ciekawych spotkań. Czołowi gracze fran
cuscy wykazują bardzo słabą formę; ol
brzymią niespodziankę sprawi! Henry Co- 
chet, który, osłabiony ostatnio przebytą 
chorobą, uległ łatwo w trzech setach 1:6, 
3:6, 2:6 Anglikowi Sharpe. Inne ciekaw
sze wyniki były następujące: Sidney 
Wood-Singh 6:4, 6:2, 6:2. Aoki-Duplaix 
6:3, 6:3, 6:3, J. Satoh-Kirby 6Ą 6:2, 6:4,

Perry-Cummings 6:1, 6:1. 6:3, Gregory-
F. Wildo 6:3. 6.3. 2:6, 6:2, Boyd-Gandar- 
dower 9:7, 2:6. 7:5, 6:1, Collins-Klein-
schroth 6:3. 6:2 (Niemiec zrezygnował), J. 
Borotra-Smith 8:6, 4:6, 8:6. 6:1, Brugnon- 
Lester 7:9, 6:4, 4.6, 7.5, 6:3, Austin Male- 
cek 6:3, 6:1, 6:4, Matejka-Waschborn 6:3, 
6:2, 6:3. Shields-Spence 6:1, 6:1, 6:2; Bous- 
sus-Raymond 7:5, 6:0. 8:6; Marsalek-Lan- 
dau 2:6, 7:5. 6:0. 8:6. Wreszcie Tloczyńskł 
pokonał łatwo nieznanego Anglika Patri- 
cego 6:1, 6:2, 6:2 i spotyka się z Collinsem.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: IV.

gimnazjalna Najśw. Serca Jezusa 4 zł; — 
Tadeusz Nowiński 5 zl; — B. P Gniezno 
za otrzymane łaski z prośbą o dalsze, 
10 zl; — Kaczmarkiewiczówna 5 zl; — 
Bolesław Beyma z podziękowaniem za o- 
trzymaną łaskę z prośbą o dalsze. 20 zł; 
Kazik Grott 5 zł; — razem z poprzednio 
pokwtowanemi 1407.80 zł.

Na kościół św. Krzyża w Górczynie: 
5 zł wypłacono dnia 2. 6. 31 ks. Skórnic- 
kiemu.

Na chleb św. Antoniego: 123.50 zł wy
płacono dnia 19. 6. 31 Str. Henryce.

Na szpital św. Józefa: 15 zł wypłaco
no dnia 19. 6. 31 Str. Henryce.

Na kościół Matki Boskiej na Łazarzu: 
25 zł wypłacono dnia 20. 6. 31 do kasy kp- 
ścielnej.

Na fandnsz ś. p. Zofji Sokolnickiej:
30 zł wypłacono dnia 20. 6. 31 do Banku 
Kratochwill i Pemaczyński.

Na Tow. Czytelni Ludowych: 53 zł wy
płacono dnia 20 6. 31 Tow. Czyt. Lud.

Na Kongres Eucharystyczny: .33,20 zł 
wypłacono dnia 19. 6. 31 Komisji finan
sowej.

Na Tow. „Stella”: 3 zl wypłacono dnia 
19. 6. 31 do kasy Tow. Kol. wak. i stacji 
sanitarnej „Stella“.

Na kościół w Sołaczu: 55 zł wypłaco
no dnia 19. 6. 31 p. Rajewskiej.

Na rodzinę po tragicznie zmarłym śp. 
Walentym Grabianowskim: 45 zł wypła
cono dnia 19 6. 31 p. Elżbiecie Grabia- 
nowskiej.

SKRZYNKA 20 LISTÓW
— „Prawdzimlr Śrem”. Notatkę, któ

ra się ukazała a którą Pan nadesłał, jest 
komunikatem policyjnym. Ze względu 
na toczące się śledztwo szczegóły są nara
zie zachowane w tajemnicy. Może Pan 
spróbuje dowiedzieć się w komendzie po
licji w Poznaniu. (iK)

— St. F. Krotoszyn. Wymagania Pana 
są zbyt daleko idące. Nie mamy pojęcia 
w którym mniej więcej czasie ukazała się 
odpowiednia, notatka i czy mamy szukać 
w roczniku zprzed 10 łat, czy z ostatniego 
roku. (iK.)

— M. 10. Pretensja nie jest uprzywi
lejowana; traktuje się ją na równi z in- 
nemi zwyktemi długami. (iK.)

— Ch. 100. W sprawie pieniędzy sy
tuacja jest trudna, gdyż istotnie termin 
był spóźniony (dwa tygodnie od zajęcia). 
W danym razie nie pozostanie nic innego, 
jak wytoczenie skargi następującej: człon
kowie orkiestry muszą wytoczyć wspólną 
skargę przeciw wszystkim członkom ko
mitetu osobiście o solidarne zapłacenie 
danej kwoty. Pan sam skarżyć nie po
trzebuje. Muszą w skardze twierdzić, że 
był Pan upoważniony tylko do umówie
nia ceny, a nie do odbioru pieniędzy. Jest- 
to jeszcze zdaniem naszem jedyna droga 
uzyskania czegokolwiek. W drugiej spra
wie płacić Pan nic nie potrzebuje. Jeżeli 
Pan uzyska zwolnienie, muszą władze 
skibowe dostarczyć Panu maszynę na 
miejsce, skąd ją wzięły, na koszt własny. 
O ile zwolnienie Pan już ma, niech wła
ściciel maszyny (brat) żąda skargą do są
du wydania maszyny na ręce Pana, ew. 
odszkodowania za uszkodzenia. (aK.)

Teatr Wielki
DZIŚ — „Cyrulik sewilski”.
Środa, 24. 6. „Holender tułacz“.
Czwartek, 25. 6. „Księżna cyrkówka“. 
Piątek, 26. 6. „Księżna cyrkówka“.
Sobota, 27. 6. „Halka“ — w Parku Wilso

na o 20,30, a w razie niepogody „Cyru
lik sewilski“ w Teatrze Wielkim.

Niedziela, 28. 6. Balet „Pan Twardowski“ 
w Parku Wilsona, a w razie niepogody 
„Księżna Cyrkówka" w Teatrze.

Poniedziałek, 29. 6. „Halka“ w Parku Wil
sona, a w razie niepogody „Księżna 
cyrkówka“ w Teatrze Wielkim. 
Początek o godz. 8 wieczorem. 
Przedsprzedaż biletów w Teatrze Pol

skim od godz. 10—17. Ceny biletów od 75 
groszy.

Teatr Polski
DZIŚ - „Rajzer” (Wilhelm II)
Środa, 24. 6. „Kajzer“ (Wilhelm II.) 
Czwartek, 25. 6. „Kajzer“ (Wilhelm II.) 
Piątek, 26. 6. „Kajzer" (Wilhelm II.) 
Sobota, 27. 6. „Kajzer“ (Wilhelm II.) 
Niedziela, 28. 6. „Kajzer“ (Wilhelm TT.) 
Poniedziałek, 29. 6 „Kajzer“ (Wilhelm IT.)

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Biiety poprzednio nabyć mofna w ka

sie teatralnej

Teatr Nowy
DZIŚ — „Florette i Patapon".
Środa, 24. 6. „Florette i Patapon'. 
Czwartek, 25. 6. „Florette i Patapon“

Początek o godzinie b wieczorem 
Bilety wcześniej do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarłowskiego. narożnik 
ul. Gwarnej.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZYCIE KULTURALNE

W NAUKOWYM POZNANIU
Komisja Historyczna Poznańskiego 

Towarzystwa Przyjaciół Nauk odbędzie po
siedzenie dnia 24 czerwca 1931, o godz. 
18,30 w Zamku, w Seminarjum Hisiorycz- 
nem. Na porządku dziennym referat dra 
Leona Koczego pt. Monarchja piastowska 
a państwa skandynawskie.

W NASZYCH REGJONACH
DZISIAJ OTWIERA SIE 
WYSTAWA PODOLSKA

L w 6 w, 22 czerwca. 
Otwieramy dn. 23 bm. w Tarnopolu 

wystawę, po której nasz regjon podol
ski niemało sobie obiecuje. A trzeba 
mu też niemało.

Mimo malowniczego krajobrazu, 
mimo rozrzuconych gęsto zabytków i 
pamiątek historycznych, Podole nie 
cieszyło się dotąd wielkiem zaintereso
waniem polskich turystów. Otóż do 
wzmożenia ruchu turystycznego przy
czyni się zapewne w znacznej mierze 
organizowana w Tarnopolu w dniach 
od 23 czerwca do 3 lipca b. r Woje
wódzka Wystawa Rolnicza i Regjonal- 
na. Dzięki Wystawie podążą do Tar
nopola liczne wycieczki z całej Polski, 
odbywać się tu będą raidy automobi
lowe, zloty i zjazdy różnych organiza- 
cyj. Przy okazji zwiedzania Wystawy 
można też będzie odbyć niejedną wy
cieczkę krajoznawczą po Podolu. Wy
stawa da całokształt, na wycieczkach 
zapoznamy się ze szczegółami.

VVystawa ma na celu podniesienie 
rolnictwa, ożywienie przemysłu oraz 
zobrazowanie bogactw przyrodzonych 
i przedstawienie rozwoju wojewódz
twa tarnopolskiego. Zobaczymy na 
Wystawie działy: rolniczy, ogrodniczy 
i sadowniczy, organizowane z myślą o 
celu dydaktycznym; dalej duży teren 
zajmie leśnictwo i różne działy prze
mysłowe, wreszcie wystawę propagan
dową mieć będą uzdrowiska, wycho
wanie fizyczne, turystyka itp.

Ogólniejsze zainteresowanie wywo
ła druga część wystawy o charakterze 
regionalnym. W dziale historyczno- 
etnograficznym otrzymamy pogląd na 
dzieje tarnopolszczyzny. Znajdą się 
tam pamiątki po znakomitych lu
dziach, cenne dokumenty historyczne, 
leżące dotąd w archiwach, mało znane 
zabytki przeszłości i wykopaliska. 
Dział ten zobrazuje Tarnopolszczyznę, 
jako jednostkę etnograficzną.

Ciekawy będzie dział przemysłu 
domowego, który na terenie Podola 
odgrywa dużą rolę. Oddzielne stoisko 
będzie miało szkolnictwo. Związek 
Polskich Plastyków Ziem Południo
wo-Wschodnich zorganizuje dział 
sztuk pięknych. Ważne wskazówki 
przy późniejszych wycieczkach po Po
dolu znajdą zwiedzający w dziale za
bytków sztuki, znajdujących się w po
dolskich kościołach i klasztorach.

Słowem, . po zwiedzeniu wystawy 
będziemy mieli w całokształcie pogląd 
na właściwości regjonałne Podola. 
Wycieczki do poszczególnych miejsco
wości uzupełnią go znakomicie. A 
ciekawych wycieczek z Tarnopola na 
województwo można zrobić sporo po
czynając od krótszych, kilkogodzin- 
nych, do kilkodniowych. Z Tarnopola 
do Trembowli jest naprzykład tylko 
35 kilometrów; pociągiem jedzie się 
godzinę z minutami, można więc od
być tę wycieczkę w ciągu popołudnia.
Z Trembowli znów pieszo łub wózkiem 
można zwiedzić Podgórzany i kamie
niołomy miejskie. Z Tarnopola do 
Zbaraża jest tylko 23 kilometry. Na 
ćiuższą, dwudniową wycieczkę warto 
się wybrać do Krzywcza i do Zalesz
czyk. A stamtąd już tylko jeden krok 
do Rumunji.

Na zwiedzenie w okolicach Tarno
pola zasługują jeszcze: Złoczów, Pod- 
horce, Olesko, Miodobory, Buczacz, 
Brzeżany, żeby wymienić tylko naj
ważniejsze. Najlepiej odrazu zdecy
dować się na 9—10 dni i ułożyć sobie 
marszrutę w ten sposób. Ze Lwowa 
do Złoczowa, Podhorzec i Oleska, stąd 
do Tarnopola, Brzeżan Załoziec i Pod- 
kamienia, następnie do Zbaraża, po
tem -- wyjazd do Trembowli, zwiedze
nie Miodoborów, stąd do Krzywcza, 
Okopów i Zaleszczyk, zawadzić o Ru- 
munję, Czerwonogród, a potem przez 
Czortków do Buczacza. Z Buczacza 
można wracać przez Tarnopol, albo 
przez Stanisławów, albo też autobu
sem do Podhajec i przez Buczacz do 
Lwowa.

Wycieczka w każdym razie będzie 
przyjemna i zapozna nas z ciekawemi 
południowo - wschodniemj kreśami 
Polski. (tk)

POLSKA NA MIĘDZYNARODOWEJ
KONFERENCJI PREHISTORYKÓW
W Bernie szwajcarskiem odbyta się dn. 

¿8 maja konferencja prehistoryków euro
pejskich. Szto o naradzenie się nad orga
nizacją międzynarodowych kongresów ar
cheologii prehistorycznej. Na konferen
cję przybyli reprezentanci piętnastu 
państw. Uchwalono powo:ać do życia sta
ły komitet kongresowy, po jednym i po 
dwu prehistoryków z każdego kraju, zaraz 
też dokonano ich wyboru i uchwalono re
gulamin ogólny kongresu. Zwołany bę
dzie najbliższy kongres na rok przyszły do Londynu.

Przed wojną odbywały się również ta
kie kongresy, lecz nosiły one nazwę „kon
gresów archeologii i antropologii prehisto
rycznej“. Teraz, gdy prehistoria wyodręb
niła się zupełnie od antropologii, obrano 
nazwę: „Kongres nauk prehistorycznych i 
protohistorycznych". Zaliczono zaś do 
tych nauk, jako pomocnicze, geologię, pa
leozoologię.^ paleobotanikę, antropologię, 
etnografję i etnologję oraz archeologie klasyczną.

Polska była reprezentowana przez prof 
Józefa Kostrzewskiego, który został wybra
ny do komitetu kongresowego wraz z p. 
ar. Romanem Jakimowiczem z Warszawy, 
dyrektorem państwowego Muzeum Arche- 
ologicznego. Na wniosek przedstawiciela 
Polski zaproszono nadto, do komitetu ho
norowego Zjazdu, prof. Demetrykiewicza z Krakowa,

Nowe władze krakowskiej AkademiiGórnicze!. Z Krakowa donoszą nam: Na 
rok akademicki 1931-2 wybrany został rek
torem prof. Z. Sarjusz-Bielsk’, prorekto
rem prof. W. Takliński, dziekanem wy
działu górniczego ponownie prof. dr. W. 
Goetel, wydziału hutniczego ponownie prof. 
dr. M. Jeżewski, (kn)
, Z T>0V^' Filozoficznego. Oddział krakow

skiodbył posiedzenie z odczytem prof. U. 
J dr. Grabowskiej-Willmanowej pt. „Pro
blem osobowości w buddyźmie podług Mi- 
Imdapanha“

MUZYKA
„Noc w Wenecji“ w Warszawie. Piszą 

nam z Warszawy: Jana Straussa „Noc 
w Wenecji' została dawno, razem z „Ba
ronem Cygańskim“ i „Nietoperzem“ u- 
wa„ .cona do godności opery komicznej. 
Wielkie sceny zagraniczne wystawiają te 
arcydzieła humoru i lekkości silami opero- 
wemi , tak też postąpił Teaf Wielki, szu
kając po offenbachowskim „Orfeuszu“ no
wego źródła dochodu. Zdaje się, że źródło 
będzie niezłe. Dyrygował p. Berdjajew, 
śpiewali pp. Karwowska, Mankiewmzó- 
wna, Bregy, Romejko i Janowski, (tw)

OCHRONA PRZYRODY 4
Ptaki z obrączkami na łapkach. Z War-

-f 1SZu nam: Każdemu zdarzyć się może, iż schwyta, czy znajdzie nieżywym, 
ptaszka, mającego na łapce aiuminjową 
obrączkę z napisem i literami. Otóż niech
że wie, że w takim razie trzeba obrączkę 
ptaszkowi zdjąć i odesłać do Państwowego 
Muzeum Zoologicznego w Warszawie, Kra
kowskie Przedmieście 26-28. Ptaszki te bo
wiem są wypuszczane na wolność przez 
1 aństwową stację badania wędrówek pta
ków. Kto znajdzie ptaszka żywego, dobrze 
^obt, wysyłając go w klateczce „w cało
ści . W każdym razie trzeba dołączyć, czy 
do obrączki, czy do ptaszka, kartkę z na
zwiskiem i adresem wysyłającego, oraz 
z podaniem miejscowości, gdzie go zna
leziono, zabito, czy schwytano. Jest to bar
dzo ważne dla badań naukowych nad na- 
s j01? ptactwem, lak samo pależy postąpić, 
gdyby się dostało ptaszka z obrączką za- 
graniczną, bo może się do nas i taki zapu
ścić. Kto dopełni tego obowiązku, odda nie
małą przysługę naszej nauce o wędrów
kach ptaków, (nw)

RUCH REGJONALISTYCZNY
Ze śląskiego odcinka. Regionalizm slą- 

ski. daje wciąż nowe dowody swej żywot
ności. Do głosu zaczyna już w nim do
chodzić młoda śląska inteligencja wydat
nie zasilona przez wartościowe elementy 
ze Śląska Cieszyńskiego. Wyrazem roz
machu i zasięgu ruchu regionalnego na 
Śląsku jest miesięcznik „Nowa Polska“ 
wychodzący w Królewskiej Hucie od 15-go 
kwietnia pod redakcją dzielnego przodow
nika młodej śląskiej inteligencji p. Pawła 
Musioła. Śmiało, szeroko i samodzielnie 
zakreślony program wytycza ruchowi te
mu górne i dalekie cele. Cechuje go mę
skie, jasne postawienie najważniejszych 
problemów, liczenie się z rzeczywistością, 
trzeźwy idealizm. Pierwszy numer „No
wej Polaki“ robi bardzo sympatyczne wra 
żenie. W)

Książki nadesłane
Homera „Odyssea“. Z greckiego prze

łożył i przedmową poprzedził Józef Wittlin 
Rzecz o Homerze napisał Ryszard Gan- 
szyniec. Wydanie drugie. Warszawa. 
Kraków 1931. Wydawnictwo J. Mortkowi- 
cza. Towarzystwo Wydawnicza w Warsza
wie

„POTREBUJU H0T0W0H0 UBRANIA“
(Z powodu pewnego słownika)

„Czytaju sprawozdanie pro poli
tyczne położenie“. „Ne warta braty 
fijakra“. „Jaże maju w hotelu dobre 
pomeszkanie“. „Potrebuju hotowoho 
ubrania“. „Moji okuliary tak neszcza- 
slywo upały, szczo oba szkiełka rozby- 
ly sia“. „Jaki sztuki hrajutj tam pe- 
reważno?“ Otwyrajetj sia nowyj mod- 
niarśkij sklep“.

Oto parę frazesów maloruskich wy
jętych na chybił trafił z książeczki: 
„Ruthenisch - deutsches Gesprächs
buch“, von Prof. Dr. St. Smal-Stockyj 
(Sammlung Goeschen Nr. 681). Nie
prawdaż, że wszystko doskonale rozu
miemy? Gorzejby było z rozumieniem 
tychże frazesów, podanych w orygi
nalnej p’sowni — ale nie tak znów 
bardzo, bo można się w niej doskonale 
zorjcntować w ciągu paru godzin.

2yje z nami pod dachem jednej 
państwowości cztery miljony ludzi, 
posługujących się językiem z pocho
dzenia lóżnym, należącym do tej sa
mej grupy, co język rosyjski, niezbyt 
wszak dla Polaka zrozumiały — a 
przecież język ten sprawia nam w ro
zumieniu mniej trudności, niż język 
najbliższych braci Czechów, co są od
nogą jednego z nami pnia. W czemże 
ta bliskość małoruszczyzny? W słow
niku i frazeologii, także w składni — 
bo szata głosowa i formy są jawnie 
różne.

Wytworzenie się tej bliskości tłu
maczy się jedynie warunkami histo- 
rycznemi, w jakich się rozwijało ple
mię małoruskie on bardzo wczesnych, 
a nawet można powiedzieć od naj
wcześniejszych chwii swego samoist
nego bytowania. Fakt zajmowania 
siedzib o miedzę od nas w czasach hi
storycznych pozwała przypuszczać, że 
przodkowie Małorusów i w praojczyź- 
nie słowiańskiej sąsiadowali z przod
kami Polaków że więc rozwój języko
wy mógł w pewnych zakresach biec 
równolegle. Ale ważniejsza daleko 
ta okoliczność, że wcześnie wszedłszy 
w ramy państwowości polskiej, od nas 
pojmowali kulturę wraz, z językiem, 
który też wycisnął na ich mowie głę
bokie, do dziś, mimo pewnych w tym 
kierunku usiłowań, nie zatarte piętno, 
tak, że dziś dwa te języki, polski i ma- 
łoruski są niewątpliwie najbliższemi 
siebie językami słowiańskiemi, pod 
względem słownika i frazeologji. Ale 
bliskość to nie jest tożsamość i rozu
mienie głębsze i dokładniejsze nie jest 
znowuż dane tak samo przez się, zwła
szcza jeżeli chodzi o utwory literackie, 
często gęsto przetykane żywiołem 
gwarowym, nie mówiąc o innych przy
czynach oddalających wogóle język 
literacki od języka potocznego — toż 
małoruszczyzny trzeba się tak samo 
uczyć, komu jest potrzebną, jak każde
go innego języka, tylko, że z mniej
szym nakładem pracy, choć nauka nie
zbyt jest ułatwiona z powodu braku 
podręczników dobrych, gramatyk i 
słowników.

To też z uznaniem należy powitać 
ostatnią publikację leksykograficzną 
w zakresie języka ukraińskiego (t. j. 
małoruskiego).*) Już sam wygląd 
robi, muszę powiedzieć, niespodziankę 
w naszych stosunkach: format po
ręczny małej ósemki, książeczka nie- 
gruba, papier niezły, druk czysty i nie
zbyt drobny, oprawa płócienna z tło- 
czonemi w zlocie napisami gustowna. 
Jak widać z tytułu zawiera książeczka 
oprócz słownika także 48 stron uwag 
gramatycznych o głosowni i odmienni 
małoruskiej, także o zasadach pisow
ni; wystarczają one do zorjentowania 
się zgrubsza w systemie gramatycz
nym języka, a nie wykazują jakichś 
rzeczowych usterek. Słownik nie jest 
jednakowoż pozbawiony pewnych 
przeoczeń, niekonsekwencyj i błędów 
druku. Omyłek druku i niedopatrzeń 
jest trochę za dużo, bo aż 6 stron na 
536 stron wstępu gramatycznego i 
słownika, albo inaczej 205 omyłek 
„najważniejszych“, wedle nadpisu nad 
ich zestawieniem. Zapewne są po
między niemi drobne, np. wypadki li
tery niewyraźnie odbitej (tych jest, 
nawiasem, nieco więcej, niż spis omy
łek podaje), błędnego rozdzielania wy
razów, które się piszą razem etc., ale 
większość to poważne usterki, które 
muszą być wprzód w tekście popra-

*) Dr. Eugenjusz Hrycak — Dr. Konstan
ty Kisilewskyj. Słownik ukraińsko-polski 
i polsko-ukraiński ze wstępnemi uwagami 
o obu językach i wzorami odmian część I. 
Słownik ukraińsko-polski. Lwów 1931. Na
kład księgarni T-wa im. Szewczenki

wionę, zanim się zacznie ze słownika 
korzystać, więc np. fałszywy akcent 
(jest on znaczony w każdym więcej 
niż dwuzgłoskowym wyrazie) fałszy
wy odnośnik do uwag gramatycznych 
etc. — co nabywcy słownika (za 15 zł) 
przysporzy parę godzin pracy. W 
przedmowie czytamy: „rękopis ten (tj. 
części pierwszej Słownika, ukraińsko- 
polskiej) uległ skróceniu stosownie do 
zamówienia“ i dalej: „ograniczenie 
miejsca jest powodem opuszczenia 
wielkiej ilości słów, przedewszystkiem 
dźwiękowo jednakowych w obu języ
kach i słów z przedrostkami“.

Możnaby się zgodzić z takiem po
mijaniem pewnej kategorji wyrazów, 
gdyby ono było przeprowadzone kon
sekwentnie. Pominięcie tylko „wiel
kiej ilości“ mogło obniżyć koszt wy
dawnictwa, ale poza tem niema wiele 
sensu:" nie widzi się racji, dlaczego 
zamieszczone np. wyrazy małoruskie: 
braterstwo, buk, bulwa, dynia, dyszel, 
lud, mak, małpa, nożyk, pan, pazur, 
rada, skarb, tato, etc., a pominięto: 
dokoła, druk, drukarnia, kula, ruch, 
wkład, wojłok, żart etc., albo zamie
szczono np. słowa z przedrostkami: 
perewodyty, rozwernuty, wytrymuwa- 
ty, zawytaty, zatrymuwaty, zboczyły, 
zwabljaty etc., a opuszczono: opowi- 
styty, prohołosyty, wybuchnuty, zate- 
żaty, zaskoczyły, zrosty etc. Skutkiem 
tych nieuzasadnionych pominięć jest, 
że na 6 stronach przejrzanych tek
stów prozaicznych i wierszowanych 
stwierdziłem 81 wyrazów nie zazna
czonych przez autorów Słownika. Za
pewne, są one przeważnie zrozumiałe, 
ale po pierwsze co jest zrozumiałe 
dla jednego, nie zawsze będzie łatwo 
zrozumiałe dla drugiego; a powtóre 
słownik powinien być nietylko prze
wodnikiem umożliwiającym rozumie
nie obcojęzycznego tekstu, ale także 
możliwie pełnym, obejmującym wszel
kie kategorje wyrazów (także z punk
tu widzenia fonetyki) zbiorem zaso
bów leksykalnych języka.

Coby jeszcze można zarzucić Słow
nikowi, ściślej uwagom wstępnym 
gramatycznym, to, to, że nie określiły 
ściśle i systematycznie wartości fone
tycznej znaków alfabetu małoruskie
go. Zwróciwszy uwagę na usterki, nie 
można nie przyznać, że Słownik zre
sztą jest bardzo dobry, zwłaszcza 
zważywszy jego niewielkie rozmiary; 
z jego pomocą można sobie poradzić 
z każdym tekstem małoruskim. Ro
biłem próbę: na trzech stronicach 
tekstu mieszanego spotkałem (abstra
hując od pominięć zaznaczonych w 
przedmowie) 8 wyrazów nie podanych 
w Słowniku, ale w tem 5 takich, któ
rych znaczenia łatwo się domyśleć, a 
nawet 6, dwa zaś tylko obce zupełnie 
polszczyżnie, więc niezrozumiałe dla 
Polaka: skorbity (troskać się), łelity 
(lśnić się, błyskać) — próba, jak dla 
tak małego słowniczka, wypadła jak 
najkorzystniej. Poza zaznaczonemi w 
spisie omyłek wypadkami fałszywie 
podanego znaczenia, innych, przy po- 
bieżnem coprawda szukaniu, nie zna
lazłem. Słownik z czystem sumie
niem można każdemu polecić ktoby 
go potrzebował.

Dr. Edward Klich. 
Poznań.

_

Pisma nadesłane
„Język Polski“. Nr. 3. Treść: T. Milewski: 

„Północno - zachodnia granica polskiej 
grupy językowej w wiekach średnich“ — 
H Oesterreicher i H. Gaertner: ..O przy- 
imkach i spójnikach w roli samodzielnych 
powiedzeń“. — J. Otręhski: „Lituanizmy 
słownikowe w dialekcie polskim na Wi
leńszczyźnie“. — S. Szober: „Skąd powsta
ła przysłówkowa forma orzecznika w zda
niach z bezokolicznikiem w podmiocie?“ 

Chmielowiec: „Czasownik: zwierzę
ce“- — H. Ułaszyn: „Jeszcze Warsędze“. 
—■_ M. Rudnicki i J. Lange: „Polska nazwa 
witamin“. — Międzynarodowe Towarzy
stwo Fonetyki Eksperymentalnej“. — Od
powiedzi Redakcji. — Sprawy T. M. J. P. 
— Od Redakcji.

„Przyjaciel Szkoły“. Nr. 12. Treść: Dr. 
St. Tynelski: „Egzamin praktyczny“. — St. 
I.itwinówna: „W sprawie egzaminu prak
tycznego“. — Dr, A. Klęsk: „Czy wcześniej
sze zwalnianie ze szkoły na wakacje ;est 
zawsze uzasadnione?“ — Dr J. Mirski: 
„Zagadnienie karności w wychowaniu' —i 
A Passendorfer: „Pozwóicie Panowie, 
młodzieży szkolnej tak mówić i pisać iak 
piszą najwybitniejsi mistrze słowa“ — A 
A Kryński: „Psychanaliza — Fsychoara- 
liza“, — J. Fietz: „Wrażenia z wycieczki 
pedagogicznej do W;ednia‘. — Nowe 
książki. — Przegląd czasopism. — Różne 
wiadomości.
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Jeden dzień na Korfn
Atak handełesów. — Obozy kotów. — Wo
jenny fostrott, — W siedzibie es-kajzera.

— PontlkonisL
Nim okręt, wjeżdżający z pełnego A- 

drjatyku do portu m, Korfu zapuści kotwi
cę, napłyną od strony miasta dziesiątki 
łódek, i taką usłyszy się wrzawę, jakby flo
tylla starożytnych Kerkyrczyków ruszyła 
do ataku przeciw okrętom Koryntjan .

Było to w ósmym wieku przed Chrystu
sem. Wyspa Kerkyra i jej ludność, stano
wiąca kolonję Koryntu, odgrywała już po
ważną rolę w dziejach Hellady, zabierając 
jej z pod nosa ważniejsze rynki handlowo 
aż wzbogaciwszy się flotą wojenną, zbu
dowała i zwyczajnym w polityce kolonij 
helleńskich trybem zaprzestała płacić da
ninę swej macierzy. Wówczas to Korynt 
wysłał swe okręty, by zdusić bunt. Widząc 
jednak, ile taki triumf Koryntjan koszto
wałby ich, Kerkyrczycy nabrali odwagi, 
■wsiedli na swe łodzie i z taką wrzawą na
tarli na koryncką flotę, że ta cofnęła się na 
pełne morze. Była to pierwsza w dziejach 
starożytnej Hellady bitwa morska.

Od tego czasu, jak tylko jaki obcy o- 
kręt zawinie do portu Kerkyry czyli Kor
fu, rusza z tą samą wrzawą flotylla miej
scowych kupczyków, ale już nie w wojen
nych zamiarach. Tyle przecież wieków 
przeszło od tego pierwszego i ostatniego 
czynu wojennego Kerkyrczyków», którzy 
stali się potulni i przyzwyczaili się patrzeć, 
jak o ich wyspę obcy brali się za czuby, 
a oni z boku spozierając, patrzyli jeno, by 
z tym czy owym najeźdźcą dobry zrobić 
inter.es.

Wyjechali zatem, jako się rzekło, po
tomkowi starożytnych Patroklów, i A- 
chillesów, krzycząc jak opętani, gestyku
lując rękami, ustami cmokając, i wywra
cając białkami oczu, naprzeciw wjeżdżają
cej do portu „Monte Rosie“, przypuszcza
jąc chytrze, że conajmniej tysiąc przywo
zi na swym grzbiecie pasażerów.

Tu zgóry należy się zastrzec, że nie 
sztuką jest sprzedać towar, gdy klijent 
sam przyjdzie do sklepu, i wie, czego po
trzebuje. Według zwyczajów, panujących 
od Kerkyry aż po Konstantynopol, Jerozo
limę, Kair, Tunis i t. d„ klijent — to takie 
głupie i nic o swych zamiarach nie wie
dzące stworzenie, że należy go wpierw u- 
polować na lądzie czy morzu, później bo
daj przemocą do swego kramu sprowa
dzić, pogłaskać po ramieniu, by się udo
bruchał, a potem tak długo krzyczeć i ge
stykulować, aż podany mu towar weźmie i 
zapłaci, ile żądają Sztuka sprzedawania 
daje tu nietylko korzyści, ale swoistą sa
tysfakcję, zgoła platoniczną, że się ma 
przewagę sugestywną nad obcym człowie
kiem, którego kupczyk-czarodziej najpierw 
zamieni w klijenta, a potem wepcha mu 
do ręki towar, o którego istnieniu niewin
ny przechodzień jako klijent po raz pierw
szy dowiaduje się, potem otumani go krzy
kiem a wreszcie w sposób legalny obrabu
je z gotówki.

Nie należy się przeto dziwić, ie bardzo 
wielu turystów, nawet na wysokości po
kładu, słysząc poza sobą chór kopczyków, 
uległo ich hypnozie, i w krótkim czasie 
rozkupiono: kilkaset żywych żółwi, kilka
dziesiąt szczygłów w klatkach, kilkana
ście kop na czerwono pomalowanych su
rowych jaj niewiadomej proweniencji, set
ki sznurów korali, słowem wszystko to, co 
w podróży stanowiło bezużyteczny balast.

Gdy wezwawszy bożka Hermesa na po
moc, prześiiźniesz się łódką przez labirynt 
flotylli kupczyków, i staniesz na brzegu, 
opadnie cię druga ich armja lądowa, któ
ra natarłszy, -przekonuje cię podobną wrza
wą, że musisz kupić koniecznie kilka fla
szek wina, przynajmniej sześć lasek, ja
kieś naczynia kuchenne, paciorki i kilka 
kompletów znaczków pocztowych od cza
sów Miltjadesa aż do republiki Venizelo- 
sa, baryłkę oliwy i jeszcze dwa żółwie. 
Uciekasz czemprędzej w stronę ciasnych 
uliczek wznoszącego się stromo miasta, i 
już nie słyszysz wrzawy kupieckiej. Mrok 
ciemnych zaułków uspokoi cię, zwalniasz 
kroku, aż nagle ciężki zaduch pada ci na 
płuca, kichasz i otwarlszy oczy spostrze
gasz, że stoisz wśród gromady wylegują
cych się na skrawku ulicy kotów. Leżą 
jedn espokojnie, wachlując się ogonami, 
inne spacerują w poszukiwaniu legowiska, 
a są i takie, które podchodzą i obwąchują 
cię filozoficznie, wznosząc ogon do góry 
na powitanie. .

Wchodzimy na plac obszerny, o wielko 
miejskim wyglądzie. Palmy rozłożyły swe 
wachlarze nad chodnikami, którymi spa
ceruje wytworna publiczność. Jeszcze wy
żej wznosi się forteca, zbudowana przez 
Wenecjan w czasie ich wojen z Turkami. 
Widać ją już z daleka — na pełnem mo
rzu. Potężną wyda.je się z przystani, ale 
tu zbliska widzi się wspaniałą technikę 
urządzeń, która na skalistych urwiskach 
i w wąwozach góry, urządziła twierdzę, co 
jeszcze przed 150 laty była nie do zdoby
cia. Obecnie mieszczą się tu koszary pie
choty greckiej.

Pełno tu żołnierzy. Przyzwoicie i gu
stownie ubrani wzrostem ani postawą me 
przypominają dawnych A-gamemnonów czy 
Leonidasów. Nasi żołnierze wobec tych 
małych i zwinnych chłopiąt _— mogliby 
uchodzić za olbrzymów. Ma się wrażenie 
że odbywa się tu jakaś zabawa w woj- 
pvn W’aśn;e orkiestra pułkowa, ustawiła 
się półkolem w cieniu palm i gra jakąś 
skoczną kabaretową melodję, a gromada 
żołnierzyków pod bokiem dwóch b. ele
ganckich oficerów śpiewa za orkiestrą fry- 
wolną piosenkę. Jakoś nie idzie im, więc 
orkiestra powtarza melodję kilka razy, aż 
wreszcie ten mało wojenny pean brzmiał 
już bez fałszów i oficer dał znak, że ćwi
czenie woskowe narazić skończona.

Kerkyra ma klimat niezmiernie łago
dny. Ziemia urodzajna żywi około 5 mi- 
Ijonów drzew oliwnych, które pozwalają 
wywieźć stąd rocznie 70 tys. hl. tej cen
nej w krajach południowych omasty. Nie 
brak tu obfitych winnic, a na polach już 
w maju zżęto jęczmień i żyto. Natomiast 
pomarańcze i cytryny widzi się tylko 

gdzieniegdzie.
Niemcy z wielką czcią odwiedzają za

mek ex-kajera Wilhelma II, k zw. Achil
lejon, zbudowany w 1890 r. dla cesarzowej 
austrjackiej Elżbiety a później kupiony 
przez wielkiego komedjanta i snoba, który 
często tu przesiadywał i wyobrażał się so
bie w roli herosa starej Hellady. Zamek 
odległy od m. Korfu o jakie 20 km., droga 
jednak wspaniała ułatwia wycieczkom do
stęp autem. Auta są tu b .szykowne 1 ta
nie, a brudni i często obdarci szoferzy jeż
dżą niczem dawni woźnice na hippodromie,

Zamek Achillejon otoczony jest wspa
niałym parkiem. Rozłożyste palmy chronią 
przed żarem słońca, drzewa pomarańczo
we i cytrynowe kryją w bujnych liściach 
dojrzałe owoce, nad alejami pną się girlan
dy róż, wspaniale rozkwitłych, lecz bez za
pachu. Ale sam zamek i jego urządzenie 
wewnętrzne jest dowodem, jak mało arty
stycznego smaku posiadają Niemcy którzy 
dla swoich władców budowali i urządzali 
tę siedzibę. Zarówno meble jak malowidła, 
jakieś drobiazgi, rzekomo artystyczne 
wszystko to przypomina siedzibę dorobkie
wicza, który obszedł wszystkie największe 
magazyny w Berlinie i z każdego kupił, 
co było w nim „fein und kostbar“, by za
pełnić wnętrze gustownie zresztą wybu
dowanego przez Włocha pałacu.

Wycieczka do Achillejonu opłaca się, 
gdyż zobaczyło się wnętrze wyspy, a wra
cając — ma się morze pod sobą, jego 
wiecznie kapryśną falę, a wśród morza sla 
wną wysepkę Pontikonisi, gdzie podobno 
Odyseusz zabłąkał się w swei długiej wę
drówce i zwabiony przez nimfę Kalipso 
(jeśli mi Apollo nie zatruł pamięci) zapo
mniał conieco o swej wierności małżeń 
skiej. Arnold Bócklin w powszechnie zna 
nym obrazie nazwał ją „Wyspą śmierci“, 
stąd jej sława współczesna, zresztą za
służona, gdyż niema lepszego dowodu, jak 
wielki artysta potrafi zasugerować. Pa
trząc na Pontikonisi, czeka się mimowoli, 
czy z pośród jej smutnych cyprysów nie 
wyjdzie śmierć w swym czarnym zawoju 
jak cyprys ruchomy idąca .

Do portu wracałem smutnv, bo widmo 
z obrazu Bócklina szło za mną aż do ło
dzi i niewątpliwie zostałoby przy mnie, 
gdyby nie przekupień grecki, który podsu
nąwszy mi pod nos dwa żółwie, krzyknął 
z grecka... no niemiecku tak gło-śno, jakby 
mu ktoś nóż wpakował w piętę Achille
sową:

— Drajsig, ajne marki
Pot zimny siadł mi nagle na plecach, 

zakołysałem się i odczułem, że w tej chwi
li widmo z Pontikonisi uciekło na smutną 
wyspę. Przekupień uśmiechnął się łago
dnie i ani się spostrzegłem, jak z żółwiem 
w kieszeni wracałem na okręt do swej ka
juty.

czełnicy głównych obwodów Klanu: Wiel
ki Cyklop, Wielki Mag, Nadolbrzym, W.el
ki Podkomorzy, Wielki Turek, Uczony w 
piśmie i Nadsmok. Najwyżsi ei dygnita
rze Klanu przywdziewają czerwone szaty 

peleryną i kapturem. Odznaką Klanu 
jest krzyż w czerwonem polu, umieszczo
ny diagonalnie na czworoboku. Inni 
członkowie — orły (eagles) 1 rycerze 
(knights) noszą białe szaty.

Z końcem wieku ubiegłego Ku - Klux- 
Klan słabszą rozwijał działalność, lecz 
nigdy nie przestał istnieć. Kiedy jednakże 
podczas wojny Najwyższym Czarowni
kiem wybrany został prof. William J. Sim- 
mons, ożywiła się na nowo jego działal
ność. Klan zaczął wydawać własne pi
smo: „The Searchlight“. Równocześnie 
zmienił się także cel stowarzyszenia, które 
odtąd występuje

w obronie rasy amerykańskie],
cc ułatwia mu zjednanie sobie względów 
rządu. Odtąd też wstęp mają do stowa
rzyszenia tylko „rasowi“ Amerykanie.

Podczas wojny światowej Ku - Klux- 
Klan rozwijał ożywioną akcję antynie 
miecką. Wpływy jego poczęły znowu 
szyhko wzrastać. W roku 1921 nabyła za
łożona przez niego Ciarkę Realty Compa
ny w okolicy miejscowości Atlanta w Sta
nie Georgja posiadłość wiejską za 75 tys. 
dolarów dla swego wodza. O potężnych 
wpływach organizacji świadczy fakt, że w 
roku 1927 wkroczyła ona w wielotysięcz
nym pochodzie swych członków za białe
go dnia do Chicago, gdzie iolicja utrzy
mywała porządek dla ej pochodu.

Dzisiaj Ku - Klux - Klan liczy blisko 
miljon członków. Na czele jego stoi dr. 
W. Ii. Evans. WiP.

Ku-Klux-Klan, 
tajemnicze państw«

Kiedy wojna secesyjna (1861—1865) mię
dzy Stanami Północnej Ameryki a zjedno- 
czonemi stanami południowemi dala wol
ność murzynom, ci ostatni, oszołomieni 
zdobyczami obywatelskiemi, nie potrafili 
zachować miary w używaniu wolności, 
która niebawem wyrodziła się w swawclę 
i rozwydrzenie w stosunku do białych. 
Wtedy to wrogowie murzynów założyli 
„kółko“ czyli po grecku „kyklos“, którego 
członkowie w nocnej porze, odziani w dłu
gie białe szaty, w maskach z kapturami na 
głowie pociągali do odpowiedzialności mu
rzynów i wszystkich tych, którzy w jaki
kolwiek sposób z nimi się solidaryzowali. 
Kary doraźne, jakie wymierzano, były chło
sta, zanurzanie w płynnej smole i oble
pianie pierzem i powieszanie.

Z biegiem czasu, jak to zresztą zwykle 
bywa przy tego rodzaju tajnych sądach, 
Ku - Klux - Klan zaczął się sam dopu 
szczać grubych nadużyć, nie mających już 
nic wspólnego z pierwotną ideą obrony 
przed swawolą murzyńską. Wzrósłszy 
szybko w potęgę, Ku - Klux - Klan prze
stał się już kryć po nocy, lecz zupełnie 
jawnie sprawował doraźne sądy przeciwko 
każdemu, kto ważył się występować w o- 
bronie bezpodstawnie nieraz prześladowa
nych czarnych. Zdarzało się. te kiedy 
ksiądz na kazalnicy prawił o wolności i 
równości ludzi, pojawiał się na chórze za
maskowany związkowiec i strzelał do 
księdza z kazalnicy. Ku - Klux - Klan 
sam tedy zaczął zagrażać porządkowi pu
blicznemu. Wobec tego czuł się kongres 
w roku 1871 zniewolony do wydania usta
wy, mającej skrępować działalność Ku- 
Klux - Klanu, lecz celu swego nie osiągnął. 
Wszystkie zarządzenia policyjne rozbija
ły się o tajemniczość członków Klanu i o 
orzecznictwo sądów, w których zasiadali 
nieraz klaniści, uwalniający swych towa
rzyszów. Jeśli zaś zapadł wyrok zasądza
jący, sędziowie rychło padali ofiarą zem
sty spiskowców. Powstało

państwo w państwie
z nową władzą państwową. Kto pragnął 
przystąpić do Klanu, zwącego się „Invisi
ble Empire“ (królestwo niewidoczne), mu- 
siał składać uroczyste przysięgi na sztan
dar i krzyż ognisty. Organizacja tych 
kapturowców robi wrażenie operetkowe. 
Na czele stoi „Najwyższy czarownik“ czyli 
Grand lub Imperial Wizard, który każę 
się tytułować Yiur Majesty (Wasza Kró
lewska Mość). Jemu podlegają jako oa-

dzie mógł dokładnie wyświetlić tajemnicę, 
na której polegała dotąd nie osiągnięta do
skonałość w wytwarzaniu instrumentów 
smyczkowych. S. F.

Nowa wyspa aa Atlantyku — 
na razie bezpańska.

Kapitan parowca brazylijskiego „Le- 
landa" odkrył na Atlantyku nową, niezna
ną dotąd wyspę, znajdującą się pod 27 
stopniem długości i 0,50 stopniem szero
kości. W celu zrekognoskowania tej wy
spy odpłynęły krążowniki angielski i bra
zylijski. Do kogo będzie ona należała?

Apel o kwatery
Towarzystwo Wydawnicze Polskiej Ar

mji Błękitnej, organizujące z okazji po
bytu w Poznaniu Wielkiego Patrjoty Pol
skiego Ign. Paderewskiego i Gości z Ame
ryki, swój roczny walny zjazd oraz wytna- 
wę pamiątek Armji Błękitnej będzie mia
ło za obowiązek przyjęcia licznych gości, 
którzy się zjadą na uroczystości poznań
skie z rozmaitych części kraju. Gośćmi bę
dą tak hallerczycy, jak i sympatycy naro
dowej ideologii hallerowskiei którzy rozu
miejąc konieczność i potrzebę zadań kultu
ralno dydaktycznych i społeczno-ideowych 
T-wa, zapisali się na członków T-wa. po
pierając go czynnie materialnie oraz pro
pagandowo. Ponieważ większość członków 
T-wa składa się z osób małe zamożnych, 
pragnieniem T-wa Wyd. PAB. jest przyj
ście im z pomocą, przez udzielenie bezpła
tnych lub tanich kwater na czas trwania 
uroczystości poznańskich. Towarzystwo 
Wydawnicze Polskiej Armji Błękitnej, zna
jąc gościnność wielkopolskiego społeczeń
stwa, zwraca się tą drogą do ogółu mie
szkańców m. Poznania z apelem o zaofia
rowanie wolnych kwater dla członków 
T-wa, łub o odstąpienie pokojów po mo
żliwie niskiej cenie, na dzień 4 i 5 lipca 
br. Pisemne lub ustne zgłoszenia uprasza 
się nadsyłać do biura Wystawy Pamiątek 
Armji Błękitnej przy ul. Słowackiego 19-21 
(dom P. K. E.), najpóźniej do dnia 28 bm., 
z podaneim dokładnego adresu i warun
ków.

Zarząd Towarzystwa Wydawniczego 
hist. wyd. Polska Armja Błękitna.

Amerykańskie 
olbrzymy podwodne

Amerykańskie pisma fachowe podają 
pierwsze szczegóły o sześciu nowych ło
dziach podwodnych floty amerykańskiej. 
Dzięki zastosowaniu najświeższych zdoby
czy techniki nowe łodzie wyposażone są w 
tak fenomenalne urządzenia, że zasługują 
raczej na nazwę krążowników podwodnych. 
Statek taki może pozostawać przez trzy 
miesiące na pełnem morzu i odbyć może 
podróż długości 25 tys. mil angielskich, 
czyli okrążyć może całą kulę ziemską na 
wysokości równika, bez zawijania do por
tu dla zaopatrzenia się w świeży materjał 
zapędowy. Posiada on wszelkie zalety krą
żownika i może równocześnie głębiej nur
kować, niż dotychczasowe łodzie podwod
ne:

Tak np. statek Nautilus, (którego nie na
leży identyfikować z łodzią kpt. Wilkin- 
sa) należący do tej klasy nurkowców, pod
czas świeżo podjętej jazdy próbnej zanu
rzyć się zdołał na niebywałą dotąd głębo
kość 112 m. Krążowniki nurkowe mogą w 
normalnych warunkach pozostawać trzy 
dni pod wodą. Za pomocą specjalnych apa
ratów czas ten przedłużony być może na 
cały miesiąc. Na ten przypadek załoga ma 
do dyspozycji olbrzymi zapas skomprymo
wanego powietrza w bańkach stalowych.

W i P

Hodowanie olbrzymów
Dwaj profesorowie szwajcarscy F. Lud

wig i I. Ries w Bernie, przeprowadzają 
bardzo ciekawe doświadczenia mające wy
kazać, czy światło kolorowe wywiera ja
kikolwiek wpływ na rozwój indywiduów. 
Doświadczenia te przeprowadzone na szczu
rach, które trzymano w klatkach z wyłą
czeniem światła dziennego, których nakry
cia zaopatrzone były w optycznie zbadane 
filtry ze szkła czerwonego i niebieskiego. 
Młode szczury pod szkłem czerwonem roz
wijały się znacznie korzystniej i szybciej. 
Waga ich była o ca. 80 gr. większa niż 
szczurów, chowanych pod zwyczajną białą 
szybą. Między nimi znalazły się prawdzi
we olbrzymy, których stan zdrowia był 
znakomity. Pod szkłem niebieskiem zwie
rzęta były także nieco silniejsze, lecz nie 
dorównywały w przybliżeniu okazom zpod 
szkła czerwonego. — Podobnie korzystne 
wyniki uzyskano z sałatą, pszenicą i inne- 
mi roślinami, tutaj jednakże z uszczerb
kiem dla zabarwienia zielonego.

Uczeni szwajcarscy stwierdzili również, 
że pewne zwierzęta mają instynktywnie 
niejaką słabość do światła czerwonego i 
koloru czerwonego. Przypuszcza się, że 
wpływ dodatni na rozwój zwierząt pozosta
łe w związku z witaminami wegetacyjne- 
mi, które doznają aktywizacji przez kolor 
czerwony. Badacze szwajcarscy są zdania, 
że przypuszczalnie naświetlenia czerwone 
wpływać może także dodatnio na rozwój 
człowieka, szczególnie w wieku dziecięcym.

W i P.

Na śladzie
tajemnicy Stradivariusów ?

Niezwykle ciekawych doświadczeń, ce
lem wyjaśnienia tajemnicy Stradivariusa, 
słynnego liutysty z 17 wieku, dokonuje o- 
becnie dr. William Braid White w labora
torium akustyki amerykańskiej „Steel Cor
poration“. Uczony nowojorski odfotografo- 
wuje fale dźwiękowe skrzypiec z r. 1714, to 
zn. z najświetniejszego okresu twórczości 
Stradivariusów. Fotografje wykazują nie
zwykłą potęgę, prostotę a szczególnie rów
ność zasadniczych wibracyj.

Uczony twierdzi, że tym sposobem bę-

Z różnych stron Polski
Skazani za szpiegostwo.

W Czortkowie sąd okręgowy skazał Bu- \ 
rakowską Helenę za zbrodnię szpiegostwa 
na 6 łat ciężkiego więzienia, postanawia
jąc dozór policyjny po odbyciu kary. Po
nadto skazano Grabowicza Juljusza na 
dwa lata ciężkiego więzienia.

Również zakończyła się w sądzie okrę- ■ 
gowym w Tarnopolu rozprawa główna 1 
przeciwko Mazurkowi Wasylowi i towa
rzyszom, oskarżonym o zbrodnię szpie
gostwa. Mazurka skazano na 10 lat cięż
kiego więzienia, Czerkasza na 9 lat, Ge- 
ranowa i Pawłyka na 8 lat, Lesiuka na 
5 lat. Hajduka na 2 lata, Czerkasza Piotra 
i Gieranowa Teoklisa po 1% roku.

Żydzi fałszerzami pieniędzy.
Przed sądem przysięgłych we Lwowie 

toczyła się rozprawa przeciwko Izraelowi 
Tudkowi i Herszowi Rozenbergowi, oskar
żonym o puszczanie w obieg fałszywych 
monet 5 Złotowych. Pierwszego uwolnio
na, drugiego skazano na 3 lata ciężkiego 
więzienia.

16 skrzyń z dynamitem.
W okolicy kotonji Wołotnicy pod Luc

kiem wydobyto z ziemi 16 skrzyń dyna^ 
mitu w dobrym stanie wagi około 260 ki
logramów, pochodzenia niemieckiego z cza
sów wojny światowej.

„Zjazd na Bielanach".
Oddawna odczuwa się konieczność kon

solidacji inteligencji katolickiej w Polsce. 
Przed rokiem obradowała na Kongresie 
Eucharystycznym w Poznaniu sekcja in
teligencji, która dała dowód, że zorganizo
wanie warstw wykształconych, katolickich 
w Polsce jest palącą potrzebą. Dlatego po
witać należy fakt zorganizowania przez 
Związek Polskiej Inteligencji Katolickiej 
zjazdu na wzór znakomitych tygodni spo
łecznych zagranicą oraz od 10 lat odbywa
jących się Tygodni Lubelskich Kat. Młodz. 
Akad. „Odrodzenie“. Zjazd poświęcony bę
dzie 2 zagadnieniom zasadniczym: ideo
wemu, oraz sprawie organizacji inteligen
cji. Wygłoszone będą następujące referaty: 
Powszechność katolickiego myślenia. Ko
ściół w religijnem życiu jednostki. Kato
licyzm w publicznem życiu Polski, Zakres 
pesłuszeństwa Stolicy Apostolskiej, Kato
licyzm a współczesna kultura, Wskazania 
społeczno-gospodarcze Stolicy Apostolskiej, 
Stan organizacyjny katolików w Polsce, 
Zadania inteligencji w współczesnej Polsce.

Wygłoszenia referatów podjęli się na- 
stępujący prelegenci: Ks. prof. Szymański, 
Ks. dr. Lewandowicz. Ks. dr. W. Meyszto
wicz, Prof. Ludwik Górski, dr. M. K. Mo
rawski. Konferencje religijne wieczorowe 
prowadzić będzie ks. prof. Kowalski z Gnie
zna.

Zjazd odbędzie się tylko dla mężczyzn. 
Zgłaszać się należy: Związek Polskiej in
teligencji Katolickiej — Warszawa, ul. 

Miodowa 19, m. 32, od godz. 10—12. Koszty 
utrzymania wyniosą zł. 15. Zjazd zacznie 
się 27 czerwca o godz. 20, kończy się 30 
czerwca o godz, 12 w poł.

Jest nadzieja, że w zjeździe zechce wziąć 
udział szereg osób z pośród inteligencji in
teresującej się życiem katolickiem i poprze 
tę inicjatywę, biorąc udział w Zjeździe.

inter.es


»

Slrôna fO = Kurjer PoznaïisSî, wtoreï, 23 czerwca' Ï93Ï = Numer 282

Nowy rektor
Uniwersytetu Poznańskiego

Prof. dr. Jan Sajdak,
jeden z najwybitniejszych w Polsce fi
lologów klasycznych. Zasłużył się oso
bliwie dokoła kulturalnego rozgłosu 
'Poznania przez wydawnictwa dzieł 
Ojców Kościoła (czternaście tęmów do
tychczas), oraz przez zapoczątkowanie 
prac nadi bizantynistyką, które w Pol
sce, mało jeszcze zaawansowanej na tem 
polu, mają szczególnie doniosłe zna

czenie

Komunikaty „Rozwoju“
Szabesgoje.

Właściciel domu przy ul. Fredry, 
p. Chrzanowski, umożliwił Żydo
wi dr. Płockiemu przeniesienie się do 
obszerniejszych ubikacyj.

Państwo Budzyńscy z Suchego- 
lasu oddzierżawiają w domu swym 
przy ul. Rzeczypospolitej 4 mieszkanie 
Żydom Rauchwergerom (Salon Mód 
Felicja).

Prusiewicz, Plac Wolności 14 
odnajmuje pokój Żydowi Frenklowi.

Właściciele kabaretu „Moulin Rou- 
ge“, PP. Mańczyński j Szafar-

n i k zatrudniają w charakterze agent
ki do angażowania artystów kabareto
wych, Żydówkę Feldmannową, która 
uwzględnia przeważnie Żydów i Niem
ców.

Właścicielka domu, ul. Wielka 7, 
p. Lo o d t o w a, wydzierżawiła lokal 
handlowy Żydowi.

RADJO
Programy radiofoniczne:

Środa, dnia 24 czerwca 1931 r.
Poznań (335 m) godz. 7.15 gazeta poran

na; godz. 13.05 koncert gramofonowy; godz. 
14.00 komunikaty; godz. 14.30 kwadrans 
Towarzystwa Ziemianek Wielkopolskich; 
godz. 17.15 audycja dla dzieci w wykona
niu „Wujcia Czesia"; godz. 18.00 koncert 
popołudniowy (transmisja z Warszawy); 
godz. 19.00 „Świat książek"; godz. 19.15 ra- 
djogawęda żołnierska; godz. 20.00 „Silva 
rerum"; godz. 20.30 koncert kompozytorski 
Karola Szymanowskiego; słowo wstępne — 
wygł. dr. Kazimierz Zieliński, utwory Szy
manowskiego odegrają pp. prof. Jahnke i 
Lisicki, pieśni odśpiewa p. Matouskova (so
pran); godz. 22.00 sygnał czasu, komunika
ty; godz. 22.15 muzyka taneczna z kawiar
ni „Esplanada".

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa; godz. 15.25 „Wśród ksią
żek; godz. 16.00 program dla dzieci młod
szych; godz. 16.30 muzyka gramofonowa; 
godz. 16.50 „Radjokronika": godz 17.15 mu
zyka gramofonowa; godz. 17,35 „Klejnoty 
morza"; godz. 18.00 koncert orkiestry P. R.;

godz. 19.20 muzyka gramofonowa; godzina 
19.40 skrzynka pocztowa rolnicza; godzina 
20.00 Prasowy Dziennik Radjowy; godzina 
20.15 koncert wieczorny solistów. Wyk. 
Irena Dubiska (skrzypce), Aniela Szlemiń- 
ska (sopran) i prof. L. Urstein (fortep.) W 
przerwie kwadrans literacki. Opowiadanie 
Jerzego Kossowskiego p. t. „Urlop"; godz. 
22.00 feljeton; godz. 22.30 lekkie piosenki w 
wyk. zespołu polskich rewellersów.

Programy zagraniczne. Kocnigswnster- 
hansen (1G35 m) 12.05 i 14.00 gramofon, 
16.30 koncert, 21.00 koncert; Wiedeń (516 
m) 19.40 wieczór pieśni, 20.20 wieczór ludo
wy; Rzym (441 m) 21.00 „Carmen" op. Bi
zeta.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Stów. Młodz. Polskiej Poznań, św. 

Łazarz. Zebranie plenarne odbędzie się 
24 bm. o godz. 20 w Ognisku. Na porząd
ku obrad wykład ks. patrona z piel
grzymki do Rzymu.

— Koło Kuźniczanek. Zebranie ple
narne odbędzie się 25 bm. o godz. 16 u p. 
Zakrzewskiej, Wały Wazów 15.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Marja Koszewska z d. Trzeciakówna, 
63 1. Władysław Seegcrt 12 dni. Tomi- 
sław Witosławski, zecer, 63 1. Marcela 
Zellnerowa z d. Czarnecka, 73 1. Katarzy
na Dybska z d. Marciniakówna, 92 1. Te
resa Anderszówna 2 1. Jan Żelichowski, 
kol. pom biur., 47 1. Magdalena Urbaniak 
z d. Jezierska, 33 1. Krystyna Rudzka 
19 godzin.

Udającym się na

wy wczasy
Czytelnikom naszym przypominamy^

Każdy abonent pocztowy może zażądać 
przekazania gazety do miejscowości swe
go nowego, czasowego pobytu. Zmianę 
adresu skierować należy 8 dni naprzód do 
obsługującej czytelnika pcczty. Za prze
kazanie dolicza poczta osobno 40 groszy.

Udający się na wywczasy abonent mo
że gazety zamówić w miejscowości, do 
której zawinął, albo przed wyjazdem spo
wodować administrację naszą do przeka
zania przez tutejszy urząd pocztowy. — 
Zaznaczamy przytem, że poczta przyjmu
je zamówienia w czasie od 15—25 każde
go miesiąca i to tylko na pełne okresy 
czasu kalendarzowego, najmniej na pe
łen miesiąc.

Oczywiście przyjmujemy także zamó
wienia na wysyłkę w kraju i zagraricę 
pod opaską na dowolny czas.

Nasza prośba idzie w tym kierunku, 
aby Czytelnicy nasi pamiętali łaskawie 
w miejscowości swego chwilowego pcbytu 
o piśmie naszem i dopominali się tam w 
kioskach dworcowych, uzdrowiskach, ho
telach i pensjonatach śmiało i wyraźnie 
o swojego „Kurjera Poznańskiego".

Nietylko inne wydawnictwa, ale i „Ku- 
rjer Poznański“ powinien znajdować się 
wszędzie tam, gdzie zwolennik jego tego 
wymaga- Nieuwzględnienie tych życzeń 
przez sprzedawców gazetowych należy 
nam zakomunikować, a poczynimy kroki, 
gdzie należy.

Administracja 
Kurjera Poznańskiego.

„Lepiej zapobiedz lub 
leczyć się niż cierpieć“

VICHV
najskuteczniejsza kuracja przy 

zacborzeniach wątroby, żołądka i przy 
innych podobnych dolegliwościach.

RWIECIEfiMŹDZIERHlR
Liczne hotele wszystkich kategoryj 
Kasyna — Teatry — Wyścigi konne 

Golf — Tenis — Polo
Informacje :

SYNDICAT D’INITIATIVE DE VICHY.
Szereg lekarzy wiada jeżykiem polskim, 
również we wszystkich większych hote

lach mówi się po polsku.

Tw 1538

f
Dnia 21 czerwca rb.. podobało się Panu Bogu powołać do 

Siebie naszego ukochanego, niezapomnianego syna i dro
giego, jedynego brata, ś, p.

Bolesława Sucharskiego
wyeh. Salezjanów

w 20 wiośnie życia. Pogrzeb odbędzie się w środę. 24 bm. 
o godz. 18 z domu żałoby, o ezem donoszą Krewnym, Przy
jaciołom, Kolegom i Znajomym, . ,
s 29 869-70 stroskani

Poznań, Słowackiego 62. rodzice i brat.

Za duszę ukochanego naszego Siostrzeńca 
i Kuzyna ś. p.

Zygmunta Prabuckiego
zmarłego tragiczną śmiercią pilota, dnia 15. bm. 
w Katowicach, odbędzie się

msza św.
w czwartek, dnia 25. bm., o godz. 9 w kaplicy 
św. Józefa. O współudział w modlitwie prosi

ciężko nieszczęściem dotknięta
zw 29 871 rodzina Kasztelanów.

Poznań, w czerwcu 1931 r.

Za tak liczny udział w pogrzebie, złożone 
wieńce i dowody współczucia z powodu zgonu 
naszej najukochańszej matki i najdroższej 
siostry, ś. p.

Pelagji Schneiderowej
składamy na tej drodze wszystkim Krewnym. 
Znajomym i Przyjaciołom serdeczne

Bóg zapłać!
zw 29 873 Córka, syn i siostra.

Dnia 22 czerwca 1931 r., o godz. 7;30 rano, zmarł nagle na udar serca, 
namaszczony Olejami św., mój najdroższy mąż, nasz troskliwy i nigdy 
niezapomniany ojciec, dziadek, brat, teść, szwagier i wuj, ś. p.

Paweł Reîchelt
przeżywszy lat 60. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 25. czerwca, 
o godz. 5,30 z Zakładu św. Józefa, na cmentarz parafjalny św. Małgorzaty, 
o czem Krewnym i Znajomym donoszą

w nieutulonym żalu i smutku pogrążeni
dw 3977 zona, dzieci i rodzina.

Poznań, dnia 23 czerwca 1931 r.
Zakład Pogrzebowy Boi. Jaśkiewicz. Poznań, Klasztorna 9. tel. 2539.

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić 
Szanownych Konsumentów, że czyta się

nie „Szabeso“ lecz „Chabeso“
(Ch jak H) zw 29875

Ratunek dla skórno-chorych!
Krem n.. skórę „HEILWUNDER“. patent gdański Nr. 1919 
Niezwykła kosmetyka do pielęgnacji skóry skutkuje z powodu 
swoich właściwości w lozpacziiwycb wypadkach wszystkich 
liszaj), nawet lisiaji ropnych, ranach u nóg, egzemie, pryszczach, 

'wyrzutach wszelkiego rodzaju .zerwoności twarzy i nosa, od
mrożeniach itd. Przy zamówieniach uprasza sie o -el,użyteczności 
świetne n-nania. Jeżeli bez skutku, zwrot pieniędzy
Cena 8,60 zl. Wysyłka za zaliczka. Przy wysyłce samy zeóry

bez portorjum. nw 11 443

Cfiera. Kosm. Laboratorium „HIBSSIH“, GdansR 2. fiunOegasso 43

Okazały Austro Dąimler
10/40, limuzyna, 6-osobowy, bardzo mało ńżywany, krzyst- 
ni® do nabycia. Zgłoszenia uprasza się dp Snrjejca Pont, 

pod zw 29 818,

Podwyższenie jednego ko
mina fabrycznego o 10 mtr., 
o średnicy górne) 1 mtr. w 
świetle wkrótce jest do wy
konania. Materjał do tegoż 
dostarczony będzie. Oferty 
na wykonanie proszę adre
sować: Ceramika, Lndwikowo 
O. Mosina. p 13 001-25,18

DENTYSTA
miody, zdolny tylko do ope- 
ratywy na sześć tygodni, ewtl.
na stałe potrzebny zaraz. 
DURSKI, Lubliniec — G. Śląsk

z w 92 874
Dziewczyna

do wszystkiego z dobrem gotowa
niem potrzebna. Kierska. Skar
bowa 3. zd w 36 614

Buchniter-linndlowlec
energiczny, chętny, sumienny pracownik, dobry or
ganizator z inicjatywą i prezencją, poszukuje po
sady biurowej ewentl. przyjmie zastępstwo na czas 
wakacyjny. Oferty Kurjer zpw 29 813.

DROGERJA
w Inowrocławiu przy pryncypalnej ulicy, 
z najnowszem urządzeniem jest na bardzo 
dogodnych warunkach zaraz do sprzedania.

„BRACIA RADECCY“
Inowrocław. zw 29868

Hipotekę II. 30000 zł
zabezp. w dćtlarach i oprocentowana 10% rocznie w przed
siębiorstwie pierwszorzędnem, wartości 400 000 zł. sprze

dam. Łask, zgłoszenia do Kurjera Pozn. zw 29 867
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W wwwwwwwwLudzie patrzą na PANA codziennie, krytykują, sądzą
i odnoszą się do Pana przychylnie, obojętnie lub z wyraźną niechęcią
OPINJA LUDZKA może Panu wiele POMÓC lub zaszkodzić, — zależy to 

w pierwszym rzędzie od PAŃSKIEGO WYGLĄDU. — Jeżeli uważamy, że taką ogromną rolę odgrywa w życiu
ubiór mężczyzny, — to mając 3 SPECJALNE magazyny konfekcji męskiej, stawiamy sobie jako JEDYNY 
NASZ CEL: „Najwykwintniejszy strój pana.M
JESTEŚMY NAJTAŃSI W POLSCE, chociaż najlepsze materjały sprowadza
my z największych fabryk, a nasi przykrawacze mają europejską markę!

Możemy być najtańsi, bo NAJWIĘCEJ SPRZEDAJEMY!
Polecamy wykwintne ubiory męskie GOTOWE i na miarę. SPE
CJALNOŚĆ PALTA iatowe i gabardynowe z najpiękniejszych 
materjałów! Za ubiory miarowe GWARANCJA pierwszorzęd
nego wykonania. — Materjały z metra NAJTANIEJ!

EDMUDD PMCHTEB
POZNAN - ul. Ratajczaka 2 i Wrocławska 14 oraz 15.

Telefony: 26 07, 54-25, 54-15, 21-71. dw 2

Jeśli Pani była w Paryżu

12, rue Rlchepanse 
Paria

słyszała Pani napewno o słynnym Salon da Beaufś 
Dr. N, G. Payot. Broszurka Dr. N. G. Payot „Fizyczna 

kultura twariy” tłumaczy jak stosować jej krem No. 1, 
płyn No. 1 I płyn No. 2 przy specjalnych ćwiczeniach, 
którym Salon Dr. N. G. Payot zawdzięcza swą sławą.

Tak samo Jak 23,723 specjalistów kosmetycznych całego 
świata, Dr. N. G. Payot poleca mydło PALMOLIVE. 
„Zadanie moje staje się podwójnie trudne — skarży się 
Dr Payot - jeśli Panie używają nieodpowiedniego mydła. 
Oczywiście, polecam mydło PALMOLIVE, gdyż jest 
ono jedne z najczystszych. Oleje roślinne doskonale 

wpływają na skórę. Dzięki zawartości oleju z palm 

I oliwek gęsta, delikat
na piana PALMOLIVE 

jesł prawdziwym 
dobrodziejstwem 

dla cery".

Lozanna (Szwajcarja)
Mon Gré

Pensjcnnî katolicRi dlo młodych panien
(system nieklasztorny).

Zakład wychowawczy i naukowy dla młodych panien 
z dobrych rodzin. — Gruntowna nauka języka francuskie
go. — Języki obce. — Całkowity kurs gospodarstwa. — 
Sporty. ■— Pobyt w górach w zimie i w lecie. — Ceny 
umiarkowane. — Pierwszorzędne referencje we wszystkich 
krajach, między innemi referencje Jego Eminencji Besson, 
biskupa Lozanny. Genewa i Friburg.

Prosimy zwracać się po prospekty. P. 935 L.
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Sposób zachowania dziewczęcej cery 
Jest niezmiernie prosty!

Pianę zrobioną z mydła PALMOLIVE i ciepłej wody, 

należy delikatnie wmasować w skórę twarzy 1 szyi i po
zostawić na przeciąg 1-2 minut tak, aby mogła prze
niknąć pory. Spłukać ciepłą, chłodną, wreszcie zimną 
wodą. Kolor mydła PALMOUVE jesł nąturalną barwą 

oleji palmowych i oliw
kowych. N a t u ra I n y 
zapach czyni zbytecz
nym dodatek wszel
kich ciężkich perfum.

Zł. 1.20

Oryginalne mydło PALMOLIVE 

Jesł obecnie wyrabiane w Polsce. 
Sprzedaj* się Je tylko w zielonem 
(.pakowaniu a napisem PALMOLIVE 

złoteml literami na czarnej opasce. 

Colgate - Palmolive Sp. z o. o. 
Warszawa, Rymarska No. A.

W KAŻDEM BIURZE
powinna być używana najlepsza amery

kańska maszyna do pisania

„UNDERWOOD“
a także aparat kopjowy tj. Szapirograf, 
Mimeograf lub Rotator Ellam’sa i aryt
mometr szwedzki „Original Odbner“.

Cenniki bezpł. na żądanie. w ii7?8

G. GERLACH, Oddział w Poznaniu
Gwarna 14 — Telefon 53-32.

Tw 129?

Momentalne fotograficzne
HAU U9HR

i inne nowości jarmarczne.
Cennik bezpłatnie.

Wytwórnia MILNER 
Warszawa- Mławska 5/17.

BRZYTWY
w najlep zym gatunku 

Aparaty do golenia
iuż od 2.— zł począwszy. 

Pendzle. paski i kamienie 
do ostrzenia. 

Mydelniezki i t. <L 
poleca we w.elkim wybo
rze po możliwie najniż

szych cenach

ED. KARGE
Poznań, ol. Nowa 7-8. 

Istnieje od lat przeszło 50.
Pw 10 350-15.881

■ ei » —— ff ” a Istnieje od lat przeszło 50.MYDŁO PALMOLIVE“ jJ Mereżkufe

Prosimy o oferty na

50m3 WUlCD
oraz szalówkę pod papę. 
Maj. BZOWO,

p. Lubasz li. Czarnkowa,
_______Pw 12 099-55,38.’

Mieszkanie
2 — 3 pokojowe z łazienką 
w lepszym domu poszu
kiwane. Oferty pod 1420 
do Biura Ogł. Kosmos, 
Zwierzyniecka 6. »» *1399

•»«>••••••—S
:: KONKURS . ¡»
!! na kierownika Kasy Oszczędności. !!
’ * W mieście Pobiedziskach, pow. poznański, wa- , , 

kuj'e posada kierownika dla Komunalnej Kasy 
Oszczędności. Fachowcy z dłuższą praktyką, 
doświadczeni, zechcą przesłać swe zgłoszenia 
z dołączeniem życiorysu, odpisów świadectw 
i z podaniem referencyj do dnia 10 lipca br. Wa
runek: obywatelstwo polskie, kaucja 10 000 zł., 
wiek od 30 do 45 lat. Pensja wediug umowy. 
Wnioski proszę skierować pod adresem: p. Mar
cin Siekierski, prezes Rady Kasy w Pobiedzi
skach. pow. poznański, ul. Kazimierzowska 2.

O K1 ap e c k i, Naczelnik.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Szablony
malarskie najnowsze (wartości 
700 zl) za 50 z.ł sprzedam. Adres 
Kurjer ad w 30 784____ .

Parcelę
2 400 m2 przy ul. Wawrzyńca 
naprzeciw Botaniku Jeżyckiego 
sprzedam korzystnie od 
15—17 ul. Szamarzewskiego 21

idw 36 USlmieszkanie 14.

Fabryka bekonów poszukuje p. 1. 7. 31

urzędnika
do prac wewnętrznych biurowo-fabrycznych, 
zdolnego do zastąpienia w poszczególnych wy
padkach kierownika. Siły rzeczywiście zdolne, 
znające język niemiecki, szczególnie reflektan- 
ci, posiadający praktykę rolniczą, zechcą złożyć 
wyczerpujące oferty z podaniem referencyj oraz 
wysokości żądanego wynagrodzenia do eksped. 

Kurjera Pozn. pod dw 3978

Oprawy książek
wszelkiego rodzaju 

Introłlgatornia 
Drukarni Toruńskie!

T. A. w Toruniu 
ul. św. Katarzyny 4.

plisuje, dekatyzuje, haftuje, 
wszywa okrętkę terminowo 
tanio. „Haftoplis“ (wejście 
Kurzanoga obok f-my Czep- 
cżyński i Kruk). pw 12000-23.44

2 R. H. B. 7. OBWIESZCZENIE. W rejestrze handlo- 
! wym B. 7, przy firmie B. Bystrzycki, Zjednoczone fabryki 
! przeróbki drzewa, spółka akcyjna w Orzechowie, zapisano 
: co następuje: Uchwałą walnego Zgromadzenia z dnia 31 
; lipca 1929 r. spółkę rozwiązano. Likwidatorem spółki mia- 
i nowano Gabryelę Szczaniecką w Orzechowie. Września, 
: dnia 3 stycznia 1931. Sąd Grodzki.__________nw 11 obf

2 R H. B. 7 OBWIESZCZENIE. W rejestrze handlo
wym B. nr. 7, przy firmie B. Bystrzycki, Zjednoczone fa
bryki przeróbki drzewa, Sp. Akc. w Orzechowie zapisano 
co następuje: Firma wygasła. Września, dnia 29 kwietnia 
1931. Sąd Grodzki. nw 11 bb7

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (naprzykład: n 2395, z 21205, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

Parcele
sprzedam tanio Właściciel, Gor
czyńska 7. ________zdw 36 <27

Parcele
(Szeląg) sprzedam tamto.

zdw 3(1770

Okazja
Pensjonat 18 pokoi, kuchnia we
randa. kompletne umeblowanie, 
do nabycia. Wiadomości: Hel— 
Muszelka.

Samochód
Czinart-Walter otwarty na 

sprzedaż korzystnie w dobrym 
stanie za sumę 3400 zł. Piotra 
Wawrzyniaka 13. restauracja.

zd w, 37 092

Pianino okazyjne
sprzeda tanio Drygas, Kantąka 
5; Pw 12 069-24,79

Pszczoły
wysyła ..Patoka“, 
poczta Denysów.

- Roje
Kupcżyńce 6. 

zawp 99 312

Meble
używane oraz inne przedmioty 
sprzedaje i kupuje Poznański 
Dom Komisowy. Dominikańska 
3 telefon 24-42.

Parasole
od zl 3,90 W Czysz 

Szkolna 11.
Plac Wolności 5. 

Pw 1155«

Kupno
sprzedaż zamiana. Najkorzyst
niejsze źródło Antykwarnia An
toniego Pióro. Marcinkowskiego 
28. Pw 11563

Meble
po zniżonych cenach poleca Pin
óńaki. Wodna Ï. «dw 99 4861

Wilczycę
ładna bardzo óstfa spfaedata. 
Graniczna 5. restauracja.

sdw 36 806

Stół
__ ____ mahoniowy i zegar ścienny na

Pw 11540 sprzedaż. Adres Kurjer 
zdw 36 860

Sprzedam
dla młyna szczotkarkę i tryj-er, 
prawie nowe tanio. Adres wska- 
że Kurjer zdw 36 879

Beczki
od pokostu tanio sprzedam Te
lefon 4076. »dw 36861

Maszyna
do pisania tanio Dutkiewicz. — 
Chwaliszowa 70. zdw 36 896
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Ford
tBkanaócie mało używanych t- 
drzwiowych karetek typ A 1929 
r.. ma jeszcze do sprzedania na 
dogodnych warunkach „Auto- 
yuch", Sp. z ogr. odp. w Pozna
niu. ul. Marsz. Focha 134/140. 
telefon 77-75 Pw 1158623.86

wißt 9 
m. 8.

Pies
i. sprzedam. Polna ł, 

zdw. 37 103

Damską
maszynę do szycia kupie. Zgtoaze- 
nia Kurjer zdw<37 079

Fortepian
używany dobrym stanie kupi«. 
Oferty Kurjer »dw>37 083

Mieszkanie
pokoje kuchnia, łazienka^ wy

soki parter, z częścią mebli za
raz oddam. Oferty do Kurjera

zdw 36 816
E ZAMIANA

MIESZKANIA 3 Pokój
frontowy elektryczność. Przeczuł, 
ca 4 mieszkanie 5. zdw 36 8S5

Młyn
¡motorowy w mieście w Poznan
iakiem bez konkurencji w peł
nym biegu, przemiał 200 ctr. z
Sowodu podeszłego wieku sprze- 

am lub zamienię na mniejsza 
kamienice za dopłata. Cena 110 
tys. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski pod zdw 35 869

Sprzedam
wiertarkę 4 biegowa mało nży- 
wana z zapędem do motoru, Mi
kulski. Dąbrowskiego 4.

zd w 36550
Dem

s ogrodem 1 morgowym na przed
mieściu Poznania. 6 ubikacjami, 
zaraz do sprzedania. Kurjer Po
znański zdw 30 801

Domc piekarnia masywnie budowany, 
do tego ogród warzywno-owoco
wy. w mieście powiatowem, w 
którym znajdują się wszelkie 
szkoły z powodu choroby właści
ciela zaraz na sprzedaż Adres 
wskaże Kurjer zdw 36 803

Skład
kolonialny z sprzedażą monopolo
wa w śródmieściu, mieszkanie 2 
pokoje i kuchnia sprzedam. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 38812

Kredens
bardzo ładny, stół rozciągany, 
kilimy, w;eszak do garderoby z 
lustrem sprzedam. Adres Kurjer 

zdw 33847
Szlifierki

dwie, nożyce do ciecia blachy ta
nio sprzedam Oferty Kurjer

zdw 36 882
Telefen

oddam przy ul. Fredry. Zgłosze
nia Kurjer Poznański

zdw 36 918
Pullowery damskie, 
dziecięce najtaniej 

kupicie
o© reklamowej cenie zl 4.95 
sztuka św. Marcina 64. Haydu- 
kowa. zdw 36 925

Willę
8 ubikacyj przy Poznaniu, cena 
J4 000 złotych, wpłaty 8,000, — 
ipnzeda „Krakus“. Pocztowa 30 

 zdw 36 990/1
Dem

3 lokatorów (donosi 6 000) wpła
ty 30 000 sprzeda Agrarjusz. No
wy Rynek 14/15. zdw 36 933

Dem
8 lokatorów, wpłaty 20 000 sprze
da Agrarjusz, Newy Rynek 
14/15. zdw 36 934

Apteka
z domem i ogrodem w Wojew. 
Poznańskiem niedaleko Pozna
nia do sprzedania. Zgłoszenia 
wraz z możnością wpłaty przy 
kupnie. J. Grochowski, Kłecko, 
Wlkp. zdw 36 953

Skład
kolonialny, 2 pokoje, kuchnia za
raz na sprzedaż. Zgłoszenia Pe- 
łagja Kaczorówna, Madalifiskieco 
nr. 2. zdw 36 977

Gramofony
(Szwajcarskie) na spłaty. Św. 
Marcin 22. I „prawo.

zdw 36 980
Gospodarstwo

64 morgi blisko Poznania zabu
dowania masywne, pełne żniwa 
sprzedam za 13 000,— wpłaty 
7 000,— Niesiołowski, Poznań, ul. 
Piekary 18. zdw 36 982

5,75 koszula
sportowa z krawatem, .paski spor
towo od 90 gr; czapki od 1,75: 
laski od 1.30; kołnierzyki sztywne 
modn 75 gr: kalesony macco 1.90 
koszula 2.45: spo-denki kąpielowe 
125; skarpety 40 gr; niciane 48 
gr; jedwabne modne 90 gr; ele
ganckie jedwabne 1.50: .prima 2,85 
Warszawski skład fabryczny Jad
wiga Podbielska. Wielkie Garba- 
ry 40, naprzeciw Wodnej.

zdw 37 061
Itadjo

5 lampowe tanio sprzedani. Po- 
tural-ski, Kraszewskiego 28.

jw 0280
Majątek

1,000 mórg. Poznańskie, ziemia 
oszenno-żytnia. 180 mórg, jeziora 
park. 10 mórg, zabudowania, in
wentarze kompletne, dwór 9 Po
koi. komfort, cena 5380 000 wpła
ty 150 000. hipoteka 40 090 8 %, 
reszta 3 łata ił%. Zgłoszenia 01- 
szański. św. Marcin 22. I. piętro 
podwórze lewo. zdw 37 090

Restauracja
pełen wyszynk z składem spożyw
czym na sprzedaż. Agencja Ku
riera, Przecznica 1 a.

zdw 371087

Motocykl
A. J. S. 500 rocznik 30. prawie 
nowy z powodu wyjazdu korzy
stnie sprzedam. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 37 093

Sportkę
dobrze utrzymana sprzedam — 
Pocztowa 15. m. 6. zdw 317 007

Skład
dellkatesowo - kolonialny bez 
mieszkania sprzedam zaraz tanio. 
Zgłoszenia reflekfantów Kurjer

zdw 36 908

Sprzedam
skład kolonialny, nadający się na 
każda branże, przy ruchliwej 
pryncypialnej ulicy. Adres wska- 
że Kurjer zdw 37 058

Skład
kolonjalny z towarem tanio sprze
dam. Wierzbięcice 24 b.

zdw, 37664
Piat

506 w bardzo dobrym stanie 2209 
zl. Podgórna 12 b. parter, prawo 

zdw. 37 065
3,20 Bemberga

oryginalne pończochy. Bemberg 
prima 4.35; Bemberg zloty naj
lepszy 550: jedwab do prania 1.60 
prima 2.50; Biustonosze 85 gr; 
koszule nocne 3.S5: bezrękawniki 
wełna z jedwabiem 4/50; kąpielo
we nowość 4.80 Torebki damskie 
skórkowe od 3.85. Berety czeskie 
2.25. Warszawski skład fabrycz
ny Jad wilga Podbielska. Wielkie 
Garbary 40. naprzeciw Wodnej, 

zdw 37 090
Ubrania

płaszcz tanio sprzedam. Matelski 
Podgórna 3. zdw 37 073

Książki
powieściowe, również młodzieży 
okazyjnie sprzedam. Dominikań
ska 5. n. m. 9. rw, 14 580

Jeszcze nigdy
nie były słoje do zapraw po tak 
niskiej cenie jak obecnie. Prócz 
tego poleca się janajtaniej apa
raty, fajans, alpakę. noże, wi
delce. porcelanę i prezenty tylko 
wprost Hurtowni Porcelany, ul. 
Wrocławska 24, (Sprzedaż każ
demu). zd w 33044

Jadalnię
dębową bogato rzeźbiona bardzo 
tanio. Stolarnia. Bukowska 9.

ad w 37 048

Kompletne
urządzenie wytworni obuwia. — 
Maszyny: szpilkarka. szczysczar- 
ka. 2 do szycia cholewek. 1 do 
reparacji, kilkadziesiąt par form 
okutych sprzedam, lub zamienię 
na obuwie. J. Rybarezyk, Wą
growiec. Rynek nr. 1. nw 11/781

Skład
kolonialny z towarem, dwa Po
koje. kuchnia. 1S minut od Po
znania z powodu wyjazdu bar
dzo korzystnie na sprzedaż. Ofer
ty Kurjer rwi!4 6(J7

Gospodarstwo
52 morgi buraczanej, pełne zasie
wy, inwentarze nadkonipletne 
sprzedam za pól ceny wartości — 
Wpłaty 8 000. Niesiołowski, Po 
znań, Piekary 18. zdw 36 983

Maszyna
damska Singera na sprzedaż. — 
Staszica 4, mieszkanie 11.

zdw 36 989
Fortepian

angielski korzystnie. Marcin 13, 
mieszkanie 10. zdw 36 993

Dom
w rodzaju willki o 4 pokojach 
i kuchni w pobliżu lasu, — 
ogród owocowy oraz 2 i pół 
morgi dobrej ziemi za 11 000 zl na 
sprzedaż. J. Kozak, Chodzież ul. 
Szopena 23. nw 11 373

Skład
kolon jalny mieszkaniem tanio 
sprzedam powodu wyjazdu. Bli
charski, Pólwiejska 26,

zdw 37 012
Sprzedam

tanio szafę, szyfonierke, umywal
kę, zegar, regulator, lustro, stół. 
Pólwiejska 22, parter, lewo.

zdw 37 013

fcBfs KUPNA H!

Kupię
używaną maszynę do młócenia 
bez lokomobili w dobrym stanie. 
Proszę oferty z podaniem ceny do 
Kurjera Poznańskiego

zdw 30 669

Poszukuję majątku
zimskieg© położonego w okolicy 
większych wsi odpowiedniego na 
parcelację spótkową, Zgłoszenia 
Kurjer zdw 35 882

Kupię
dom lufo willę przy Poznaniu, 
wpłaty 15000 zł. reszta podług 
ugody. Oferty Kurjer Poznański

zdw 36811

Pilę tarczową 
(cyrknlarkę)

używana nabędzie maj. Kopani
na p. Damasławek. zdw 36 839

Kupię
dom przy Poznaniu, staeja w 
miejscu. Oferty do Kurjera

zd -w 36878
Kupię

heblarkę. wyrównarkę i gryzarkę 
łańcuchowa. Oferty Kurjer

zdw 36887
Kupię

samochód Ford r. 1929—30, ma
szynę do pisania, kowadio to
karnię, kuźnię połowa. Oferty 
Kurjer zdw 37 062/63

Rower
dziecięcy trzykołowy kupię. Ofer
ty Kurjer zdw 36 939

Poszukuję
w dzierżawę gościnę* lub kupna 
jakiegokolwiekbądź składu w po
wiatowem mieście w Poznańskim 
Z podaniem ceny oferty do Ku
rjera zdwt3f71O0

Dom
lub wille do 55 C00 wpłaty 30 000 
.i—oferty ..Par“ Aleje Mar- 

wskiego 11. pod 55.340.
Pw 12 098-55.340

Kupię
.«.u z piekarnia, wpłacę do 25 
tys. zł. Oferty Kurjer zdw 37 067

Mieszkanie
2 pokoje z kuchnia czynsz zgóry. 
od gospodarza. Ul. Zawady 17 a. 
Leon Tomczak. zdw 36780

Mieszkanie
pokój kuchnia wprost od gospo
darza, dzierżawa zapewniona zgó- 
ry lub miesięcznie, może jeden 
duży. Oferty Kurjer zdw 36790

Pokój
kuchnia do wynajęcia wprost od 
gospodarza. Adres Kurjer

zdw 36827

Zamienię
2 pokoje, kuchnie (Łazarz) na po
dobne. Oferty Kurjer zdw 36 859

Pokój
kuchnią suterena front zamienię 
na 1 pokój. Adres wskaże Kurjer 

zdw 37 OSO

Pokoik
Lakowa 8. mieszkanie 8.

zdw 30824
Pokój

frontowy, elektryczność. Długa $ 
II. lewo. zdw 36 901

Dwóch
gimnnzjastów od września przyj«

Biurko
mahoniowe kupie (sekreta«). — 
Oferty Kurjer zdw 37 047

2 pokoje
kuchnia od gospodarza zaraz do 
wynajęcia. Dzierżawa 60 zł. — 
Główna, ul. Marjacka 32.

ad w 36857

Magiel
Zeidlera lub Semoila w debrym 
stanie kupie. Oferty Kurjer

rw 14 612
Kupię

kolonjalke lub Sniadalnie, ewtl. 
bez kons. w śródmieściu lub za
mianę mieszkania. Oferty.» po 
daniem ceny i opłaty. Kurjer

zdw 37 008
Kocioł

używany, dobrze utrzymany do 
centralnego ogrzewania woda, w 
oranżerii na 100 kw. mtr. -poszu
kujemy za gotówkę. R Treichel, 
Wągrowiec, Szeroka 16.

nw 11 779

SiKiöiw»w
KAMIENICE

Kamienicę
lub wille kupie Wpłaty do 41000. 
Oferty, cena Kurjer. zdw 39856

Zamienię
piękna wille w mieście powiato
wem na zachód od Poznania, bez 
długów, na inny objekt lub przed
siębiorstwo w Poznaniu z ewen
tualną dopłata. Bez pośredników 
Oferty do ..Par“, Aleje Marc’ 
kowskiego 11. pod 55 329

Pwi 12 097-55.329
Nowoczesną

■kamienice dochód 44 tys. w do
skonałym stanie calośó lub poto
we sprzedam tanio za gotówkę. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 37 088

Kamienica
komfortowa, dochód 15 500 zł. 
cena 125 000. wpłaty 60 000, re
szta 6 lat 7 procent sprzeda „Kra
kus“, Poznań, Pocztowa 30.

zdw 36 987
Willę

dziesięćpokojwą. ogrodem 26 000 
sprzedam. Czarnecki, Ratajczaka 
nr. 13. -zdw 36 996

12 000 zł
.poszukuję na I. hipotekę gospo
darstwa 56 morgowego, ziemia I. 
klasy od 1 lipca. procent podług 
umowy. Zgłoszenia Kurjer

zdw 30 060
Sprzedam

zaraz hipotekę I. miejsce na 5 000 
z{„ 20 % damna! Zgłoszenia Ku
rjer zdw 36 793

Powózkę
łroiancik mało używany bardzo 
«■Bi© sprzedam, ż.órawia 15,-1 

®lyr37,M9

Dwa
małe osobne (nie łączące) pokoje 
na IV piętrzę, zł 890 w tym rok 
zgóry dzierżawa, natychmiast do 
wynajęcia. Tylko piśmienne zgło
szenia Kurjer zdw 36 867

Sutereny
2 pokoje z kuchnia w komforto
wej willi osobne wejście oddziel
ny sklep i góra w Solaczu obok 
kościoła wprost od gospodarza 
do wynajęcia Zgłoszenia Kurjer 

zdw 36 898

Wspólnika
cichy hib czynny, z kapitałem 
najmniej zl 10 (XX) poszukuje do 
powiększenia przedsiębiorstwa do
brze prosperującego (artykuł 
pierwszej potrzeby). Pewna eg
zystencja. Zgłoszenia natychmia
stowe do Kurjera zdw 36 808

1 300 zł
wypożyczę za wyrobienie posady, 
uczciwe i poważne. Oferty Ku
rjer zdw 36 838

Poszukuję
pożyczki zl 15—210 099 na I. hipo
tekę realności miejskiej. Łaskawe 
oferty Kurjer Poznański

zdw 30893

7 pokojowe mieszkanie
z ogrodem w pobliżu Teatru 
Wielkiego natychmiast lub od 
1 sierpnia do wynajęcia. Oferty 
Kurjer zdw 36 949

pokoje kuchnia z wygodami, czę
ściowo z meblami, dzierżawa 100 
zl miesięcznie. Łazarz Niego 
lewskich 18. Łubański.

zdw 36 950
Pokój

kuchni rok dzierżawy 600 wska 
że Małecki, Rybaki 20 a.

zdw 36 965
2—3

pokojowego mieszkania poszukuje 
bankowiec, płacę 2 iata dzierża
wę zgóry iub z meblami. Pośred
nicy wykluczeni Oferty Kurjer 

ad w 37 068
Dwupokojowe

kuchnia 1 000 Jeżyce. Adres Ku
rjer zdw 37 081

Mieszkanie
3—4 pokojowe za czynsz od go
spodarza wynajmę Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 37 695

Zaraz
ędstąpiię 8 pokoje, kuchnię — 
(światło elektryczne, gaz) Adres 
Kurjer zdw 37 035

Oddam
5 pokojowe mieszkanie Górnej 
Wildzie za zwrotem czynszu do 
1. 4. 1932 lub odstąpię 3 pokoje 
umeblowane, kuchnię. Zgłoszenia 
Kurjer rw’ 14 611

2 pokoje
i kuchnia z meblami odstąpię. — 
Adres wskaże Kurjer zdw f

Poszukuję
eszkania 3 pokojowego z ... 

godami blisko przystanku tram-

zdw 36 545

Solidne

oferty Kurjer zdw 36 761

Pokoju

Poszukuję
Kurjer zdw 36 777

Poważna
fiirma majac zamówienia na 
ćwieró miljona poszukuje wspól
nika 35 000 lub finansisty zdecy
dowanego. Oferty Kurjer

zdwt37071
Skład spożywczy

oddam na własny rachunek za 
złożeniem kaucji. Agencja Ku
rjera. Przecznica 1 a

zdw 37 086
30 000 zł

wydam na I hipotekę o Be moż
ności na dom w Poznaniu po 14% 
Zgłoszenia Kurjer zdw, 37 036

10 tysięcy
poszukuję zaraz, zahesp. hipot. 
w dolarach 16%. Oferty Kurjer 

zdw 37 037
Pożyczki

od 500—1000 zl, dam procent, 
stalą pracę ewentl. niefachowca 
przyuczę. Oferty Kurjer

zdw 37 017

Kufer
amerykański, używany kupi«. — 
Oferty b cena Kurjer

zdw 36 969.

Mieszkania
1 i 2 pokojowe z wygodami i cen- 
tralnem ogrzewnaiem przy Bło
niach Grunwaldzkich do wyna
jęcia. Warunki: ulica Dąbrow
skiego 4, m. 10. zdw 36 203

Skrzynie
używane większe kupuje, 
towni* Szklą. Jezuicka 1.9,

. *dur 36 962
Har-

4 pokoje
hoŁ duży pokój dla służby, wyso
ki parter, komfort, centralne o- 
grzewanie. gaz, elektryka, od
dzielny strych i piwnica w wilK 
na Solaczu, koło kościoła wprost 
od jospodarza Zgłoszenia Kurjer

Małżeństwo
poszukuje 1—2 pokojowego mie
szkania z kuchnia odtgospodarza 
Dolata, ul. Dąbrowskiego 23 
mieszkanie 7. zdw 36871

3—4

wykluczeni. Oferty Kurjer 
zdw 316884

2 tys.
aa 2 Job S pokojowe ml 
zapłacę. Oferty Kurjer

zdw 36 945

2 próżne
duże pokoje na biura w cei____
miasta, nie wyżej II. piętra po
szukiwane od 1 lipca. Zgl« 
do Kurjera zdw 36 968

Dwóch pokoi

szukuje małżeństw©. Oferty Ku
rjer zdw 37 078

Pokoju

zdw 37074

1 pokoju
Czynsz zgóry. Oferty Kurjer 

zdw 36 988

Mieszkania
Zakład przemysłowo - ogrodniczy,

¿gjar zdw 37BOR

11 POKOJE UMEBL.

Dla s
1 i 2 panów pokój umebl., blisko 
dworca i poczty do wynajęcia. — 
(JttsitoiowsKicn 10, 11., na lewo. ;

zdw 37 018

lierwszorzędna opieka. Strza-ow*
. I. śródmieście. zdw 39 902

Małżeństwa
pokoje komfortowe słoneczno, 

>alkon. kuchnia Ul Mickiewicza 
śdres Kurjer zdw 36 993Pokój umeblowany

dla dwojga osób czysty, słonecz
ny. wynajmę. Wielkie Garbary 
36. mieszkanie 22. zdw 35 563

Energiczna
nłoda nauczycielka, mająca ob. 
żerne mieszkanie przyjmie na 
tancję z ealkowitem utrzyma

niem panienki uczęszczające do 
szkól średnich w Poznaniu. Tro. 
skliwa opieką zapewniona Zgło- 
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdw 39 994

Słoneczny
frontowy parterowy, ©.runwaldz- 
ka 5, zdw 3U 568

Pokój
umeblowany dwom panom od 1 
lipca, Wierzbięcice 33 a, in. 16.

zdw 35 6812
Gimnazjastów

młodszych od września przyjm« 
na stancje, blisko trzech pań
stwowych gimnazjów. Adres
Kurjer zdw 36 999Pokój

umeblowany w centrum, bez po
ścieli wydzierżawię od 1. 7 Plac 
Isowomiejski 10 b, mieszkanie 4. 

zdw 36 330
Pokój

frontowy utrzymaniem lub bez. 
Wały Zygmunta Augusta 2. I., 
lewo. zdw 36 912Frontowy

2 osobom btrzeiecaa ¿0, m. 7. 
zdw 36 649 Niekrępujący

pokój panu lub pani Chwalisz«, 
wo 69, m. 13. zdw 36 914Dwuosobowy

od lipca. Gąsiorowskich 11, mie
szkanie 6. zdw, 36 746 Pokój

paniom św. Józefa 6. I., lewo, 
zdw 36 915Pokój

umeblowany dla so..dnego inteli
genta, Ul. F ręta 24. m. 9.

zdw 36 796
Pokój

Kopernika 8. I.. prawo 
zdw 36 919

Pokój
Zygmunta Augusta 19 a, mieszka
nie 9. zdwi 36 7(3

Dwuosobowy
elektryczność Skarbowa 15, m. 19 

zdw 38 928
Pensjonat

dla panienek ewentl. chłopców 
Łazarzu utrzymanie obfite, opie
ka troskliwa, pomoc naukach, ję
zyki francuski, niemiecki angiel
ski, p.anino. telefon. Adres wska
że Kurjer zdpw 36 551

Kantaka 6
I. piętno, telefon. Wynajmę po 
kój ewentualnie częściowe utrzy
manie . zdw 36 931

Frontowy
dwom osobom z calem utrzyma- 
Strzelecka 20. I. m. 8

zdw 36 932Piekary
8 a. I. pokój wynajmę.

zdpw 36 567 Gimnaz j astów
przyjme, na stancję. Troskliwa o 
pieką # i fachowa pomoc za- 
newnione. Fortepian w domu,
2 minuty od gimnazjum Mic
kiewicza, Paderewskiego. Jakub
czak. Niegolewskich 4, II. 

zdw 36 936

Niekrępujący
Patrona Jackowskiego 35. II., 
prawo. zdw 36 819

Pokój
wspólny lub oddzielnie wolny. 
Małeckiego 27. m. 6. zdw 3J822 Pokój

dwuosobowy wynajmę. Szama
rzewskiego 30. mieszkanie 10 

zdw 36 938
Pokój

Matejki 60, IŁ, dom ogrodowy, 
m 5. zdw 36 788

Pokój
jedno lub dwuosobowy, komfort 
od 1. 7. wynajmę. Śniadeckich 21, 
m. 5. zdw 30 783

Przyjmę
dwie, panienki uczennice z utrzy
maniem od nowego roku szkol
nego. Troskliwa opieka zapew
niona. Pensjonat K. Sokolni-
cka, Ratajczaka 33.

zdw 36 940Pokój
umeblowany dla 2 panów z świa
tłem elektr., od 1. VII. do wyna
jęcia. Mostowa 4. mieszkanie 2. 

zdw 36 794
Pokój

dwom panom. Kantaka 6, fTT„ 
mieszkanie 6 zdw 36 942

Komfortowe
1 lub 2 pokoje dla panów i mał
żeństwa z kuchnia, cena niska. 
Marsz. Focha 94. m. 9. zdw 36 799

Pokój
ładny, mity. Wodna 25. mieszk. 8 

d<zw 36 943
Pokój

1—2 panów Łąkowa 4 a. TT., 
prawo. zdw 36 944

1 — 2
umeblowane pokoje używaniem 
kuchni, telefon, elektryczność — 
Wielkie Garbary 18. 11., lewo,

zdw 36 807
Pokój

panienkom. Strzelecka 28 a, par
ter, II., drzwi, zdw 36 958Pokój

ewentualnie 2 używaniem kuchni 
wynajmę, Matejki 55. mieszk. 10. 

zdw 36 813
Pokój

do wynajęcia ewentualnie bez- 
dzietnemu małżeństwu. Żunart- 
skiego m. 19. m. 6. zdw 36 946Elegancko

umeblowane dwa pokoje fronto
we z wszelkiemj wygodami od 1. 
VII, do wynajęcia Słowackiego 
37, m. 2. wysoki parter.

zdw 36 779

Ładny
frontowy jednej lub dwom oso 
bom. Młyńska 12 a ,m. 6,

zdw 36 947
Pokój

lepszemu panu. Wierzbięcice 6, 
I. piętro, prawo. zdw 36 948

1 Inb 2
pokoje ładne, balkon, elektrycz
ność, łazienka 1 lipca. Stolarska 1 
m. 13. EL zdw< 36 886 Elegancki

pokój. Kwiatowa 6. I., praw&, 
zdw 36 951Pokoik

25 zl wynajmę. Emilji Sczaniec- 
kiej 1. II piętro. zdw 36829 Pokój

z balkonem nowo tapetowany 
do wynajęcia 1. 7. 3 Maja 7. m. 
10. zdw 36 955

Ładny
duży pokój Ogrodowa 4, parter, 

zdw 36 836 Pokój
umeblowany, frontowy wynajmę 
Aleje Marcinkowskiego 17 a TTI 
prawo. zdw 36 956

Pokój
dwom panom Szamarzewskiego 
34. Szczepański. zdw 30848

Elegancki
frontowy, drugi maty oddzielnie, 
inteligentnym Plac Nowomiej- 
ski Ca. I. zd-w 36 849

Pokój
dla 2 pań wolny zaraa lub póź
niej. Ratajczaka 17. mieszk. IŁ 

zdw 36 935

Pokój
tanio wynajmę (pianino) Szwaj
carska 23, mieszkanie 11 

zidw 36 858

Pokój
solidnemu panu zaraz. Niegolew
skich 1, m. 6 zdw 36 957

Pokój
umeblowany lepszy od 30. 8 Bu
kowska 33, mieszkanie 1. 

zdw 36 967
Gimnazjastę

iwb uczennice klas niższych, ko- 
rzystne warunki, blisko 3 gimna- 
zjów przyjmie Rosenberg Zielo
na 7. I. zdw 36 863 Zupełnie

niekrępujący nokói d’a sytuowa
nej osoby, Piekary 24. m. 2.

zdw 36 976Pokój
dwuosobowy elegancki z utrzy- 
maniem. telefon. Wały Wazów 
3 b. m. 3. ¿dw 36 895 Dwuosobowy

1. 7. Ratajczaka 17 mieszkanie 13 
zdw 36 979Pokój

umeblowany dla dwóch osób łub 
małżeństwa od 1 7. 81. Skryta 
14. m, 3. zdw 39872

Pokój
na dwie osoby Romana Szymań
skiego 8. II.. prawo. zdw 3« 981Małżeństwu

frontowy używaniem kuchni u 
samotnej od 1. 7. śródmieście, — 
Mostowa §, III. prawo.

«dw aesss
Pokój

lub 2 łączne umeblowane wynal- 
mę. Marcin 18. III. lewo.
V Bdw 371010



Skromnie
umeblowany pokój, słoneczny przy 
samotnej pani z calem utrzyma 
niein ewentl. dla dwóch osób od 
1. 7. Wodna 5, II. piętro, m. 2. 

zdw 35 283

Pan
na stanowisku poszukuje 1 lipca 
ładnego umeblowanego pokoju 
śródmieściu (elektryczność). Ofer
ty Kurjer zdw 38 821 

Pokój
słoneczny. Matejki 68.

jw62S2
m. 8.

Poszukuję
pokoju ładnego wygody. 2 osoby, 
śródmieście, początek Jeżyc. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 30776

Jaremcze
uroczo położony pensjonat „Gor- 
gan" poleca słoneczne pokoje, wy
kwintne utrzymanie własny kort 
tennisowy reny umiarkowane

nwt U 407 

Letniska
na łeśniesówce poszukuje. Oferty 
z cena Kurjer zdw 47 011

Pokój
dobrze umeblowany frontowy par
terowy z osobnem wejściem, elek
tryka od 1. 7. do wynajęcia. Ul. 
Komana Szymańskiego 8, parter 
prawo. zdw 37 006

Słoneczny
/rontowy pokój wynajme dwom 
'solidnym panom. Staszewska, ul. 
Górna Wilda 82 m 9.

zdw 37 009

Małżeństwo
poszukuje skromnego pokoiku. 
Oferty Kurjer zdw 30 735_____

Zakopane
Jaszczurówka. Willa „Tatrzań
ska' pensjonat nowoczesny kom
fortowy w najpiekniejszcm poło
żeniu. Ceny bardzo przystępne, 

zdw 36 233

W Puszczykówku
2 pokojowe mieszkanie z kuchnia 
częściowo umeblowane na sezon 
letni do wynajęcia. L. Bręczew- 
ski. Pocztowa 12 telefon 27-59- 

zdw 37 048

Chłopców
preyjroę na stancje. Pomoc w
naukach. Dokowicz, nauwciel. 
Wierzbięcice 2, I. zdw 5i 014

25 MUZYKA

Poszukuję
pokoju umeblowanego w centrum. 
Oferty z podaniem warunków 
do Kur jera zdw 30838 ____

Pokój
elegancki duży, balkon, wynajme 
tanio. Zielona 2. I. piętro.

zdw, 37 000

Poszukuję
niekrępu jącego pokoju, światło 
elektryczne. O/erty z podaniem 
ceny Kurjer zdw 36 843_____

Letnisko i kąpielisko
Grotniki

poczta Włoszakowice, na czer-I^M 
wiec, lipiec i sierpień sa tes'-''<?ze 
pokoje z kuchniami oraz pokoje HB 
z calkowitem utrzymaniem do 
wynajęcia. Ceny przystępne.

Puszczykowo
dwa pokoje, kuchnia najpiękniej
sza okolica, korzystnie wynajme. 
Wiadomość: telefon 53-65. 

rw 14 617

16 OSOBISTE

Dwuosobowy
éw. Marcin 1<8. TI. lewo.

zdv\l37 094

Pokoju
na Łazarzu od 30—35 zd poszuku
je biuralistka. Oferty do Kurje
ra Poznańskiego zdw 36 894

Pokój
utrzymaniem bez, fortepian. 
Strzelecka 3 a. mieszkanie 3.

zdw 37 097

Pokoju
blisko Kapociery od 115 lipca. — 
Kurjer zdw 36 899

Retuszerka
uo pozytyw i negatyw poszukuje 
posady. Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera zdw 38 823____ -

Lekcyj
gry na fortepianie udzielam, za- 
razem fortepian do ćwicaen. 
Gorzelniaska. Skośna 16.

zdw 3ÜS34 ______
Nauczyciel (ka)

muzyki, wytrawny, energiczny 
zaraz. Warunki do Kurjera

zdw 37 023

Posług aczka
praniem 9zuka posługi. Oferty 

Kurjer zdw 36 837
Kucharka

poszukuje posady do
Oferty do Kuriera zdw 36 i.)6

Wiejska
dziewczyna młoda P(>1sz,ul!,Qie,^?' sady do wszystkiego luboo <Ww- 
ci. Oferty Kurjer zd w 36 fMO

Amarantową
Zgłoszenia przyjmuje Hoffmann. 8„kienke poniedziałek. 22 Plac 
Grotniki. zdw 36 709 Wolności, godz 13 30. także w

Pasażu kina Słońce czy wolno

Student 
szuka posady i udzieli koTcpety- 
cji. Oferty Kurjer zdw 30 812

Gimuazjastów 
troskliwa opieka pomoc w nau
kach zakresie 5 klas. Strzelecka 
3 a, m. 3,____________zdw 37 008

Pokój
calodziennem utrzymaniem wy
najme, Adres wskaże Kurjer

zd w 37 101

Próżnego
pokoju poszukuję wprost od go 
spodarza. Oferty Kurjer

zdw 36 910
Pan

poszukuje pokoju niekrępujące 
go do 40,— zł. Oferty Kurjer

zdw 36 904
Pokoiku

czystego, stałego poszukuje eme
ryt. Cenę Kurjer zdwt37 077

Pokój
małżeństwu używalnością kuchni 
św. Wojciech 2224. DLI. prawo, 

zd wt 371049
Urzędniczce

¡pokój centrum, elektryczność bar
dzo tanio. Adres Kurjer

z>d w 31051
2 panfienkom (paniom)

pokój., śródmieście, elektryczność, 
utrzymanie, bardzo tanio. Adres 
Kurjer zdw 37 052

Pokój
Fischer, Marsz. Focha 38. 

zdw 37,0517

Letnisko
20 kilometrów od Poznania, do
jazd autobusami, las. jezioro, 
łódki, rybołówstwo, kuchnia pier
wszorzędna ceny umiarkowane. 
Dla rodzin ustępstwa Zgłoszenia 
Uderska Poznań, Seweryna Miel- 
żyńskigo 26. telefon 23-04.

zdw 36 106
Dzieci w Rabce!

Zdrowie i sile zapewni katolic 
kim dzieciom i młodzieży pobyt 
w specjalnym pensjonacie leczni- 
co-wychowawczym .Jagoda". Mi
chaliny Ciepielowskiej w Rabce. 
Nowoczesne urządzenia. woda 
bieżąca zimna i ciepła Ogród 
boiska zabawowe tel. 28 Fa
chowa opieka moralna i fizyczna 
Zakład pizeprowadza kuracje 
rabczańska ścisłe według wskazó
wek lekarzy Prospekty na żąda
nie. nwll519

poprosić o adres do Kurjera 
zd w 36 845

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po iednej trzeciej cenie

drobnych.

Czysta
uczciwa praczka , pran’*‘Oferty Kurjer zdw 3b 844______

Pokoju
poszukuje centrum, cena do 25 
zł. Zgłoszenia Kurjer zdw 37 642

Młode
bezdzietne młżeństwc szuka próż- 
nego pokoju. Oferty Kurjer

zdw 36 992

13 LOKALE

Lokale
przemysłowe w centrum miasta 
jasne, suche, samodzielny budy
nek ca 1 000 m2 pokoje na biu
ra nadające sie na fabrykę, hur
townie i t. p„ nadzwyczaj ko
rzystnie położone do wydzierża
wienia od 1. 7. 31. lub później. —2 pokoje ł

1. 2 3 osobowe łazienka ^ektr., gąloszenia dła właściciela domu biurko panom wynajme Zimona - Par- AI Marcinkowskiego 
7, IV. prawo.________ zdw_S7_O69. lt pod nr_ 24.61. Pw 12 059-24.61

Przyjezdnym
27 Grudnia 9. III. zdw 37 072

Pokój
balkonowy 1—2 osobom- Wielkie 
Garbary 47. m 6. jw 6261

Pokój
dla pana nlekrępującego. Przemy
słowa 41 mieszkanie 2Ł

zxl w 37 021
Pokój

umeblowany. Bukowska ft, U. 
zdw 37 027
Pokój

wolny. Ogrodowa 2. I. Sarnowska 
zdw, 37 030
^2—3

Kom. Szymań- 
zdn, 37 033

osobowy pokój, 
skiego ,4 m. 8.

Parter
wysoki,, centrum, czysty, elektr. 
jedno, dwuosobowy. Składowa 1, 
m. 16. ____ zdw 371034

Pokój
2 osobowy wynajme. Mostowa 4. 
I. lewo. zd «137 039

Małżeństwu
umeblowany używalnością kuchni 
Adres Kurjer zdw 37.041

Pokoje
dwa wynajme. Strzelecka 5. I. 
lewo. adwt 37 045

Pokój
umeblowany wynajme. 
Piekary 24

Kabat.

Panienka
w białej sukience, desenie na 
brzegach spacer ku pływalni 
związkowej, niedziela w połud
nie proei obserwujący ją pan o 
adres do Kurjera zdw 36 868

Kuchmistrz
szuka posady od 1. 7. Łaskawe 
oferty uprasza do Kurjera Po
znańskiego dw 3785

Stenotypistka
maszynistka poszukuje posady. 
Oferty Kurjer zdw 36 846_____ _

Unieważniam
zagubiona książeczką wojskową. 
Józef Nowak, Poznań, Kosiń
skiego 14. zdw 37 OSO

Zagubioną
książeczkę wojskowa unieważ 
niarn. Koman Staebner. Piotra 
Wawrzyniaka 24. zdw 36 686

Panienka
„ szkolą handlo.wa poszukuje 
praktyki bezpłatnie. Oferty Ku- 
rjer zdw*30 9S9 

Nauczycielka
wychowawczyni z kilkoletnia 
praktyka, zezwoleniem rządo- 
weui. znajomścia języka francu
skiego, niemieckiego, łaciny l 
muzyki poszukuje posady. Oferty 
upraszam do Kurjera zdw 36 240

Pewna
panienka poszukuje jakiejkol
wiek posady. Zgłoszenia do Ku
rjera adw 3S 850

Dziewczyna
znajaca wszelka prace domową, 
pranie i prasowanie szuka posłu
gi od 1. Oferty Kurjer zdw 36 866

Stolarz
szuka posady jak również od
świeża meble. Oferty Kurjer

zdw 36 864

Bystra koło Białej
Cały rok czynne „Uzdrowisko 
Dra Szarzewskic o“ dla osób, wy
magających odpoczynku, względ
nie leczenia z wykluczeniem 
czynnej gruźlicy pluć. Czteroty
godniowy pobyt ryczałtem 300 zł 
(w lipcu. sierpniu 3óJ z!) za mie
szkanie, oświetlenie elektryczne, 
usługę, leżak, koc. pieciorazowe 
obfite, smaczne utrzymanie, we
dle potrzeby di, tetyezne stała 
opiekę lekarską, zabiegi, światło 
i elektrolecznicze. Dla urzędni
ków państwowych ulgi. Tennis 
krokiet, radjó. telefon między
miastowy w Zakładzie. W lipcu. 
s»erpniu przygrywa codziennie 
dwa razy stała muzyka zakłado
wa. nw 11 626

Restaurację
na rachunek odadm. Kossmann, 
ul. Fredry 6. zdw 36 917

Ubikacja
przemysłowa, elektryczność, sra® 
od 1 7. do wynajęcia. Poznań
ska 29 I. zdw 36 963

Dwa
duże pokoje na parterze na biura 
lub przemysł do wynajęcia. Ulica 
Dzialyńskieh 3. zdw 36 978

Na pracownię
jasna, duża ubikacja zaysa dn wy
dzierżawienia. Zgłoszenia: Wierz- 
bięcice 58. m. 2. »dw 37 076

węmrewtwwHHStrasCTtiri 
14 DZIERŻAWY

Do wydzierżawienia
obszerny dom z ogrodem owoco; 
wym i -warzywnym przy domu. 5 
mórg ziemi blisko Poznania 
wprost od właściciela Zgłoszenia 
Kawiarnia. Marsz. Focha 32

zd 36 818 
Wydzierżawię

skład lub dom z składem, nadają- 
cym się na każda branżę, miasto 
lub wie4 kościelna. Oferty Ku
rjer zdw 36 T82 __________

Jeziora
dzierżawy poszukuje sie 
Oferty Kurjer zdw 36800

Reumatyzm

Samodzielna
gosposia kucharka poszukuje po
sady. Oferty Kurjer zdw 36 700

Sierota
18 lat, inteligentna szkolą gospo
darcza. szycie, robótki, przyjmteischias, podagra zupełnie uleczał-' Wyree'zycielki lub dzieci

trobalsam". Informacje udziela 
Aptekarz Hessl. Lwów.

Pw 10 974-72,31

3,90 zł

Zakopane
„Lotos“ — „Kubinówka“ poiożo 
ne wśród ogrodu, ląk. Ceny ni
skie. nw 11 765

Sopoty
Nordstrasse 73. tel. 515-78. Willa 
„Halina“, pensjonat polski pole
ca pozostałe pokoje kuchnia wy 
kwintna ceny umiarkowane. - 
Czerwiec, wrzesień 20 procent 
zniżki dw 3 937

.Flora“
pensjonat M K:epurowej poleca 
pokoje kojnfortowe ciepla-zimna 
b eżąca woda kuchnia wyboro 
wa na żądanie dietetyczna ceny 
zLiżone. Nr. telefonu 57 dw 3900

Krynica

Salon mód
damskich pierwszorzędnie zapro-

Pokój
umeblowany bez pościeli wolny. 
Piekary 25 LI. prawo.

zdw 37 094

, wadzony w Poznaniu przy Pt. 
zdw 37 002 Nowemiejskim wydzierżawię lub 

sprzedam przylegle mieszkanie. 
Adres -wskaże Kurjer zdw 30806

Pokój
mały do wynajęcia od 1 lh>ca, 
elektryczność. łazienka. Thiel, 
Śniadeckich 18. HiT. ptr. 
__________zdw 30999__________

Pokój
umeblowany wynajme. Wroniec- 
ka 10. m. 10. front. rWl4©65

Piekarnia i cukiernia
nowocześnie urządzona w mieście 
powiatowem, 9 000 mieszkańców, 
zaraz do objęcia Oferty Kurjer 

zdw 36 953
Dzierżawy

domu około 5 mórg poszukuje.w 
okolicy Poznania, Oferty Kurjer 

zdw 35 932

Panom

Dziewczyna
poszukuje posady 1. dó
wszystkiego od 2—4 osó»b. OTer- 
ty Kurjer zdw 36 873__________

Dziewczyna
z dóhremi świadectwami, stai-sza. 

gotowamem. do wszystkiego.od 1^7 '¡¿¿'‘później. Nie rozcho- poszukuje posady Oferty Kurjer
dzi o wysoka pensje, lecz stalą 
posadę. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 33 728
zdw 30 875

prima jedwabne 
pończochy poleca 
Specjalny Magazyn 
pończoch J Schu
bert Poznań ulica 
Wrocławska 3

Pp 11 576-22 102

Abażury
obciągani. Gorzelniaska. Skośną 
16 zdw 36 833

Salon Mód „Mira“
Poznań. Marszalka Focha 36. — 
wykonuje pierwszorzędne suknie, 
kostjumy i płaszcze. Na sezon let
ni 25 % zniżki. Pw 11 588-23JL06

Ogrodnik
kawaler lat 28. po wojskowości, 
znający swój" zawód gruntownie 
poszukuje posady zaraz lub 1. 
lipca w majątku lub prywatnie. 
Zgłoszenia Kurjer zdw- 36 729

Pranie
z prasowaniem przyjmę w dom 
Zgłoszenia Wyspiańskiego 36

zdw 36 732
Pomocnik

zegarmistrzowski poszukuje po
sady Oferty z warunkami Ku
rjer jw 6243 

Krawcowa
wykonuje elegancko suknie od 
10,— komplety 15,— Gwarna 18. 
m. 7. zdw 36 937

Salon Mód
wykonuje suknie od 7 zł. Spychał 
Graniczna 11. m. 4. zdwi 36 631

Truskawiec Pluskwy
zdrój - źródl zdrowia. Pensjo- wytępiam radykalnie przy wyko- 
nat „Ludwik" komfort ceny ni- nanin prac malarskich wypróbo- 
sltie. . zdw 35 072 waneipi środkami Romana Szy

mańskiego 2. IT. mieszkanie 5.Poronin
pod Zakopanem pensjonat „Ję- 
drzejówka“ Stefanji Machow
skiej poleca pokoje słoneczne z 
werandami, pięcorazawem utrzy
maniem. zdpw36 575

Wakacje
nad Adriatykiem. Panienka przy
łączyć sie może do lepszej rodzi
ny. paszport ulgowy, pobyt 2- 
miesieczny 600 złotych. Wiado
mość Konsulat Jugosławii, ul. 
Słowackiego 59 telefon 7091.

zdw 36 787
Gdynia

Pokoje słoneczne nad morzem 
wynajmie Hedrych. willa Rawa, 
ul. Lipowa. zdw 36 266

Letnisko
Folwark Meehowo oddalony od 
stacji Kobylnica 116 km, las so-

zdw 37 002

Kawaler
lat 32. szatyn, wysokiego wzrostu, 
właściciel dobrze prosperującego 
przedsiębiorstwa, szuka inteligen
tnej żony z zamiłowaniem do ku- 
piectwa. Dla wspólnego dobra 
majątek pożądany. Oferty mo
żliwie z fotocrafją. bod 378 do 
Ekspozytury Kurjera Poznańskie
go Gdynia. nw 11 396

Panna
lat 32. posiadająca 4 500 zł poszu
kuje uczciwego męża. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 36 778

Nauczyciel
lat 25, na stałej m. posadzie z 
własna oszczędnością 5000 zł za-snowy. urocze położenie, ^ynaj-’pozna w celu matrymonialnym 

muje pokoje z pełnem i. dobrem Wielko-polankę do lat 2-3 nie dziutrzymaniem, ¿świetlenie elek
tryczne. w domu biblioteka dobo
rowa. fortepian i radjo, Mech o- 
wo. poczta Kobylnica, zdw ,36 861

Wyjeżdżając
do Rabki wezmę dziewczynkę lat 
8—14. zapewniając troskliwa o- 
piekę. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 36877

Gościnie®
B0 mórg dużej wsi kościelnej bez rzem
konkurencji natychmiast do ob-

Jastrzębia Góra
pięknie .położony nad pełnem mo
rzem i plaża pensjonat „Fanta-

siejszych poglądów, 
rjer zdw 36 851

Oferty Ku-

KawaleT
lat 218, wysoki ci-emnoblondyn, 
kupiec samodzielny, szuka żony, 
niekoniecznie bogatej, lecz sym
patycznej i gospodarnej. Tylko 
poważne oferty możliwie z foto- 
f ją Kurjer pod zdw 36 862

pokój wynajme. Naradowską. uh gogo ' n-fertv Kurjer
rw i4 008 ' ------zdw 36 881Sienna 4_________

Balkonowy
paniom. Woźna 13 b. II
ska.____  _ ______

Balfccnowy
słoneczny, dobrze umeblowany, 
elektryczność. łazienka, stałem 
utrzymaniem i jed-en mniejszy. —
Plac Karmelicki 1 a. I. Prawo, 
obok Bożego Ciała rw 14 616

Pckój , -....—. . . -
balkonowy elektryka. Różana 23.' ńajmie gospodarz. Mosina. Łino- 
II. __ zdw 37 Oló wa 4. rw 14 608

Dwuosobowy 
stale lub przyjezdnym. Ałeje 
Marcinkowskiego 17, a. U, lewo, 

zdw 37 016

woiiń- Skład
rw 14615 kolonialny restauracją Murowa- rw ne_ oślini«, wydzierżawię urzą

dzeniem. objecie 1'500 zł. miesz
kanie 6 -pokoi Dziamski. Muro
wana - Goślina Rynek lub So
wiński. Poznań, św. Marcin 22. 
telefon 18 97. zdw 37 050

zja“ poleca pokoje z calodzien
nem utrzymaniem. Ceny nader 
przystępne. Zarząd zeszłoroczny, 

nw 11410
Letnisko

i kąpielisko Krzycko, p. Leszno, 
poleca pokoje z calem utrzyma
niem 6 zl dziennie, cienisty ogród 
jezioro, plaża, las. stacja kolej, 
w miejscu. zdw 36 890

przvjmę 
czyń ska.

Gimnazjastów
Opieką sumienna. Mo-

Konernika 5, I. 
zdw 36 997

Pcfooju
skromnego, elektryczność. 2 
nów-, cena Kurjer zdw 36 9QC

pa-

Mioszkaria
większe, mniejsze. Wrześni wy-

Wynajmę
2—3 pokoje w willi na letnisko 
pod korzystnemi warunkami w 
uroczej okolicy nad wodą i lasa
mi. Oferty przyjmuje Kurjer Po
znański zdw 36 892____________

15 UZDROWISKA

Zakopane
Pokoje, willa prywatną. Upiec i 
sierpień tanio do wynajęcia Czę
ściowe utrzymanie na życzenie. 
Wspaniale położenie widok. —. 
Wiadomości: Poznań. Antom
Rosę. Nowa 8 Pw 12 074 24,104

Letniska
pokoju utrzymaniem lipiec poszu
kuje młode małżeństwo dwuiet- 
niem dzieckiem, najchętniej leśni
czówce. Zgłoszenia Kurjer

zdw 36 972

Pokoje
słoneczne w Swarzędzu pięknym

Puszczykowo
pokój kuchnia poszukuje cena 
Kurjer zdw 36 974

Pokoje
ogrodzie” blisko "jeziora dla letni- utrzymaniem lub bez do wyna- 
ków Adres wskaże Kurjer Po-Jęcia. Moema Ui-powa 4.

imaliski sdw 30641 - <wl4 6O9

Stenotypistka
bezpłatnie

przyjmie posadę początkującej. 
Zna prace biurowe i ltsiażkowość. 
Oferty Kurier zdw 30 876_____

Kwiaciarka
zdolna, pracowita poszukuje po
sady zaraz lub później. Oferty 
upraszam do Kurjera gdw 3089o
Maszynistka - biurowa

młodsza początkującą szuka po
sady, kilka tygodni bezpłatnie. 
Oferty do Kurjera zdw 33 960

Beznłatnej praktyki
poszukuje uczeń szkoły leśnej 
Łaskawe oferty pod adresem: 
Maliński, Studzieniec. poczta 
Chodzież zdw 35 6Q9

Czeladnik
piekarski poszukuje posady jako 
piecowy. Oferty K nr jer

zdw 33 816
Laborant

chem. farmaceutyczny poszukuje 
posady. Zgłoszenia Kprjer pod

zdw 39 817
Gospodyni

w średnim wieku, wykwalifiko
wana posiadajaca dobre reko
mendacje. poszukuje posady. Ła
skawe zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 33 820

Panna
znająca szy'ie. robótki, kochają
ca dzieci, szuka posady od 1 lipca 
może być przychodnią. Zgłosze
nia Kurjer zdw 36 775

Kupiec
rutynowany i energiczny z bran
ży tekstylnej, który złoży do .5 000 
zł kaucji, szuka odpowiedniej po
sady iub zastępstwa. Oferty Ku
rjer zdw 36 779 

Krawcowa
z długoletnia praktyką swyje po 
domach. Oferty Kurjer

zdw 30785
Przyjmę

gotowanie prywatne na przed 
południe. Oferty Kurjer

zdw 36 786

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem praniem 
szuka posady 1. 7. Oferty Ku
rjer zdw 36 911

Służąca' - kucharka
z dobrem gotowaniem i praniem 
poszukuje posady. Oferty Ku
rjer zdw 36 913

Sierota
krawcowa poszukuje, stałej po- 
sady do robót męskich i dam
skich. Ofertv Kurier

zdw 36 926
Aptekarski

pracownik z dłuższą praktyka 
poszukuje posady lub zastęp
stwa. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 36 930
Bena

frebłanka jeżykiem niem. dobre- 
mi świadectwami wolna. Oferty 
Kurjer zdw 36 961 

Początkującą
kasjerka biuralistka z praktyką 
pierwszorzędnego majątku szk. 
handl. szuka posady, najchętniej 
w majątku beźnlatnie. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer

zdw 36 973
Panienka

poszukuje posady jako ręozniaT- 
ka, albo pomocnica przy kraw
cowej, choć za małym wynagro
dzeniem. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 36 941

Modelarz - rzeźbiarz
poszukuje posady, miejscowość 
obojętna Oferty Kurjer

zdw 371082

Amerykanka
lat 38. inteligentna, bogata po
zna pana na stanowisku Ciel ma
trymonialny Oferty Kurjer

zdw 36 874
Panna

miłego charakteru, ciemna błon 
dyna, z porządnej rodziny z go 
spodarstwa, posiadająca 8.009 i 
wyprawę szuka męża, najchęt
niej urzędnika Zgolseznia agen
tura Kurjera. Leszno. Komenju- 
sza. nw 11 775

Kawaler
urzędnik na kierowniczem stano
wisku w średnim wieku, majętny 
pragnie pozmać inteligentną panią 
z posagiem celem ożenku. Panie 
nauczycielki z majątkiem pierw
szeństwo Oferty Kurjer

»dw 36 889

24 NAUKA

Młodzież
ucząca się przyjme na stół i stan
cję z pomocą naukowa. Spendow- 
ski. em. nauczyciel. Dąbrowskie
go 69. zdw 39 830

Gimnazjasta
6 klasista muzykalny wyjedzie na 
wieś udzielając korepetycji. Ofer
ty Kurjer edw Bi OSO

Saldo - konftstka
obeznana z wszelkiemi pracami 
huehalteryjnemi zmieni posadę. 
Łaskawe oferty do Kurjera

zdw 36 799
Nauczycielka

wychowawczyni pozwoleniem na 
uczania i bardzo dobremi refe
rencjami szuka posady od wrześ
nią. Zgłoszenia Kurjer zdw 36 826

Panienka
lepszej rodziny poszukuje posady 
do dzieci i lekkich prac domo
wych. Oferty do Kurjera

zdw 36 798
Posadę

przyjmie stałą tylko w lepszym 
domu za skromnem wynagrodze
niem panna inteligentna, sumien
na solidna reflektującą na do
bre religijne, traktowanie. Zajmie 
się gospodarstwem, dziećmi i po
moc w składzie. Oferty z wa
runkami Kurjer zdw 36 808

Ogrodnik
kawaler z dobra praktyką i szko
ła ogrodnicza poszukuje posady 
od 1 lipca. łaskawe oferty Ku
rjer. zdw 63 809 

Fryzjer
miody bardzo dzielny w 
zawodzie poszukuje posady. Zgło
szenia Kurjer zdw 30 810

Francuzka
niemłoda, muzkalna poszukuje 
posady na lato lub na stale do 
dzieci. Zgłoszenia pod adresem: 
Przewłocka, pour Mademoiselle.Kaiiea «knyaka 10. adw 96835

Służąca
poszukuje posady 1 lipca 
wszystkiego Oferty Kurjer

zdw 37 091
do

Panienka
inteligentna, zaufana, z szyciem 
wszelkie prace domowe z gotowa
niem poszukuje posady 1 7. Ła
skawe oferty Kurier Poznański 

zdw 39 965
Dziewczyna

samodzielna z gotowaniem do 
wszystkiego poszukuje posady 1. 
7. Oferty Kurjer zdw 39907

Poszukuje
posady z gotowaniem. Oferty Ku
rjer- zdw 37 099 

Sierota
z dobrem gotowaniem poszukuje 
posady. Oferty do Kurjera

»d w 37 653
Kominiarski

pomocnik szuka posady, miejsc©, 
wość obojętna. Oferty Kwjer

zdw 37 065
Ekspedientka

do bnfetu w polskim i niemiec
kim języku poszukuje posady. — 
¡Zgłoszenia do Kuriera

zdw 37 066
Służąca

do wszystkiego poszukuje posady 
1 Kpca w lepszym domu Oferty 
Kurjer zdw 37 070

Panienka
wsiadająca 8 gimnazjalnych stzu- 
ta posady biurowej najchętniej 
u adwokata, Oferty podaniem 
warunków Kurjer ®lwi37 084
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Kodak

Dzieci.......

Panie
(również mężatki) inteligentne, 
wymowne, z dobra prezencja do 
propagandy artykułu dziennej 
potrzeby niezależnego od kon 
junktury gospodarczej potrzebne 
zaraz. Ceny i warunki bezkonku
rencyjne. Dla zdolnych stały byt 
i awans zapewniony. Zarobek 
miesięczny 300 do 500 zl. Zgłosze
nia z dokumentami od 10—12 i 
3—5. ul. Wały Jana HI. 12 ptr. 
lewo. Pw 13 064 55.331

10 zł dziennie
Poważne Przedsiębiorstwo Prze
mysłu Krajowego poszukuje Pań

Panów do lekkiej piśmiennej 
pracy domowej. Gdynia Port, 
skrzynka pocztowa 4. dw 3 930

Szkoła PrzMomczn
Wielkie Gar bary 53

przyjmuje zapisy dzieci od 6 —10 lat codz. 12 — 1. 
Nauka odbywa się przed południem pod kierunkiem 

doświadczonych sii nauczycielskich.
Kierowniczka szkoły K. Racławska.28 B6S

Pomocnik
piekarski potrzebny zara*. Maó- 
czak, Luboń zdw 36 828

Ich wdzięczne miny, uśmiechy i zabawy — chcielibyśmy 
widzieć je takiemi zawsze. Niestety, lata mijają, mija 
dzieciństwo, pozostaje tylko jedna pamiątka, zawsze 
z całą intensywnością przypominająca młode lata — 

tą pamiątką są zdjęcia „KODAK“

„CAMERA"
POZNAŃ — jRR. RATAJCZAKA 3

posiada stale na składzie duży wybór kamer 
Kodak i Brownie, najprostszych i najlepszych 
kamer amatorskich w cenie od złotych 33,—.

Pw 13 004-25,24

Poszukuję
1 lipca 1931 r kasjetki dominial
nej. uczciwej, zaufanej, obezn. 
gruntownie z podatkami, kasa, 
chorych I t. d. Reflektuje tylko 
na osobę z dłuższą praktyka i 
która wykazaóby sie mogła do 
breml świadectwami. Zgłoszenia 
z kopją' świadectw proszę prze
słać pod zdw3C338

Pomocnik
fryzjerski damsko-męski. dobry 
ondulatar od Ł J. Markiewicz, 
środa zdw 36 544

Prasowanie
w dom jprzyime. Oferty Kurjer 

zdw 37 075
W ykształcona 

sekretarka
lat 23. z dobremi świadectwami, 
władająca jeżykiem polskim i 
niemieckim szuka posady ewentl. 
jako kasjerka. Łaskawe oferty 
uprasza skierować do ekspedycji 
Kuriera Poznańskiego pod

zdw 37 085

Krawcowa
poszukuje szycia za utrzymanie 
i pokój na lipiec. Oferty Kurjer 

rwi 14 614
Gospodyni

samodzielna, umiejącą dobrze go
tować z dobrem świadectwem — 
zmieni posadę od 15. 7. 31 celem 
dalszej praktyki na majatku lub 
w mieście. Oferty upr. do Kurje- 
ra dw 3972

Posady
do wszystkiego poszukuje au 
mienna uczciwa dziewczyna do 
wszystkiego z gotowaniem do 
bezdzietnego małżeństwa lub sa
motnej osoby od 1 7. Oferty Ku
rjer zdw 36 633

Dziewczyna
przyjmie posadę od 1 7. lub 
7. Oferty Kurjer iw 6264

Dziewczyna
uczciwa gotowaniem wszystkie
go od 1. Czesława 14. III., lewo. 
Zgłoszenia 4—7. zdw 36 954

Wspólnika
do pośrednictwa przyjinę. Oferty 
Kur jer i<Iw 36966

Dziewczyna
uczciwa, skromna, pilna z goto
waniem potrzebna od 1. 7. Si min 
ska, Marszalka Focha 111.

zd w 36 969

Techniczka dentystyczna!
biegła opeiatywie. technice zaraz!* 
potrzebna Warunki, świadectwa 
podobiznę k:erować Kurjer

zdpw- 36 572
Piekarz

pomocnik samodzielny, piec pier
siowy potrzebny. Szymański Sta 
roleka św. Antoniego, zdw 36 814

Posłngaczka
potrzebna. Polok. Grodziska 22. 
Błon ta Grunwaldzkie zdw 36 7811

Pomocnik aptekarski
poszukuje posady na przeciąg wa- 
kacyj akademickich. Zgłoszenia 
do Kurjera zd-w 37 031

Gospodyni > kucharka
znająca wykwintna kuchnie, za
prawy, prasowanie, szuka posa
dy najchętniej na wieś. Łaska
we oferty do Kuriera zdw 37 032

Pomorzanka
inteiig.. z dobrej rodziny, lat 26. 
umiejącą dobrze prasować sztyw. 
na bieliznę, szuka posady poko
jówki. miejscowość obojętna lecz 
najchętniej na majatelt. Oferty 
upraszam do Kuriera Poznań
skiego pod zdw 3r 663

Krawcowa
poleca sie poza dom. Wilda. Ki
lińskiego IB. mieszkanie 2,

zdw 37 038

Inteligentna
panienka, wykształcenie średnie, 
prima referencjami poszukuje po
sady. złoży kaucje. Oferty Ku
rier zd w 36 358

Pań, Panów
podróżujących poszukujemy, pen- 
sja karta kolejowa. Aleje Mar. 
ciukowskiego 16 — 16.

zdw 37 025
Wolontariusz

fryzjerski potrzebny. Oferty 
zd w 37 059
Szofer

lub robotnik potrzebny zaraz 800 
złotych kaucji. Adres wskaże Ku
rier zdw 36 998

Bufetowa
młoda, kaucja potrzebna. Adres 
K u r jer zd w 37 024

PENSJONAT
dla. uczennic szkół średnich 
2. SLSZCZIŃSKIEJ g|

Aleje Marcinkowskiego 19, u- ptr-
WARUNKI BARDZO PRZYSTĘPNE.

Potrzebny
chłopak do posyłek. Polmotor ul.' ekspedientki 
Zwierzyniecka 8.

Dzielny
do składu obuwia

Dla panów i pań
poszukujących zajęcia bez róż-

,?„ <««« najchętniej z branży poszukuje nicy zawodu jest, stała i korzyst- zdw j ? Woźna 18. zdw 36 975 na posada do objęcia. Wyszkole-
Ekspedientka Posłngaczka

samodzielna konfekcji damskiej , . „ • PJ, _ «potrzebna. Kaucja 200 złotych | Wrtraełma. Mateiki 66. m. 6. 
poważne referencje. Aleje Mar-I jwioaoa
ciukowskiego 2 „Emzet".

zd w 36 920
Sprzedawców (cźyń)

na pensje. Artyku! spożywczy. 
Zgłoszenia: Strusia 5. III.

zd w’ 36 896

Służąca
z dobremi poleceniami do wwel- 
kiej pracy domowej .1 7. Plac
Ńowomiejski 3. I.. nueszk. 8. 

zdw 36 927 

nie bezpłatne i dla zdolnych wy
soki zarobek zapewniony. Tylko 
inteligentnych z dobra prezencją 
przyjmuje sie dnia 24 przy ulicy 
Pocztowej 31 a. wysoki parter, 
mieszkanie 4. miedzy godz. 9—1 
i 3-6. P w 13 000-25,17

Nauczycielki
ż doskonała konwersacja fran
cuska lub niemiecka, muzyka 
na pierwszorzędne posady (niż
sze gimnazjalne, wieś) poszuki-l 

Zwane. Nadesłać referencje fo-.

Służąca
uczciwa samodzielnem gotowa
niem może sie zaraz zgłosić. — 
Kraszewskiego 11. I lewo.

zd w* 37 048 _____

Chłopcy
14 lat do reklamy ulicznej zaraz 
potrzebni. Zgłoszenia godz. 5. 
Marcina 43. III. p. zdw 37 026

Krawcy

Dziewczę
miłujące dzieci dobre, uczciwe, 
może sie zgłosić MUllerowa uL 
Szewska 19 zdw 37 029

wane. j.\ariesiac rejeruncje 10-, , . -_, „.-.„„i,
tografją Biuro Marji Rychter,. pierwszorzędni. !™ar°^nł™;r» 4 15. | Lwów Chmielowskiego 9. (ni garaż ..Geros . Wrontecka^

Pomocnik
fryzjerski starszy potrzebny. — 

zdw*37 192 Strumykowa 40. zdw37 040

Osoba
z lepszej rodziny, która była 2 
lata przy bufecie, poszukuje po
sady przy złożeniu kaucji, miej
scowość obojętna. Zgłoszenia do 
Kuriera zdw 87 001

Rutynowany
ksiażkowy-bilansista z długolet
nia praktyka poszukuje posady. 
Zgłoszenia do Kuriera

zdw 35 851

Uczennica
pragnie wyuczyć sie fryzjerstwa 
wzamian pracy domowej, pełnym 
utrzymaniem ewentualnie dopłata 
Słowackiego 19. mieszkanie i.

zdw 37,003

Starsza
służącą bardzo dobrem gotowa 
niem. Warszawska kuchnia szu 
ka posady. Oferty Kurjer

zd w 36 625

Na uroczystość odsłonięcia pomnika Wilsona dnia 4 i 5 lipca
polecam:

Chorągwie amerykańskie 
Szarfy do wieńcy o barwach amerykańsk. 
Wstążki ha rozety i kokardki w barwach ameryk. 
Chorągwie narodowe polskie
Szarfy do wieńcy w barwach narodowych 
Wstążki na rozety i kokardki w barwach narodow.

Młodszy
pomocnik fotograficzny r. apara
tem potrzebny zaraa. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 36 970

Chłopcy
do sprzedaży wody sodowej z wóz
ków potrzebni. F-a St. Milanow
ski. Wroniecka 17. rw, 14604

Służąca
dc wszystkiego potrzebna Grob
la 28. mieszkanie 2. rw 14 6W

Podróżujących
Drukarnia Sibilskiego Piaskowa 
nr. 3. zdw ¿6 994

Apteka
Pomocnik solidny pracowity., stu
dent poszukuje zastępstwa na 
czas od 15 lipca do 1 październi
ka, najchętniej Pomorze wagi. 
Wielkopolska. Oferty Kurjer

jw 6279

Dziewczyna
uczciwa sumienna poszukuje po
sady zaraz względnie 1 7. naj
chętniej do samotnego państwa. 
Oferty Kurjer zdw 36 626

Dziewczyna
sumienna, pracowita do wszyst 
kiego gotowaniem i praniem po
szukuje posady u małej rodziny 
od 1. 7. zdw 36 629

Dzielna 
krawcowa poszaikuję pracy. Ku
rier rwi 14 613 

Woźny
szuka za kaucja 1 000 złotych po
sady. Oferty Kurjer zdwt37 030

Kucharka
starsza, uczciwa z samodzielnem 
gotowaniem i zaprawianiem po
szukuje posady zaraz lub od 
1 lipca tylko w Ponaniu. Oferty 
Kurjer zdw 36 632

Upraszam o wczesne zamówienia.

Bufetowa
poszukuje zaraz lub od 1 lipca. 
miejscowość obojętna Oferty Ku
rjer zdw 36 180

Maszynistka
polsko-niemiecka szuka posady. 
Oferty Kurjer zdw 36 648

Praczka
poszukuje prania Oferty Kurjer 

zdw 30 587

Pw 1B0HÎ-»

Służąca
do wszystkiego. Wojciechowski, 
Długa 18, front. zdw 36 98o

Fryzjerka
manikurzystka może sie zgłosić z 
podaniem warunków. Piechocki. 
Chodzież. nw 11 774

Służąca
do wszystkiego z dobrem gotowa
niem potrzebna. Inż. Bukowski, 
Piotra Wawrzyniaka 45.

zdw 39 906

Młynarz
dobry fachowiec, samotny, rze- 
telny. obeznany z motorem 
Wolfa potrzebny od 1. 7. 31. — 
Zgłoszenia osobiste lub piśmien
ne Młyn motorowy Sady, pow. 
poznański. ______zdw 36 916

Pierwszorzędny kucharz
z znajomością warszawskiej ku 
chni potrzebny od 1 lipca. Zglo; 
szenia z odpisami świadectw i 
owianiem pensji do Hotelu pod 
Lwem, Inowrocław. nw 11777

Elewa aptekarskiego
« krótką praktyka lub bez. poszu
kuje zaraz ewtl. później Apteka 
pod Orłem. Buk, pod Poznaniem, 

dw 3973

Posłngaczka
z praniem prasowaniem, potrzeb
na Łazarz. Zgłoszenia Kurjer

zdw 37 028

Gospodyni - kucharka
znająca się na dobrej kuchni, 
wszelkich zaprawach i drobiu, 
potrzebna 1. 7. r. b. do większego 
dworu. Zgłoszenia, z »odpisami 
Świadectw i podaniem pretensji 
do Kurjera Poznańskiego pod

dw 3975

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Niebezpieczny raf 
Aurora: „Pat i Patachon jako

Pogromcy wilków".
Colosseum: „Romans nad

Rio Grandę".
Corso: „Orły pustyni“. 
Edison: „W piaskach

Sahary“.
Metropolis: „Słodycz zwycię

stwa" i rewja p. t. „U nas 
zawsze wesoło".

Odeon: „Noce w pustyniach“. 
Renaissance: „Królowie bez

korony" i „Biały Kieł".
Słońce: „Rapsodja miłości". 
Tęcza: „Na brzegami Gan

gesu“.
Wilsona: „Gdy kobiet się 

zapomni".

Inteligentna
panienka, wykształcenie średnie, 
włada jeżykiem niemieckim, fran
cuskim poszukuje posady na wieś

28 WOLNE MIEJSCA

Oferty jrjer zdw 36 359

Poszukuję
młodej służącej świadectwa. — 
Szkolna 13. m. 5. zdw, 30 740

Inteligentna panienka
dobrej prezentacji do pracy do
mowej u samotnego lekarza pc 
trzebna Warunki, życiorys, po
dobizna ekspedycji Kurjera

dw 397«

Humor zagraniczny

Egzaminy wstępne
do hL 4, 3 1 2 szkoły przygotowawczej i do wszystkich klas gimnazjalnych

GiHjsn żffli® In. i EBOhum. im. Um| JaMgi w PoznaDiii
z pełnemi prawami szkól państwowych

odbędą się w dniach 26 i 27 bm., o godzinie 3 przy placu Święto* 
krzyskim 4, II. ptr., tel. 59 85.

W 1-szej klasie przygotowawczej jest jeszcze kilka wolnych miejsc.
Właścicielka i przełożona xw 29ss&

Lucyna Sokolnicka, Ogrodowa 13, L <adrte’i,i32-Jo.atn>

< k -"Jjl

psuty?
Co to za „krach — krach". — Czy może głośnik ze-

Nie — to może wiadomości finansowe.
(Ric et Rac, Paryż) S. F.

na lipiec 1031. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- rrzeopiald datku ilustr. „Ilustracja Poznańska" i „Nowiny Sportowe" w Po-
■u ,i. 1 i»i.ii....— znaniu w eksped. z! 4.00. w agencjach w mieście zl 4,50. z odnoszeniem
do domu w Poznaniu zl 4.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zt 5.01 
kwartalnie zl 15,03. pod opaska miesięcznie w Polsce zl 9,00. w innych krajach zl 11.00,
W razie wypadków spowodowanych siła wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p, 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci me maja/prawa domagania 
się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedzielę,

OgłnC7f>n!P na żt-onie 6-łamowej 30 gr. na stronie 4-latnowej przy końcu tekstu tJoZ.dllcl redakcyjnego 75 gr, na stronie czwartej 120 gr, na stronie drugiej 
150 gr, przed wiadomościami potocznemi 240 gr od 1-łamowego rnilim.

Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do jvyda- 
nia porannego przyjmujemy do godz. 18,30. w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża, do 
wydania wieczornego do godz. 10. w dni przedświąt. do godz. 9 przedpoludn. Drobne ogłosze
nia: słowo napisowe (tłuste) 30 gr. każde dalsze słowo 20 gr. Za różnice miedzy zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada, 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjai poświęcony danej uroczystości, 
święta i/nocą tylko 1476 i 3524, filja Stary Rynek 2305. — P. K. O. Poznań nr. 200 149.
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